
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 01 30  

COM(2019) 22 final 

ANNEXES 1 to 3 

 

PRIEDAI 

 

prie 

diskusijoms skirto dokumento 

Darni Europa – iki 2030 m. 

 



 

1 

 

I PRIEDAS. J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos indėlis siekiant darnaus 

vystymosi tikslų 
 

2015 m. rugsėjo 25 d. Jungtinių Tautų 

priimtoje Darnaus vystymosi darbotvarkėje 

iki 2030 m. pateikti visuotiniai darnaus 
vystymosi iki 2030 m. įgyvendinimo 

metmenys. Jie apima 17 didelio masto 

darnaus vystymosi tikslų (DVT) ir 169 

susijusius uždavinius, kurių įgyvendinimo 

turėtų siekti valstybės ir suinteresuotieji 

subjektai. 

ES padėjo formuoti Jungtinių Tautų 

darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. 

ir kartu su valstybėmis narėmis 

įsipareigojo ją aktyviausiai įgyvendinti tiek 

pačioje ES, tiek savo išorės politikos 

priemonėmis remdama įgyvendinimo 

pastangas kitose šalyse, ypač tose, kurioms 

labiausiai reikia pagalbos. 

Pagrindinius darnaus vystymosi tikslų 

aspektus atspindi visi 10 J.-C. Junckerio 

vadovaujamos Komisijos prioritetų:  darbo 

vietų kūrimas, ekonomikos augimas ir 

investicijos (1 prioritetas); bendroji 

skaitmeninė rinka (2 prioritetas); saugesnė, 

įperkamesnė ir tvaresnė energija (3 

prioritetas); stipresnė ir teisingesnė vidaus 

rinka (4 prioritetas); tvirtesnė ir teisingesnė 

ekonominė ir pinigų sąjunga (5 prioritetas) 

atvira ir sąžininga prekyba (6 prioritetas); 

teisingumas ir pagrindinės teisės (7 

prioritetas); migracija (8 prioritetas); 

svarbesnis vaidmuo pasaulio arenoje (9 

prioritetas); demokratinių pokyčių sąjunga 

(10 prioritetas).  

Nuo pat kadencijos pradžios 2014 m. 

lapkričio mėn. J.-C. Junckerio 

vadovaujama Komisija, pasinaudodama 

geresnio reglamentavimo priemonėmis, 

darnaus vystymosi aspektą įtraukė į 

pagrindines kompleksines darbotvarkes, 

taip pat į sektorių politiką ir iniciatyvas. 

Prieš pateikdama kiekvieną pasiūlymą dėl 

teisėkūros procedūra priimamų aktų, 

Komisija atlieka poveikio vertinimą, 

apimantį socialinio poveikio ir poveikio 

aplinkai ir ekonomikai analizę, kad būtų 

tinkamai apsvarstyti tvaraus vystymosi 

aspektai ir į juos būtų atsižvelgta. Be to, 

siekiant skatinti tvarų ekonomikos augimą 

bei vystymąsi ir užtikrinti deramą darbą 

visiems, į visus pastarojo meto ES 

prekybos susitarimus įtraukiamas darniam 

vystymuisi skirtas skyrius. 

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija 

sukūrė nemažai esminių naujos kartos 

politikos priemonių, nukreiptų į tvarią 

Europos ateitį. Tai Europos socialinių 

teisių ramstis, Europos konsensusas dėl 

vystymosi, Visuotinė užsienio ir saugumo 

politikos strategija, vertybėmis grindžiama 

strategija „Prekyba visiems“, strateginė 

veikla siekiant lyčių lygybės ir Europos 

švietimo erdvės, žiedinės ekonomikos 

dokumentų rinkinys, netaršaus susisiekimo 

ir švarios energijos dokumentų rinkiniai, 

Mėlynojo augimo strategija; Investicijų 

planas Europai ir Tvaraus finansavimo 

veiksmų planas, ES miestų darbotvarkė ir 

Gamtos veiksmų planas – ir tai dar ne 

viskas. Komisija taip pat pasiūlė glaudžiau 

susieti ES finansavimą ir teisinės valstybės 

principą, įvertinti visos ES bendrai 

finansuojamos mokslinių tyrimų ir 

inovacijų veiklos poveikį aplinkai ir 

socialinį poveikį, taip pat gerokai padidinti 

su klimatu susijusių išlaidų rodiklį 

būsimame ES biudžete. Neseniai Komisija 

paskelbė Europos ilgalaikę strateginę 

2050 m. klestinčios, modernios, 

konkurencingos ir neutralizuoto poveikio 

klimatui ekonomikos viziją, kuri padėtų 

Europos ekonomikai keistis iš esmės 

skatinant ekonomikos augimą, didinant 

užimtumą ir kartu neutralizuojant poveikį 

klimatui. Tam reikės revoliucingų 

sprendimų ir investicijų į mokslinius 

tyrimus ir inovacijas. 

Šiame dokumente apžvelgiamas J.-

C. Junckerio vadovaujamos Komisijos 

http://www.un.org/en/index.html
https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld
https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld


 

2 

 

indėlis įgyvendinant Jungtinių Tautų 

darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. 

Pirma bendrais bruožais išdėstomi 

svarbiausi politikos poslinkiai, o po 

išvardijami įvairūs veiksmai, kurių imtasi 

siekiant kiekvieno iš darnaus vystymosi 

tikslų.  

 

Nors šiame priede daugiausia dėmesio 

skiriama J.-C. Junckerio vadovaujamos 

Komisijos iniciatyvoms, savaime 

suprantama, kad įgyvendinti DVT padeda 

ir daug kitų ES politikos priemonių, kurių 

imtasi dar iki šios sudėties Komisijos 

kadencijos pradžios. ES pagrindinių teisių 

chartija, ES biologinės įvairovės strategija 

iki 2020 m., Švaraus oro dokumentų 

rinkinys, tęstinis įmonių socialinės 

atsakomybės strategijos įgyvendinimas, 

Europos sveikatos draudimo kortelė, 

tausaus pesticidų naudojimo taisyklės ir 

europinės tabako gaminių taisyklės – tai tik 

keletas pavyzdžių.  

 



 

3 

 

Svarbiausi politikos poslinkiai 

 

Europos socialinių teisių ramstis 

2017 m. lapkričio mėn. priimtame Europos socialinių teisių ramsčio dokumente pateikta 20 

principų, kurie tiesiogiai skatina didesnę konvergenciją siekiant geresnių darbo ir gyvenimo 

sąlygų Europoje. Tai padeda visais aspektais spręsti skurdo problemą, užtikrinti sąžiningas, 

tinkamas ir tvarias gerovės sistemas, lygias galimybes ir galimybę pateikti į darbo rinką, be 

kita ko, stiprina lyčių lygybę ir padeda siekti sąžiningų darbo sąlygų, taip pat skatina socialinę 

įtrauktį ir apsaugą. Kartu paskelbta socialinių rodiklių suvestinė, kuri, kaip ir kitos priemonės, 

padeda stebėti Ramsčio įgyvendinimo pažangą.   

Europos socialinių teisių ramsčio principų ir teisių įgyvendinimas labai padės kurti ir tvarią 

Europą, nes jis reiškia aktyvų deramą gyvenimo lygį užtikrinančio saugaus užimtumo ir 

padoraus darbo užmokesčio rėmimą, pagalbą žmonėms įgyjant XXI a. gebėjimus, 

atveriančius galimybę gauti aukštos kokybės darbą, ir atsvarą gyventojų senėjimo poveikiui 

darbo rinkai ir socialinės apsaugos sistemoms. Skatindamas inovacijas ir didindamas 

konkurencingumą, Europos socialinių teisių ramstis skatins socialinį teisingumą, lygias 

galimybes ir socialinį dialogą, taip pat sudarys galimybes naudotis kokybiškomis priežiūros 

paslaugomis, įskaitant įperkamas kokybiškas sveikatos priežiūros paslaugas visiems, vaikų ir 

ilgalaikės priežiūros paslaugas, paramą apsirūpinant būstu ir kitas pagrindines paslaugas. 

 

ES veiksmai lyčių lygybės srityje 

2015 m. Komisija priėmė dokumentą „Strateginė veikla siekiant lyčių lygybės 2016–

2019 m.“. Tai metmenys tęstiniam Komisijos darbui, skirtam lyčių lygybei ir moterų 

įgalėjimui stiprinti. Europos socialinių teisių ramstis dar kartą parodė, kad ES yra pasiryžusi 

visose srityse užtikrinti lygias galimybes ir vienodas sąlygas vyrams ir moterims. 2017 m. 

Komisija pateikė teisėkūros ir politikos priemonių rinkinį, padėsiantį geriau derinti profesinį 

ir asmeninį gyvenimą. Tos priemonės, be kita ko, skatins moteris aktyviau dalyvauti darbo 

rinkoje. 

Vykdydama 2016–2020 m. lyčių lygybės veiksmų planą ES išorės santykiuose su 

trečiosiomis valstybėmis ir tarptautiniuose forumuose bei procesuose propaguos lyčių lygybę 

ir moterų bei mergaičių įgalėjimą. Lyčių lygybės veiksmų planą ES įgyvendina 

pasinaudodama persvarstyta Europos kaimynystės politika ir vystymosi politika. 

 

ES jaunimo strategija 

2018 m. gegužės mėn. Komisija pateikė idėjų, kaip įtraukti, susieti jaunuolius ir suteikti jiems 

galių. Šiai naujai ES jaunimo strategijai 2018 m. lapkričio mėn. pritarė Taryba. Naujos 2019–

2027 m. bendradarbiavimo jaunimo klausimais programos tikslas – priartinti ES prie jaunimo 

ir padėti spręsti jam rūpimus klausimus.  Naująja ES jaunimo strategija norima paskatinti 

jaunimą dalyvauti pilietiniame ir demokratiniame gyvenime (juos įtraukti); susieti jaunuolius 

visoje ES ir už jos ribų, skatinant savanorišką veiklą ir sudarant galimybes mokytis užsienyje, 

žadinant solidarumą ir puoselėjant kultūrų tarpusavio supratimą (juos susieti); remti jaunimo 

įgalėjimą skatinant jį dirbti novatoriškai, keliant jaunimo darbo kokybę ir pripažinimą 

(suteikti jiems galių). Siekiant strategijos tikslų siūloma atnaujinti jaunimo dialogą, pasitelkti 

nacionalinius veiklos planuotojus ir naudotis 2019–2020 m. Tarybos darbo jaunimo srityje 

planu.  

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_lt
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-work-life-balance-parents-carers_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-work-life-balance-parents-carers_en.pdf


 

4 

 

Komisija taip pat padeda Europos valstybėms narėms didinti jaunimo užimtumą. Kiekvienais 

metais daugiau kaip 3,5 mln. pagal Jaunimo garantijų iniciatyvą užsiregistravusių jaunuolių 

gauna pasiūlymų dirbti, toliau mokytis, stažuotis arba atlikti gamybinę praktiką.   

ES finansavimo susiejimas su teisinės valstybės principo laikymusi 

Komisijos pasiūlyme dėl būsimo 2021–2027 m. daugiamečio Europos biudžeto 

vadovaujamasi klestėjimo, tvarumo, solidarumo ir saugumo principais. 

Pasiūlyme numatytas naujas ES finansavimo ir teisinės valstybės ryšio stiprinimo 

mechanizmas. Su teisinės valstybės principu susiję bendro pobūdžio trūkumai turi rimtų 

pasekmių patikimam finansų valdymui ir ES finansavimo veiksmingumui. Numatomas ne 

sankcijų mechanizmas, bet biudžeto priemonė, kuri leistų apsaugoti ES biudžetą ir užtikrinti 

patikimą finansų valdymą, kartu skatinant laikytis teisinės valstybės principo. 

 

Investicijų planas Europai (vadinamasis Junckerio planas): 

Nuo pasaulio ekonomikos ir finansų krizės Europos Sąjungoje investicijų lygis išlieka žemas. 

Investicijų planu Europai, vadinamuoju Junckerio planu, siekiama pašalinti investavimo 

kliūtis, didinti investicinių projektų matomumą, teikti jiems techninę paramą ir išmaniau 

naudoti finansinius išteklius.  

2018 m. liepos mėn. Junckerio plano Europos strateginių investicijų fondas (ESIF) pasiekė 

pirminį – 315 mlrd. EUR investicijų – tikslą, o nuo 2015 m. iki 2018 m. gruodžio mėn. juo 

naudojantis visoje ES buvo pritraukta 371 mlrd. EUR papildomų investicijų. Jo lėšomis jau 

paremta daugiau kaip 750 000 darbo vietų. Planuojama, kad iki 2020 m. šis skaičius išaugs iki 

1,4 mln. Daugiau kaip 850 000 mažųjų ir vidutinių įmonių (MVĮ) įgijo geresnę galimybę 

gauti finansavimą. Bent 40 proc. Europos strateginių investicijų fondo infrastruktūros ir 

inovacijų linijos lėšų skiriama projektų komponentams, kuriais prisidedama prie Paryžiaus 

klimato susitarimą atitinkančių klimato politikos veiksmų. 

 

„Horizontas 2020“ – ES mokslinių tyrimų ir inovacijų programa 

Programa „Horizontas 2020“ yra didžiausia pasaulyje bendradarbiavimą mokslo, technologijų 

ir inovacijų srityje ES ir už jos ribų skatinanti programa.  

Dabartinei mokslinių tyrimų ir inovacijų bendrajai programai „Horizontas 2020“ septyneriems 

metams (2014–2020 m.) numatyta beveik 77 mlrd. EUR. Šios lėšos pritrauks privačiųjų ir 

nacionalinių viešųjų investicijų ir jas papildys. Daugiau kaip 60 proc. programos biudžeto 

investuojama į darnų vystymąsi. Dar didesnis biudžetas siūlomas ją pakeisiančiai programai 

„Europos horizontas“. 

Programos „Horizontas 2020“ tikslas – padėti pasiekti pažangų, tvarų ir integracinį 

ekonomikos augimą: siekiama, kad ES sukurtų pasaulinio lygio mokslą ir technologijas, kurie 

būtų naudingi ekonomikai, visuomenei ir aplinkai, pašalintų inovacijų kliūtis ir sudarytų 

palankesnes sąlygas viešajam ir privačiajam sektoriams dirbti kartu ieškant būdų, kaip spręsti 

didžiuosius mūsų visuomenei kylančius uždavinius. 

 

Tvaraus augimo finansavimas 

Mūsų planeta vis labiau kenčia nuo nenuspėjamų klimato kaitos padarinių ir išteklių 

eikvojimo, todėl būtina skubiai prisitaikyti prie tvaresnio modelio. Apskaičiuota, kad, norint 



 

5 

 

pasiekti Paryžiuje sutartus 2030 m. ES tikslus, be kita ko, 40 proc. sumažinti išmetamųjų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, reikia maždaug 180 mlrd. EUR papildomų investicijų.  

 

Todėl 2018 m. kovo mėn. Komisija priėmė tvaraus finansavimo veiksmų planą, kuriuo 

siekiama sustiprinti finansų vaidmenį propaguojant gerų rezultatų pasiekiančią ekonomiką, 

kuri kartu padėtų siekti aplinkos apsaugos ir socialinių tikslų. Tokiu būdu ES sudaro sąlygas 

finansų sektoriui visapusiškai prisidėti prie darnaus vystymosi tikslų.  

SustainableFinanceEU 

 

Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

Žiedinėje ekonomikoje produktų, medžiagų ir išteklių vertė išsaugoma kuo ilgiau, o atliekų, 

pvz., maisto atliekų, plastiko, į jūrą išmetamų šiukšlių, susidaro vis mažiau. Žiedinė 

ekonomika naudinga ir tuo, kad suteikia naują konkurencinį pranašumą ir mažina negausių 

išteklių poreikį, energijos suvartojimą ir taršą anglies dioksidu.  

Veiksmai, kurių Komisija ėmėsi nuo to laiko, kai 2015 m. priimtas Žiedinės ekonomikos 

veiksmų planas, padeda kurti žiedinę ekonomiką kiekviename vertės grandinės etape. 

Žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinyje ES aiškiai nurodė ekonominės veiklos 

vykdytojams ir visuomenei, kuria linkme eiti toliau. ES lygmens veiksmai gali paskatinti 

investicijas, suvienodinti sąlygas ir pašalinti kliūtis bendrojoje rinkoje. 

 

Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos neutralizuoto 

poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

2018 m. lapkričio mėn. Komisijos patvirtinta ilgalaikė klestinčios, modernios, konkurencingos 

ir neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos vizija iki 2050 m. rodo, kaip Europa gali padėti 

neutralizuoti poveikį klimatui modernizuodama energetikos sistemą, investuodama į 

realistinius technologinius sprendimus, suteikdama galių piliečiams ir derindama veiksmus 

tokiose svarbiose srityse kaip pramonės politika, finansai, žiedinė ekonomika ir moksliniai 

tyrimai, kartu užtikrindama socialinį teisingumą ir teisingas permainas. Šiame su DVT 

visapusiškai suderintame dokumente taip pat išvardyta keletas strateginių elementų, 

padėsiančių neutralizuoti ES poveikį klimatui. 

Ilgalaikės vizijos tikslas – nustatyti ES klimato politikos kryptį ir inicijuoti nuodugnias 

diskusijas apie tai, kaip ES turėtų rengtis 2050 m., kad būtų galima iki 2020 m. pateikti 

ilgalaikę plataus užmojo europinę strategiją, atitinkančią JT bendrosios klimato kaitos 

konvenciją.    

 

Paryžiaus klimato susitarimas ir dokumentų rinkinys „Švari energija visiems 

europiečiams“ 

Europa Paryžiuje padėjo pasiekti pirmąjį visuotinį teisiškai privalomą susitarimą dėl klimato 

kaitos, kuriame išdėstytas pasaulinis kovos su klimato kaita veiksmų planas.  ES sutiko iki 

2030 m. išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti bent 40 proc., palyginti 

su 1990 m. 

Todėl buvo parengtas dokumentų rinkinys „Švari energija visiems europiečiams“, skatinantis 

pereiti prie švarios energijos ir modernizuoti energetikos sistemą, kad būtų pasiekti Paryžiuje 

sutarti tikslai.  



 

6 

 

Pereinant prie švarios energijos ir kovojant su klimato kaita iš esmės keisis energijos gamybos 

ir vartojimo būdai. Tai turės skirtingą poveikį įvairiems sektoriams ir regionams. Verslo 

modeliai, kuriuos taikant išsiskiria daug anglies dioksido, pvz., anglies kasyba, apsimokės 

mažiau ir galiausiai jų bus atsisakyta.  

Todėl Komisija pradėjo specialias iniciatyvas, kad būtų sprendžiamos socialinės ir 

ekonominės problemos, su kuriomis susiduria anglių pramonės regionuose gyvenantys 

piliečiai. Jas įgyvendinant rengiamos pertvarkos strategijos ir vykdomi konkretūs struktūrinio 

įvairinimo ir perėjimo prie kitų technologijų projektai. Numatyti paramos 12 valstybių narių 

41 angliakasybos regionui veiksmai, kad permainos atvertų galimybių kurti inovacijas, 

investuoti ir įgyti naujų įgūdžių.  

 

„Europa kelyje“ 

Po Mažataršio judumo strategijos Komisija 2017 ir 2018 m. priėmė tris susisiekimui skirtus 

„Europos kelyje“ dokumentų rinkinius.  Plataus masto iniciatyvų rinkiniu „Europa kelyje“ 

siekiama padidinti transporto saugumą; skatinti naudoti išmaniąsias kelių mokesčių rinkliavos 

sistemas; mažinti išmetamo CO2 kiekį, oro taršą ir eismo spūstis; mažinti įmonėms tenkančią 

biurokratinę naštą; kovoti su neteisėtu įdarbinimu ir užtikrinti darbuotojams tinkamas sąlygas 

bei poilsio laiką. Šių priemonių ilgalaikė nauda bus juntama ne tik transporto sektoriuje – bus 

skatinamas ekonomikos augimas ir darbo vietų kūrimas, didės socialinis teisingumas, 

vartotojams atsiras daugiau pasirinkimo, o Europa ims artėti prie tikslo visiškai nebeišmesti 

teršalų. 

Paskutiniame „Europos kelyje“ dokumentų rinkinyje pateikta konstruktyvi darbotvarkė, kaip 

visiems europiečiams sudaryti sąlygas naudotis saugesniu transportu, mažiau taršiomis 

transporto priemonėmis ir pažangesniais technologiniais sprendimais kartu remiant ES 

pramonės konkurencingumą. Todėl iniciatyvų dokumentuose pateikta integruota ateities kelių 

eismo saugos politika ir numatytos transporto priemonių bei infrastruktūros saugumo 

priemonės; suformuluoti pirmieji sunkiųjų krovininių automobilių išmetamo CO2 kiekio 

standartai; išdėstytas strateginis baterijų kūrimo ir gamybos Europoje veiksmų planas ir 

perspektyvinė susietojo ir automatizuotojo susisiekimo strategija.  

 

ES plastikų strategija 

Geros būklės vandenynai yra mūsų gyvybės laidas. Jie yra pagrindinis maisto ir pajamų 

šaltinis maždaug 40 proc. pasaulio gyventojų. Mūsų klimatą, vandenį ir deguonį galiausiai 

lemia ir reguliuoja jūra.  

ES priimtoje Tarptautinio vandenynų valdymo darbotvarkėje suformuotas visa apimantis 

tarptautinio vandenynų valdymo stiprinimo modelis, kurio tikslas – užtikrinti, kad vandenynai 

būtų saugūs, švarūs ir naudojami teisėtai bei tvariai. Vienas iš Vandenynų valdymo 

darbotvarkėje numatytų veiksmų – kovoti su jūrų šiukšlinimu. 

2018 m. gegužės mėn. Komisija pasiūlė naujas ES masto taisykles, taikytinas dešimčiai 

dažniausiai Europos paplūdimiuose ir jūrose randamų vienkartinių plastikinių gaminių, taip 

pat pamestiems ir paliktiems žvejybos įrankiams. Šie daiktai sudaro 70 proc. visų jūrose 

randamų šiukšlių.  

Kitos su plastikais susijusios iniciatyvos: jūrų šiukšlinimo prevencijos priemonės; žiedinės 

plastikų ekonomikos kūrimas; kova su jūros šiukšlinimu iš jūrinių šaltinių ir geresnio jūros 

šiukšlinimo problemos supratimo ir stebėjimo užtikrinimas. 



 

7 

 

 

ES veiksmų planas gamtai, žmonėms ir ekonomikai 

Paukščių ir buveinių teisės aktai yra pavyzdinės ES gamtos apsaugos iniciatyvos. Jais 

sukurtas didžiausias pasaulyje koordinuojamas biologine įvairove pasižyminčių saugomų 

teritorijų tinklas „Natura 2000“, kuriame vyksta ES ekonomikai svarbūs procesai: išsivalo 

vanduo, kaupiasi anglies dioksidas, gausėja augalus apdulkinančių vabzdžių ar vyksta 

turizmas, t. y. teikiamos 1,7–2,5 proc. ES BVP vertos ekosisteminės paslaugos.  

2017 m. balandžio mėn. Komisija priėmė Veiksmų planą gamtai, žmonėms ir ekonomikai. 

Juo siekiama užtikrinti, kad teisės aktai vietoje būtų įgyvendinami iki galo ir taip ES piliečių 

ir ekonomikos labui pagerėtų gamtos apsauga.  

Veiksmų plane numatyta 15 pagrindinių veiksmų, kurie turi būti įgyvendinti iki 2019 m. Jų 

orientyrai yra šie keturi pagrindiniai prioritetai: žinių ir rekomendacijų gerinimas siekiant 

užtikrinti geresnį derėjimą su socioekonomine veikla; galutinis tinklo sukūrimas ir jo 

veiksmingo valdymo užtikrinimas; investicijų į tinklą „Natura 2000“ stiprinimas ir didesnio 

finansavimo užtikrinimas; piliečių, suinteresuotųjų subjektų ir vietos bendruomenių 

įtraukimas. 

 

ES miestų darbotvarkė 

Daugelis nūdienos ekonominių, aplinkos ir socialinių iššūkių Europoje yra susiję su miestais. 

Daugiau nei 70 proc. ES gyventojų gyvena miestų teritorijose, ir miestuose sukuriama apie 85 

proc. ES BVP.  

2016 m. gegužės mėn. inicijuota ES miestų darbotvarkė yra labai svarbi priemonė užtikrinant, 

kad miestų teritorijos taptų palankia terpe novatoriškiems tvariems sprendimams, 

skatinantiems perėjimą prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ir didinantiems 

visuomenės atsparumą. Miestų darbotvarkė – tai bendra Komisijos, valstybių narių ir Europos 

miestų pastanga geriau atsižvelgti į politikos priemonių poveikį miestų teritorijose. Ja taip pat 

siekiama stiprinti miestų aplinkos atsparumą vykdant nelaimių ir su klimatu susijusios rizikos 

prevenciją. 

ES miestų darbotvarkę papildo Komisijos iniciatyvos, kuriomis skatinami ilgalaikiai vietos 

lygmens energetikos ir klimato politikos veiksmai, pavyzdžiui, Merų paktas. Remiantis šia 

europine iniciatyva, 2016 m. buvo įsteigtas pasaulinis merų paktas dėl klimato ir energetikos: 

miestai, kuriuose gyvena 10,28 proc. pasaulio gyventojų, sudarė sąjungą, remiančią kovos su 

klimato kaita ir mažataršės visuomenės kūrimo veiksmus. 

 

Europos įgūdžių darbotvarkė 

Įgyvendindama naują Europos įgūdžių darbotvarkę, Europa investuoja į žmones, kad jie 

galėtų su pasitikėjimu žengti į ateitį.  Įgyvendindama 10 Įgūdžių darbotvarkės veiksmų, 

Komisija padeda žmonėms įgyti tinkamų gebėjimų ir neatsilikti nuo visuomenės ir darbo 

rinkos pokyčių. Europa taip pat siekia, kad gebėjimai taptų geriau žinomi ir palyginami, ir 

renka informacija apie tai, kokių gebėjimų reikia įvairių profesijų darbuotojams ir sektoriams 

visoje Europoje. Komisija taip pat padėjo Europos valstybėms remti suaugusius asmenis, 

kuriems sunku įgyti pagrindinius gebėjimus. Pradėtos iniciatyvos, padėsiančios žmonėms 

pasirengti skaitmeninei revoliucijai ir ateities darbo vietoms. Galiausiai Komisija pradėjo 

rengti Europos profesinių gebėjimų savaitę, siekdama geriau informuoti apie profesinio 

rengimo ir mokymo teikiamas galimybes. Nuo 2016 m. šios sėkmingos kasmetinės 



 

8 

 

kampanijos padėjo milijonams jaunuolių ir suaugusiųjų suvokti, kad profesinis rengimas ir 

mokymas yra geriausias ar lygiavertis pasirinkimas. 

 

 

 

 

 

Stiprinti ekonomikos, visuomenės ir aplinkos sąsajas padėsianti tvari ES bioekonomika 

Gyvename ribotų išteklių pasaulyje. Pasauliniai iššūkiai, tokie kaip klimato kaita, dirvožemio 

ir ekosistemų būklės blogėjimas, kuriuos, augant gyventojų skaičiui, įveikti dar sunkiau, 

verčia mus ieškoti naujų gamybos ir biologinių išteklių vartojimo būdų, atitinkančių mūsų 

planetos ekologines išgales. Bioekonomika yra svarbi ES ekonomikos sudedamoji dalis, 

kurios apyvarta siekia 2,3 trln. EUR, o joje dirba 8,2 proc. ES darbo jėgos. 

Atnaujinus bioekonomikos strategiją bus pradėta 14 veiksmų, sudarysiančių sąlygas kurti 

novatoriškesnę, efektyviai išteklius naudojančią ir konkurencingesnę visuomenę ir 

padėsiančių suderinti apsirūpinimo maistu saugumą ir tvarų biotinių atsinaujinančių išteklių 

naudojimą, kartu užtikrinant aplinkos apsaugą. Jie stiprins biopramonės sektorius ir padės 

kurti naujas technologijas, kuriomis iš biologinių atliekų kuriama vertė. Projektai bus 

naudingi kaimo bendruomenėms ir užtikrins, kad bioekonomika neperžengtų ekologijos ribų. 

 

ES sanglaudos politika 

ES sanglaudos politika yra pagrindinė ES investicijų politika, kurios svarbiausia paskirtis – 

siekti ekonominės, socialinės ir teritorinės sanglaudos mažinant įvairių regionų išsivystymo 

lygio skirtumus. Tai viena kompleksiškiausių ir daugiausiai sektorių apimančių politikos sričių, 

kuri padeda siekti daugumos, o gal ir visų 17, darnaus vystymosi tikslų. 

 

Be to, pagrindiniai horizontalieji principai ir uždaviniai, tokie kaip darnus vystymasis, 

nelygybės panaikinimas, vyrų ir moterų lygybės skatinimas, lyčių aspekto integravimas ir kova 

su diskriminacija, integruojami į visus šios politikos įgyvendinimo etapus. Teikiant pirmenybę 

partnerystės principui užtikrinama, kad nacionaliniai ir subnacionaliniai subjektai, 

įgyvendindami bendrai finansuojamus projektus, įsitrauktų ir prisiimtų atsakomybę už ES 

prioritetų įgyvendinimą.  

 

Europos švietimo erdvė 

ES siekia iki 2025 m. sukurti Europos švietimo erdvę, kurioje „valstybių sienos neribotų 

galimybės mokytis, studijuoti ir vykdyti mokslinius tyrimus. Žemynas, kuriame jau įprasta 

leisti laiką kitoje valstybėje narėje studijų, mokymosi ar darbo tikslais ir kuriame norma, be 

gimtosios kalbos, kalbėti dviem kitomis kalbomis. Žemynas, kuriame žmonės labai aiškiai 

jaučia savo, kaip europiečių, tapatybę ir gerai suvokia Europos kultūros paveldą bei jo 

įvairovę.“  

Laikantis pirmojo Europos socialinių teisių ramsčio principo, siekiama užtikrinti, kad visiems 

taptų prieinamas novatoriškas, įtraukus ir visą gyvenimą trunkantis mokymasis. Tarp pirmų 

konkrečių veiksmų – Europos universitetų kūrimas; įgytų vidurinio ir tretinio išsilavinimo 

kvalifikacijų ir mokymosi užsienyje laikotarpių automatinis pripažinimas visose valstybėse 



 

9 

 

narėse; kalbų mokymosi gerinimas; kokybiško ikimokyklinio ugdymo ir priežiūros 

propagavimas; bendrųjų gebėjimų įgijimo rėmimas ir skaitmeninio mokymosi gerinimas. 

 

 

 

 

 

ES maisto nuostolių ir švaistymo prevencijos platforma 

Apskaičiuota, kad ES prarandama arba iššvaistoma apie 20 proc. viso pagaminamo maisto, o 

43 mln. žmonių kas antrą dieną negali sau leisti vartoti kokybiško maisto. Daugiau nei pusė 

visų ES maisto atliekų susidaro namų ūkiuose, o namų ūkiai, maitinimo paslaugų ir 

mažmeninės prekybos sektoriai kartu išmeta 70 proc. maisto atliekų.  

Bergždžiai ieškotume vienos priežasties ir vieno sprendimo, nes maisto grandinė yra 

sudėtinga ir dinamiška sistema. Kovoti su maisto švaistymu reikia bendradarbiaujant su visais 

pagrindiniais viešojo ir privačiojo sektorių subjektais, kad būtų suformuluoti, įvertinti, 

suprasti ir rasti sprendimai, padėsiantys nebešvaistyti maisto.  

2016 m. įsteigta tarptautines organizacijas, valstybes nares ir suinteresuotuosius subjektus 

vienijanti ES maisto nuostolių ir švaistymo prevencijos platforma ieško geriausių sprendimų 

ir postūmių maisto švaistymo prevencijai.  Platformos padedama, Komisija 2017 m. priėmė 

ES gaires, padėsiančias supaprastinti maisto produktų dovanojimą, ir įgyvendina 3 metų 

trukmės ES bandomąjį projektą, skatinantį jas įgyvendinti praktiškai. 2018 m. priimtos ES 

gairės, kaip saugius, bet žmonių vartojimo reikmėms nebetinkamus parduoti maisto produktus 

naudoti gyvūnų šėrimo tikslais.  Komisija taip pat aktyviai svarsto, kaip tiekimo grandinėje 

geriau vartoti terminus „suvartoti iki“ ir „geriausias iki“ ir kaip pagerinti vartotojų supratimą, 

ką šie teiginiai reiškia, kad būtų galima sumažinti su tuo susijusį maisto švaistymą. 

 

Europos konsensusas dėl vystymosi 

2017 m. ES ir jos valstybės narės priėmė Europos konsensusą dėl vystymosi. Tai bendra 

vystymosi politikos vizija. Konsensusas atspindi naują išorės veiksmų modelį ir atnaujina 

vystymosi politikos viziją, kad būtų atsižvelgta į Jungtinių Tautų darbotvarkę iki 2030 m. ir 

darnaus vystymosi tikslus. Jis taip pat skatina koordinuotai įgyvendinti Paryžiaus klimato 

susitarimą ir Deramo darbo darbotvarkę. 

Europos konsensuso dėl vystymosi struktūrą sudaro penkios Jungtinių Tautų darnaus 

vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. temos: žmonės, planeta, klestėjimas, taika ir partnerystė. 

Pagrindinis tikslas ir toliau yra skurdo panaikinimas. Į šį konsensusą įtraukti darnaus 

vystymosi ekonominis, socialinis ir aplinkosaugos aspektai. Konsensusas stiprina svarbią 

sąsają tarp išorės politikos, pvz., humanitarinės, vystymosi ir prekybos politikos, ir politikos, 

kuria siekiama palaikyti taiką, didinti saugumą ir spręsti migracijos, aplinkos ir klimato kaitos 

klausimus. 

 

Naujo Afrikos ir ES aljanso kūrimas 

ES yra didžiausia Afrikos partnerė prekybos, investicijų ir vystymosi srityse. 2017 m. 

Europos Sąjungai teko 36 proc. visos Afrikos prekybos prekėmis, 2016 m. ES investicijos 



 

10 

 

Afrikoje sudarė 40 proc. tiesioginių užsienio investicijų ir siekė 291 mln. EUR. Vien 2016 m. 

iš ES ir jos valstybių narių Afrika gavo 55 proc. visos savo oficialios paramos vystymuisi 

(23 mlrd. EUR).  

Siekdama šią partnerystę pakylėti į kitą lygį, 2018 m. rugsėjo mėn. Komisija sukūrė 

naują  Afrikos ir Europos tvarių investicijų ir darbo vietų aljansą. 

Aljansas nustato pagrindines ES ir jos partnerių Afrikoje veiksmų kryptis siekiant pritraukti 

privačių investuotojų, gerinti verslo aplinką, remti švietimą ir kvalifikacijos įgijimą bei 

skatinti prekybą.  

Aljansas papildo ilgalaikę politinę partnerystę ir siūlo megzti iš esmės naują tarpusavio 

santykį – nebe paramos teikėjo ir gavėjo, o lygiaverčių partnerių. Jis grindžiamas 2017 m. per 

5-tąjį Afrikos Sąjungos ir Europos Sąjungos aukščiausiojo lygio susitikimą priimtu bendru 

įsipareigojimu skatinti investicijas, darbo vietų kūrimą ir prekybą.  

 „Afrikai reikia [...] tikros ir sąžiningos partnerystės. Ir mums, europiečiams, šios 

partnerystės reikia tiek pat.“ 

Jeanas-Claude’as Junckeris 

Europos Komisijos Pirmininkas 

Pranešimas apie Sąjungos padėtį 2018 m. 

 

Visuotinė ES užsienio ir saugumo politikos strategija 

Visuotinėje užsienio ir saugumo politikos strategijoje išdėstoma ES veikimo pasaulyje vizija. 

Įgyvendinant strategiją visą laiką ir visais įgyvendinimo lygmenimis vadovaujamasi darnaus 

vystymosi tikslais.  

ES padeda kurti taikią ir įtraukią visuomenę įvairiose pasaulio šalyse. Dabartinėmis 

aplinkybėmis, kai pilietinė ir demokratinė erdvė mažėja, ES dar kartą patikino besąlygiškai 

remianti demokratiją, žmogaus teises ir gerą valdymą visame pasaulyje.  

Šis įsipareigojimas įgyvendinamas įvairiapusiškai, pvz., kaip politinis ir politikos aspektų 

dialogas ir kaip finansinė parama Europos demokratijos ir žmogaus teisių rėmimo priemonės 

lėšomis. ES veiksmų planas žmogaus teisių ir demokratijos srityje (2015–2019 m.) yra politikos 

trečiųjų valstybių atžvilgiu metmenys. Bėgant metams, ES užmezgė dialogą žmogaus teisių 

klausimais su vis daugiau trečiųjų valstybių, kad intensyvėtų bendradarbiavimas žmogaus teisių 

klausimais ir trečiosiose valstybėse gerėtų žmogaus teisių padėtis, ypač galimybė kreiptis į 

teismą. 

Be to, ES remia programas, kuriomis siekiama didinti institucijų, įskaitant parlamentus, teismus, 

teisėsaugos institucijas ir nacionalines žmogaus teisių institucijas, skaidrumą ir atskaitomybę. ES 

taip pat siekia stiprinti atsparumą valstybėse partnerėse, kad padėtis jose taptų stabilesnė, ir 

remia konfliktų prevencijos ir taikos kūrimo iniciatyvas, be kita ko, gerindama partnerių 

saugumo sektoriaus valdyseną, kad būtų lengviau išvengti krizių ir didėtų žmonių saugumas. 

 

Prekyba visiems. Atsakingesnės prekybos ir investicijų politikos kūrimas 

Šiandieninė ekonomikos sistema, iš esmės pasaulinė ir skaitmeninė, yra grindžiama 

tarptautinėmis vertės grandinėmis, kuriose prekėmis ir paslaugomis vis dažniau prekiaujama 

tarpvalstybiniu mastu. 

Komisija pripažįsta, kad ES reikia prekybos ir investicijų politikos, kuri padėtų spręsti 

nūdienos problemas ir lengviau dalytis idėjomis, gebėjimais ir inovacijomis. Komisija taip pat 

https://ec.europa.eu/commission/priorities/state-union-speeches/state-union-2018/state-union-2018-africa_en


 

11 

 

pripažįsta, kad veiksminga prekybos politika turėtų derėti su darniu vystymusi, platesnio 

pobūdžio užsienio politika ir ES vidaus politikos išorės tikslais taip, kad jie vieni kitus 

papildytų. Komisija pabrėžia, kad prekyba turi užtikrinti vienodas sąlygas ir kartu skatinti 

laikytis pagrindinių principų, kaip antai žmogaus teisių, ir užtikrinti deramą darbą, darnų 

vystymąsi visame pasaulyje ar aukštos kokybės reguliavimą ir viešąsias paslaugas savo 

šalyse.  

Komisijos priimta vertybėmis grindžiama strategija „Prekyba visiems. Atsakingesnės 

prekybos ir investicijų politikos kūrimas“ rodo, kad ES prekybos politika yra naudinga 

visiems ir kad prekybos politika turi užtikrinti ekonomikos augimą, darbo vietų kūrimą ir 

inovacijų kūrimą. Be to, ji taip pat turi atitikti Europos modelio principus. Trumpai tariant, 

prekybos politika turi būti atsakinga.  

 

 

 

Būsimas daugiametis Europos biudžetas – tvarumo integravimo priemonė 

Komisijos pasiūlyme dėl būsimo 2021–2027 m. daugiamečio Europos biudžeto 

vadovaujamasi klestėjimo, tvarumo, solidarumo ir saugumo principais. Darnus vystymasis yra 

esminė pasiūlymų gija. Tai horizontalusis prioritetas, o ne atskira išlaidų kategorija ar speciali 

programa. Tvarumo siekiama naudojantis daugeliu programų ir finansavimo priemonių, be to, 

tvarumas į jas integruotas. Keli Komisijos pasiūlymų dėl kito daugiamečio Europos biudžeto 

pavyzdžiai:  

 Iš esmės pertvarkyti ES išorės veiksmų priemones siekiant užtikrinti didesnį priemonių 

derėjimą, išnaudoti masto ekonomiją bei programų sinergiją ir supaprastinti procesus. 

Taip ES geriau pasirengs siekti savo tikslų ir visame pasaulyje įtvirtinti savo poziciją, 

politiką, vertybes ir interesus. Siūloma nauja Kaimynystės, vystymosi ir tarptautinio 

bendradarbiavimo priemonė, kurios biudžetas – beveik 90 mlrd. EUR, yra suderinta su 

Jungtinių Tautų darbotvarke iki 2030 m. ir jos darnaus vystymosi tikslais. Naudodamasi 

naująja Europos taikos priemone, kuriai numatyta 10,5 mlrd. EUR, ES taip pat sieks 

didinti savo pajėgumą užkirsti kelią konfliktams, kurti taiką ir stiprinti tarptautinį 

saugumą. 

 Norint rasti proveržio sprendimų, kurie padėtų pereiti prie darnaus vystymosi, reikės 

precedento neturinčių investicijų į mokslinius tyrimus ir inovacijas per programą 

„Europos horizontas“ – iki šiol didžiausią ES mokslinių tyrimų ir inovacijų 

programą, kuriai siūlomas 100 mlrd. EUR biudžetas. 

 Iškeltas platesnio užmojo tikslas integruoti klimato aspektus į visas ES programas, kad 

25 proc. ES išlaidų padėtų įgyvendinti klimato politiką, įskaitant perėjimo prie švarios 

energijos tikslus. Dar daugiau – 35 proc. viso biudžeto – skirti klimato tikslams numatoma 

siūlomoje mokslinių tyrimų ir inovacijų programoje „Europos horizontas“, sumanytoje ir 

parengtoje atsižvelgiant į darnaus vystymosi tikslus. 

 Reformuotai sanglaudos politikai skiriama daugiau kaip 370 mlrd. EUR (daugiau negu 

bet kuriai kitai 2021–2027 m. ES politikai ir iniciatyvai). Ji pritrauks daug papildomų 

nacionalinių ir privačiųjų investicijų. Pasiūlyme ypač daug dėmesio skiriama tvariam 

ekonomikos augimui, perėjimui prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ir žiedinės 

ekonomikos, aplinkosauginiam veiksmingumui, efektyviam išteklių naudojimui ir 

socialinei įtraukčiai. Pertvarkius sanglaudos politiką, ES įgis priemonių pasiekti Paryžiaus 

klimato susitarimo ir įgyvendinti DVT vietoje, nes jie įgyvendinami glaudžiai 



 

12 

 

bendradarbiaujant su regionais ir vietos valdžios institucijomis. Investicijos į žmones bus 

svarbiausias būsimo Europos socialinio fondo (ESF+), padedančio įgyvendinti Europos 

socialinių teisių ramstį, prioritetas. Fondui siūlomas 101 mlrd. EUR biudžetas.  

 Pasiūlymas skatinti pagrindines strategines investicijas naudojant naują visiškai integruotą 

investicijų fondą „InvestEU“, kuris labai padės siekti Europos klestėjimo ateityje ir 

lyderystės siekiant darnaus vystymosi tikslų. Tikimasi, kad „InvestEU“ fondas, kuriam iš 

ES biudžeto numatyta 15,2 mlrd. EUR, pritrauks daugiau kaip 650 mlrd. EUR papildomų 

investicijų visoje Europoje. 

 Supaprastinta ir modernizuota bendra žemės ūkio politika, kuriai iš viso numatyta 

365 mlrd. EUR, užtikrins 500 mln. ES vartotojų galimybę gauti saugių, aukštos kokybės, 

įperkamų, maistingų ir įvairių maisto produktų. Naujoje bendroje žemės ūkio politikoje 

aplinkai ir klimatui bus skiriama daugiau dėmesio. Visi išmokas už plotą ir gyvulius 

gaunantys ūkininkai turės laikytis įvairių reikalavimų, susijusių su klimato kaita, 

vandeniu, dirvožemiu, biologine įvairove ir kraštovaizdžiu, ir visuomenės sveikatos, 

augalų ir gyvūnų sveikatos bei gerovės taisyklių.  

 Aplinkosaugos programa LIFE bus solidesnė: jai numatyti 5,5 mlrd. EUR bus paskirstyti 

aplinkos ir klimato politikos projektams, o viena nauja jos dalis bus skirta perėjimui prie 

švarios energijos remti. 

 Būsimos programos „Erasmus“ biudžetą siūloma padvigubinti iki 30 mlrd. EUR, kad 

Europos piliečiai galėtų studijuoti, mokytis, užsiimti savanoriška veikla ir įgyti profesinės 

patirties užsienyje. 

 Europos infrastruktūros tinklų priemone, kuriai 2021–2027 m. siūlomas 

42,3 mlrd. EUR biudžetas, bus siekiama plėtoti pažangią, darnią, įtraukią, saugią ir 

patikimą infrastruktūrą transporto, energetikos ir skaitmeninių technologijų sektoriuose. 

Bus skatinama siekti trijų sektorių sinergijos ir supaprastinti investavimą suderinant 

tinkamumo kriterijus ir užtikrinant projektų srauto matomumą. Bent 60 proc. Europos 

infrastruktūros tinklų priemonės lėšų bus susiję su veiksmais klimato kaitos srityje. 

 Skaitmeninė transformacija yra svarbus veiksnys pereinant prie mažo anglies dioksido 

kiekio technologijų ir žiedinės ekonomikos ir tampant tam pasirengusia visuomene, o be 

jų pasiekti darnaus vystymosi tikslų neįmanoma. Todėl pasiūlyta 9,2 mlrd. EUR biudžeto 

Skaitmeninės Europos programa, kuria bus remiamas, pvz., labai dideli itin našių 

kompiuterinių sistemų ir dirbtinio intelekto pajėgumai, atversiantys naujų darnaus 

vystymosi galimybių, įskaitant galimybę mažinti CO2 kiekį.  

 Supaprastintas ir kryptingesnis Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondas (bendras 

biudžetas – 6,14 mlrd. EUR) padės remti bendrą žuvininkystės politiką, ES jūrų politiką ir 

tarptautinių įsipareigojimų dėl vandenynų valdymo vykdymą, ypač Jungtinių Tautų 

darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. kontekste. 

 

 

 



 

13 

 

J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos vykdomos pagrindinės 

su darnaus vystymosi tikslais (DVT) susijusios iniciatyvos 

1-asis DVT: skurdo panaikinimas 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Rekomendacija dėl ilgalaikio nedarbo 

 Rekomendacija dėl socialinės apsaugos galimybių visiems 

 ES romų integracijos nacionalinių strategijų bendrieji principai 

 Europos prieinamumo aktas 

 Veiksmų planas, kuriuo siekiama mažinti vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumą 

 Strateginis požiūris į atsparumą ES išorės veiksmų srityje 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Veiksmų planas dėl Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo dokumento 2015–2030 m. 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Atnaujinta Pagalbos prekybai strategija 

 

2-asis DVT: bado panaikinimas 

 

 Bendra žemės ūkio politika 

 Bendra žuvininkystės politika  

 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

 Įvairius suinteresuotuosius subjektus suburianti maisto nuostolių ir švaistymo prevencijos 

platforma 

 Ekologinio ūkininkavimo taisyklės 

 Iniciatyva „FOOD 2030“, padėsianti parengti nuoseklią tvarioms maisto ir mitybos 

sistemoms skirtų mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkę 

 Tvari Europos bioekonomika. Ekonomikos, visuomenės ir aplinkos sąsajų stiprinimas 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Afrikos kaimo vietovių klausimų darbo grupė 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 

3-asis DVT: sveikata ir gerovė 

 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė  

 Ataskaitų dėl sveikatos būklės ES teikimo ciklas 

 Sveikatos priežiūros ir globos skaitmeninė transformacija, užtikrinsianti piliečiams 

geresnes efektyviau ir tinkamiau teikiamas paslaugas  

 Bendros sveikatos koncepcija grindžiamas kovos su atsparumu antimikrobinėms 

medžiagoms veiksmų planas 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6147_lt.htm
https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en


 

14 

 

 Kancerogenų ir mutagenų taisyklių atnaujinimas 

 ES bendradarbiavimas ligų, kurių galima išvengti skiepijant, srityje 

 Sveikatingumo skatinimo, ligų prevencijos ir neužkrečiamųjų ligų valdymo iniciatyvinė 

grupė 

 Naujos medicinos priemonių taisyklės 

 ES oro taršos standartų ir priemonių įgyvendinimas siekiant padėti nacionaliniams, 

regioniniams ir vietos subjektams kovoti su oro tarša  

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos neutralizuoto 

poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Strateginis kelių eismo saugumo didinimo veiksmų planas 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Mokslinių tyrimų partnerystė su Afrika kovojant su ŽIV/AIDS, tuberkulioze ir kitomis 

infekcinėmis ligomis 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“  

 

4-asis DVT: kokybiškas švietimas 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė 

 Europos švietimo erdvė iki 2025 m. 

 Atnaujinta ES aukštojo mokslo darbotvarkė 

 Nauja Europos įgūdžių darbotvarkė 

 2019–2027 m. jaunimo strategija 

 Skaitmeninio švietimo veiksmų planas 

 Rekomendacijos dėl aukštos kokybės ikimokyklinio ugdymo ir priežiūros sistemų; dėl 

automatinio abipusio diplomų pripažinimo ir mokymosi užsienyje laikotarpių užskaitymo; 

dėl kalbų mokymo bei mokymosi gerinimo; dėl kokybiškos ir veiksmingos pameistrystės 

europinės sistemos; dėl bendrųjų mokymosi visą gyvenimą gebėjimų ir dėl įgūdžių 

tobulinimo krypčių – naujų galimybių suaugusiesiems 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Komunikatas dėl švietimo ekstremaliųjų situacijų ir užsitęsusių krizių atvejais 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Naujas Afrikos ir ES aljansas 

 

 

5-asis DVT: lyčių lygybė 

 

 Strateginė veikla siekiant lyčių lygybės 2016–2019 m. 

 Profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros dokumentų rinkinys 

 Veiksmų planas, kuriuo siekiama mažinti vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumą 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Permainų platforma „Moterys ir transportas“  

 Veiksmų planas dėl lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo išorės santykiuose 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/strategic-engagement-gender-equality-2016-2019_en


 

15 

 

 Pasaulinis aljansas – ES ir JT iniciatyva „Spotlight“ siekiant panaikinti smurtą prieš moteris 

ir mergaites 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 

 

 

6-asis DVT: švarus vanduo ir sanitarija  

 

 Pasiūlymas dėl peržiūrėtų geriamojo vandens taisyklių 

 Pasiūlymas dėl pakartotinio vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija 

 

 

7-asis DVT: įperkama ir švari energija 

 

 Energetikos sąjungos strategija 

 Dokumentų rinkinys „Europa kelyje“ 

 Dokumentų rinkinys „Švari energija visiems europiečiams“ 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 2030 m. energetikos ir klimato politikos strategija 

 Programos „Horizontas 2020“ didelio masto iniciatyva, skirta energetikos sektoriaus 

skaitmeninei transformacijai pasinaudojant daiktų internetu  

 Strateginis energetikos technologijų planas 

 Europos baterijų aljansas 

 Partnerystė „Misija – inovacijos“ 

 Parama pertvarkomiems anglių pramonės regionams 

 Energijos nepritekliaus observatorija 

 Švarios energijos tiekimo ES saloms iniciatyva 

 Sanglaudos politika 

 Tvaraus finansavimo veiksmų planas 

 Mažataršio judumo strategija 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Afrikos energetikos sektorių plėtojimo strategija 

 Europos ir pasaulinis Merų paktas dėl klimato ir energetikos 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija 

 

 

8-asis DVT: deramas darbas ir ekonomikos augimas 

 

 Investicijų planas Europai (vadinamasis Junckerio planas): 



 

16 

 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Atnaujinta ES pramonės politikos strategija 

 Atnaujinta mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkė ir programa „Horizontas 2020“ 

 Sanglaudos politika 

 Skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų taisyklės 

 Taisyklių dėl darbuotojų komandiravimo atnaujinimas 

 Pasiūlymas įsteigti Europos darbo instituciją 

 Kancerogenų ir mutagenų taisyklių atnaujinimas 

 Rekomendacija dėl socialinės apsaugos galimybių visiems 

 Rekomendacija dėl ilgalaikio nedarbo 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

 Išorės investicijų planas, įskaitant Europos darnaus vystymosi fondą 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Atnaujinta Pagalbos prekybai strategija 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija 

 Naujas Afrikos ir ES aljansas 

 

 

9-asis DVT: pramonė, inovacijos ir infrastruktūra 

 

 Atnaujinta ES pramonės politikos strategija ir svarbiausių žaliavų sąrašas 

 Aukšto lygio apskritojo stalo dialogas „Pramonė 2030“ 

 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos neutralizuoto 

poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Atnaujinta mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkė ir programa „Horizontas 2020“, 

įskaitant plačią tikslinę Europos pramonės skaitmeninimo kryptį 

 Sanglaudos politika 

 Bendrosios skaitmeninės rinkos strategija 

 Tvaraus finansavimo veiksmų planas 

 Dokumentų rinkinys „Švari energija visiems europiečiams“ 

 Energijos nepritekliaus observatorija 

 Įmonių socialinės atsakomybės strategijos įgyvendinimas 

 Dokumentų rinkinys „Europa kelyje“ 

  Permainų platforma „Moterys ir transportas“ 

 Europos infrastruktūros tinklų priemonė 

 Europos procesorių iniciatyva 

 Mažataršio judumo strategija 

 Europos išorės investicijų planas 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 



 

17 

 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Naujas Afrikos ir ES aljansas 

 

10-asis DVT: nelygybės mažinimas 

 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Europos prieinamumo aktas 

 Rekomendacija dėl socialinės apsaugos galimybių visiems 

 Profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros dokumentų rinkinys 

 Skaidrių ir nuspėjamų darbo sąlygų visoje ES taisyklės 

 Sanglaudos politika  

 ES romų integracijos nacionalinių strategijų bendrieji principai 

 Europos migracijos darbotvarkė 

 ES veiksmų planas žmogaus teisių ir demokratijos srityje (2015–2019 m.) 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija 

 

 

11-asis DVT: darnūs miestai ir bendruomenės 

 

 ES miestų darbotvarkė 

 Mažataršio judumo strategija 

 Europos socialinių teisių ramstis, socialinių rodiklių suvestinė 

 Atnaujinta mokslinių tyrimų ir inovacijų darbotvarkė ir programa „Horizontas 2020“, 

įskaitant didelio masto skaitmeninės transformacijos iniciatyvą pagal pažangiųjų 

miestų partnerystę 

 Bendras komunikatas dėl atsparumo 

 Sanglaudos politika 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

 Europos ir pasaulinis Merų paktas dėl klimato ir energetikos 

 Patobulintas ES nelaimių valdymas („rescEU“) ir persvarstytas Sąjungos civilinės 

saugos mechanizmas 

 Veiksmų planas dėl Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo veiksmų plano 2015–2030 

m 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Sąžiningos ir etiškos prekybos ES miestų apdovanojimas 

 

 

12-asis DVT: atsakingas vartojimas ir gamyba 

https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en
https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en


 

18 

 

 

 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas, įskaitant stebėsenos sistemą ir Europos žiedinės 

ekonomikos suinteresuotųjų subjektų platformą  

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Įvairius suinteresuotuosius subjektus suburianti maisto nuostolių ir švaistymo 

prevencijos platforma 

 Naujos ES taisyklės dėl atliekų, įskaitant veiksmus dėl maisto nuostolių ir maisto 

švaistymo  

 ES plastikų strategija 

 Programos „Horizontas 2020“ didelio masto iniciatyva, skirta darniai skaitmeninei 

žemės ūkio ir maisto sektoriaus transformacijai 

 Tvari Europos bioekonomika. Ekonomikos, visuomenės ir aplinkos sąsajų stiprinimas 

 Ekologinio projektavimo ir energijos vartojimo efektyvumo ženklinimo darbo planas 

 Europos bendradarbiaujamosios ekonomikos darbotvarkė 

 Įmonių socialinės atsakomybės strategijos įgyvendinimas 

 Konflikto zonų naudingųjų iškasenų taisyklės  

 Europos konsensusas dėl vystymosi  

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 

13-asis DVT: klimato politika 

 Įsigaliojęs Paryžiaus klimato susitarimas 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 2030 m. energetikos ir klimato politikos strategija 

 Atnaujinta ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema 

 Dokumentų rinkinys „Švari energija visiems europiečiams“ 

 Dokumentų rinkinys „Europa kelyje“ 

 Mažataršio judumo strategija 

 Žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

 Vandenynų valdymo darbotvarkė 

 Svarbiausių žaliavų sąrašas 

 Europos ir pasaulinis Merų paktas dėl klimato ir energetikos 

 Patobulintas ES nelaimių valdymas („rescEU“) ir persvarstytas Sąjungos civilinės 

saugos mechanizmas 

 Veiksmų planas dėl Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo dokumento 2015–2030 m.  

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija 

 

14-asis DVT: gyvybė vandenyse 

 

http://ec.europa.eu/echo/sites/echo-site/files/sendai_swd_2016_205_0.pdf


 

19 

 

 ES plastikų strategija 

 Tarptautinio vandenynų valdymo darbotvarkė 

 ES mėlynojo augimo strategija 

 Naujos tvaraus išorės žvejybos laivynų valdymo taisyklės 

 Pasiūlymas persvarstyti ES žuvininkystės kontrolės sistemą 

 Kova su neteisėta, nedeklaruojama ir nereglamentuojama žvejyba  

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija  

 

15-asis DVT: gyvybė žemėje 

 

 Veiksmų planas gamtai, žmonėms ir ekonomikai 

 ES apdulkintojų iniciatyva 

 Naujos taisyklės dėl invazinių svetimų rūšių 

 Naujos ekologinio ūkininkavimo taisyklės 

 ES kovos su neteisėta prekyba laukiniais augalais ir gyvūnais veiksmų planas 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 

16-asis DVT: taika, teisingumas ir stiprios institucijos 

 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Strategija „Prekyba visiems“  

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Naujas Afrikos ir ES aljansas 

 Europos saugumo darbotvarkė 

 ES viešųjų erdvių apsaugos veiksmų planas 

 Kovos su neteisėtu turiniu internete priemonės 

 ES veiksmų planas žmogaus teisių ir demokratijos srityje 

 Įmonių socialinės atsakomybės strategijos įgyvendinimas 

 Europos prokuratūra 

 Kovos su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu taisyklės 

 Mokesčių skaidrumo ir kovos su mokesčių vengimu taisyklės 

 Sugriežtintos įtariamųjų ir kaltinamųjų procesinių teisių taisyklės  

 Patikslintos šaunamųjų ginklų taisyklės 

 Laisvų ir sąžiningų Europos Parlamento rinkimų užtikrinimo priemonės 

 Kovos su dezinformacija veiksmų planas 



 

20 

 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 

 

17-asis DVT: partnerystė siekiant tikslų 
 

 ES geresnio reglamentavimo darbotvarkė 

 Įvairių suinteresuotųjų subjektų platforma siekiant DVT įgyvendinimo ES 

 Iniciatyva „Tolesni tvarios Europos ateities užtikrinimo žingsniai“  

 Metinė DVT įgyvendinimo ES pažangos stebėsenos ataskaita 

 Europos socialinių teisių ramstis 

 ES sveikatos politikos platforma 

 Europos solidarumo korpusas 

 Nauja socialinio dialogo pradžia 

 Iniciatyva „Daugiau surinkti ir geriau išleisti“ 

 Tvaraus finansavimo veiksmų planas 

 Išorės investicijų planas ir jo Europos darnaus vystymosi fondas 

 Svarbiausių žaliavų sąrašas 

 Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos ateities vizija iki 2050 m. 

 Tarptautinis miestų bendradarbiavimas 

 Pažangiojo išmaniųjų pastatų finansavimo iniciatyva 

 Solidesnis Europos socialinės ir ekonominės politikos koordinavimo semestras 

 Europos konsensusas dėl vystymosi 

 Persvarstyta Europos kaimynystės politika ir ES plėtros strategija, Vakarų Balkanų 

strategija 

 Strategija „Prekyba visiems“ 

 Atnaujinta Pagalbos prekybai strategija 

 Visuotinė Europos Sąjungos užsienio ir saugumo politikos strategija  



 

21 

 

II PRIEDAS. ES rezultatai siekiant darnaus vystymosi tikslų (DVT) 

 

ES yra viena iš geriausių vietų gyventi pasaulyje ir ES valstybės narės jau aktyviausiai 

įgyvendina darnaus vystymosi tikslus (DVT). Vis dėlto nė viena šalis pasaulyje nepasiekė 

visų sutartų tikslų, o atidžiau įvertinus, kaip ES siekia DVT, matyti, kad ir ji turi toliau 

pasitempti visose srityse.  

Jungtinių Tautų darnaus vystymosi darbotvarkėje iki 2030 m. numatyti 17 DVT yra 

tarpusavyje glaudžiai susiję ir suformuluoti kaip nedaloma visuma, todėl siekiant sėkmingo 

įgyvendinimo būtina juos integruoti į visų subjektų veiksmus. Kad DVT virstų tikrove, svarbu 

užtikrinti geresnę politikos krypčių sinergiją bei tarpusavio derėjimą, sukurti tinkamą 

reguliavimo bei finansinę terpę ir formuoti elgesio nuostatas. 

Mūsų gamybos, platinimo ir vartojimo modelių pertvarkymas pagal darnaus vystymosi 

principus, kova su klimato kaita ir aktyvesnės pastangos apsaugoti mūsų vandenynus, 

ekosistemas ir biologinę įvairovę turi būti prioritetas, nes gyvybę Žemėje palaikančioms 

natūralioms planetos sistemoms tenka vis didesnis krūvis. Turi būti sustiprinta kova su 

skurdu, socialine atskirtimi, nelygybe ir lyčių skirtumais, kad būtų užtikrintas klestėjimas ir 

gerovė visiems, užtikrintas socialinis ir politinis stabilumas ir išlaikyta parama Europos 

projektui. Reikia toliau propaguoti ir puoselėti teisinę valstybę, demokratiją ir pagrindines 

teises, taip pat tvirtus taisyklėmis grindžiamus daugiašalius santykius ir prekybą.  

Šiame dokumente apžvelgiama, kaip ES siekia DVT: apibūdinama, kokių rezultatų ES 

pasiekė įgyvendindama kiekvieną iš tikslų, įvardijamos pokyčių tendencijos ir kaip ES atrodo 

pasaulio kontekste. Trumpai aptariama, kokios ES pažangos galima tikėtis iki 2030 m., kas 

bus varomoji permainų jėga ir kokios kliūtys gali trukdyti rastis darniai Europai. Darnus 

vystymasis turi būti bendras siekis, prie kurio prisidėtų visi visuomenės nariai. Todėl 

pateikiama realių pavyzdžių siekiant pristatyti įvairių subjektų gerąją patirtį skirtingais 

lygmenimis.  

Lyginant su visu pasauliu, septynios ES 27 valstybėse narės yra pirmajame darnaus vystymosi 

tikslų įgyvendinimo indekso dešimtuke, o iš 156 vertintų šalių visos ES 27 valstybės narės yra 

pirmajame penkiasdešimtuke
1
. Per pastaruosius penkerius metus ES, kaip visuma, padarė 

beveik visų DVT įgyvendinimo pažangą. Daugiausiai nuveikta siekiant 3-ojo darnaus 

vystymosi tikslo („užtikrinti sveiką gyvenseną ir skatinti visų amžiaus grupių gerovę“) ir 4-

ojo DVT („užtikrinti įtraukų ir vienodą kokybišką švietimą ir visiems suteikti mokymosi visą 

gyvenimą galimybių“). Be to, siekdamos šių DVT, ES 27 valstybės narės pasiekė dviejų iš 

trijų geriausių bendro reitingo rezultatų. Bendrame reitinge vidutiniškai geriausių rezultatų 

ES 27 valstybės narės pasiekė įgyvendindamos 1-ąjį DVT („panaikinti visų formų skurdą 

                                                           
1 Šioje dalyje bendras reitingas grindžiamas „Sustainable Development Solutions Network“ (Darnaus vystymosi 

sprendimų tinklas) ir fondo „Bertelsmann Stiftung“ parengtais 2018 m. darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo 

indeksu ir rezultatų suvestine; o ES tendencijos grindžiamos Eurostato 2018 m. ataskaita „Sustainable 

development in the European Union: Monitoring report on progress towards the SDGs in an EU context – 2018 

Edition“ („Darnus vystymasis Europos Sąjungoje. ES pažangos siekiant DVT stebėsenos ataskaita. 2018 m. 
leidimas“).  

http://unsdsn.org/
http://sdgindex.org/
http://sdgindex.org/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/overview
https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/overview
https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/overview


 

22 

 

visame pasaulyje“). Tačiau ES nutolo nuo 10-ojo DVT („mažinti nelygybę šalių viduje ir tarp 

šalių“), tiesa, valstybių narių rezultatai gana nevienodi. Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad, nors 

daroma pažanga, Europos Sąjungą nebūtinai tenkina atitinkamo tikslo įgyvendinimo būklė. 

Pavyzdžiui, padaryta pastebima pažanga siekiant 12-ojo DVT („užtikrinti tvarius vartojimo ir 

gamybos modelius“), tačiau bendrame šio DVT įgyvendinimo reitinge vidutinis ES 27 

valstybių narių rezultatas yra iš visų antras mažiausias, ir nuveikti dar reikia labai daug. 

Kukliausią vidutinį rezultatą bendrame reitinge ES 27 valstybės narės pasiekė 

įgyvendindamos 14-ąjį DVT („išsaugoti ir tausiai naudoti vandenynus, jūras ir jūrų išteklius 

siekiant darnaus vystymosi“). 

Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo ES kontekste apžvalga2 

                                                           
2
 Eurostatas, „Sustainable development in the European Union: Monitoring report on progress towards 

the SDGs in an EU context – 2018 Edition“ („Darnus vystymasis Europos Sąjungoje. ES pažangos 
siekiant DVT stebėsenos ataskaita. 2018 m. leidimas“). 



 

23 

 

 

 

Panaikinti visų formų skurdą visame pasaulyje 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Nors ES neturi sau lygių daugelyje užimtumo ir socialinių sričių, mūsų visuomenei dar 

netrūksta spręstinų problemų. Skurdas riboja žmonių galimybes išnaudoti savo potencialą, 

Didelė pažanga3
Sveikata ir 

gerovė
4

Kokybiškas 
švietimas

11
Darnūs miestai

ir bendruomenės

5
Lyčių lygybė

1
Skurdo panaikinimas

2
Bado panaikinimas

Nuosaiki 
pažanga

Nuosaikus 
blogėjimas

10
Nelygybės 
mažinimas

9
Pramonė, inovacijos 
ir infrastruktūra

15
Gyvybė žemėje

17
Partnerystė 
siekiant tikslų

8
Deramas darbas 
ir ekonomikos 
augimas

12
Atsakingas vartojimas ir
gamyba

7
Įperkama ir švari
energija

Tikslai, kurių įgyvendinimo 
tendencijos negali būti 
apskaičiuotos (*)

6

13

14

16

Švarus vanduo
ir sanitarija

Klimato 
politika

Gyvybė 
vandenyse

Taika, teisingumas 
ir stiprios 
institucijos

(*)  Nes nėra daugiau kaip 25 % 
rodiklių laiko eilutės



 

24 

 

aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime ir naudotis savo teisėmis gauti kokybiškų paslaugų. 

Skurdas yra daugialypis: tai ne vien tinkamų pajamų trūkumas, bet ir kiti aspektai – nuo 

materialinio nepritekliaus iki diskriminacijos ir nepakankamo dalyvavimo priimant 

sprendimus. Skurdas gali slėgti ilgą laiką ir būti paveldėtas iš kartos į kartą. Siekdama kovoti 

su skurdu tiek viduje, tiek už ES ribų, ES dėjo pastangas daugelyje barų, pavyzdžiui, ėmėsi 

teisėkūros priemonių, numatė specialų finansavimą, koordinavo politiką, skatino verslą 

laikytis socialinės atsakomybės bei atsakingai vykdyti veiklą ir skatino socialinį dialogą, 

neviršydama savo įgaliojimų ir subsidiarumo bei proporcingumo principų. 2017 m. pirmą 

kartą nuo pasaulinės krizės pradžios žmonių, kuriems gresia skurdas arba socialinė atskirtis, 

Europos Sąjungoje yra mažiau nei palyginamaisiais metais (2008 m.): žmonių, kuriems gresia 

skurdas arba socialinė atskirtis, skaičius yra 3,1 mln. mažesnis, palyginti su 2008 m., arba 

10,8 mln. mažesnis, palyginti su 2012 m., kai jų buvo daugiausia. Tačiau ES tikslas iki 

2020 m. iš skurdo ar socialinės atskirties išvaduoti bent 20 mln. žmonių, palyginti su 2008 m., 

išlieka rimtu iššūkiu. Asmenys, kurie dėl savo padėties yra pažeidžiami, pvz., vaikai, 

jaunimas, neįgalieji, mažiau išsilavinę asmenys, bedarbiai, asmenys, kurie gimė ne ES ar 

priklauso marginalizuotoms bendruomenėms, ir asmenys, gyvenantys namų ūkiuose, kurių 

darbo intensyvumas labai mažas, arba dirbantys mažų garantijų darbą, susiduria su didesne 

skurdo ar socialinės atskirties rizika. Jei kalbėtume apie išorės aspektą, ES aktyviau už kitus 

pasaulyje prisideda prie skurdo panaikinimo, tam tikslui pasitelkdama nuoseklų politikos 

priemonių derinį, kuris apima vystomąjį bendradarbiavimą, įvairias prekybos politikos 

priemones, Europos kaimynystės ir plėtros politiką. Europos konsensuse dėl vystymosi – ES 

ir jos valstybių narių vystomojo bendradarbiavimo strateginiame dokumente – uždaviniai 

naikinti skurdą, kovoti su diskriminacija bei nelygybe ir nieko nepalikti nuošalyje laikomi 

vienais svarbiausių. ES laisvosios prekybos susitarimai, vienašalės prekybos lengvatos ir 

atnaujinta 2017 m. pagalbos prekybai strategija padeda mažinti skurdą besivystančiose šalyse. 

Pagrindinės tendencijos  

 Naujausi duomenys rodo, kad 2017 m. 112,9 mln. žmonių, t. y. 22,5 proc. ES gyventojų, 

grėsė skurdas arba socialinė atskirtis. Tai reiškia, kad juos ištiko bent vienas iš šių 

sunkumų: skurdo rizika, didelis materialinis nepriteklius arba labai mažas darbo 

intensyvumas. Vadinasi, tęsiasi skurdo mažėjimo tendencija, prasidėjusi 2012 m., kai 

asmenų, kuriems gresia skurdas ar socialinė atskirtis, buvo daugiausia – 123,8 mln. 
Moterys visoje ES susiduria su didesne skurdo rizika, pirmiausia dėl visą gyvenimą 

besitęsiančios lyčių nelygybės darbo rinkoje. Nors 0–17 m. vaikų, kuriems gresia skurdas 

arba socialinė atskirtis, nuošimtis mažėja, daugelyje valstybių narių jis vis dar gerokai 

didesnis už visų skurstančių gyventojų nuošimtį. Europos Sąjungoje vis dar yra didelių 

skirtumų tarp šalių. 

 Žmonių, kuriems kyla skurdžių pajamų rizika, nuošimtis po krizės kelerius metus didėjo, 

tačiau 2015–2016 m. stabilizavosi (apie 17,3 proc.), o 2017 m. sumažėjo iki 16,9 proc. ES 

gyventojų, nes vis labiau atsigavo ekonomika ir gerėjo darbo rinkos sąlygos. Reikia kalbėti 

apie skurstančius dirbančiuosius: 2017 m. 9,6 proc. darbuotojų taip pat patyrė pajamų 

skurdą. Šis skaičius per pastaruosius ketverius metus stabilizavosi, tačiau jis didesnis negu 

2008 m. (8,6 proc.). 

 Didelį materialinį nepriteklių kenčiančių žmonių nuošimtis nuolat mažėja: nuo didžiausio 

lygio (9,9 proc.) 2012 m. iki 6,9 proc. ES gyventojų 2017 m. Tai mažiau ir negu 2008 m., 

kai didelį materialinį nepriteklių patyrė 8,5 proc. europiečių. Taigi vieną iš keturiolikos 

žmonių riboja išteklių trūkumas, pvz., jie negali apmokėti savo sąskaitų, pakankamai šildyti 

savo namų arba vieną savaitę atostogauti ne namuose.  

 Žmonių, kuriems gresia skurdas, būstas dažniau turi trūkumų, pavyzdžiui, nesandarus 

stogas, drėgnos sienos arba stinga pagrindinių sanitarinių patogumų. Tokiomis sąlygomis 

gyvenančių asmenų vis mažiau, tačiau 2017 m. jie sudarė 13,1 proc. ES gyventojų.  



 

25 

 

Bendras reitingas  

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), visos ES valstybės narės pagal 1-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 95 taškus iš 100, taigi siekdamos šio DVT, ES 

valstybės narės vidutiniškai pasiekė geriausio rezultato.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Tikimasi, kad iki 2030 m. ES toliau darys didelę pažangą naikinant skurdą ir socialinę atskirtį, 

tačiau liks didelių problemų. Užimtumo augimas turės didelę reikšmę, tačiau jo negana, kad 

visi žmonės būtų ištraukti iš skurdo. Visuotinę galimybę naudotis tinkama socialine apsauga ir 

gauti kokybiškų sveikatos priežiūros, švietimo, aprūpinimo būstu ir socialinių paslaugų reikės 

pritaikyti prie būsimų demografinių pokyčių, naujų technologijų, kintančių darbo formų, 

migracijos ir klimato kaitos problemų. Tikimasi, kad įvairūs visų lygmenų – vietos, 

nacionalinio ir Europos – suinteresuotieji subjektai nuolat darys pažangą. ES išorės politika ir 

toliau padės naikinti skurdą trečiosiose šalyse. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Su užimtumu ir socialine gerove susiję politikos svertai (visų pirma socialinės apsaugos ir 

socialinės įtraukties sistemos, darbo rinkos politikos priemonės, lyčių lygybė, išsilavinimas, 

geri įgūdžiai, mokymasis visą gyvenimą, sveikatos priežiūra ir ilgalaikė globa), vienodos 

galimybės naudotis naujomis technologijomis, socialinės inovacijos, tvarus finansavimas, 

daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba, visuomenės aktyvumas ir dalyvaujamoji 

politika, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, apmokestinimas 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Nelygios galimybės, senėjanti visuomenė, kintanti namų ūkių sudėtis (pvz., vieno asmens 

namų ūkiai), klimato kaita, priešiška reakcija į lyčių lygybės politiką, geopolitinis 

nestabilumas ir grėsmės saugumui, grįžimas prie ekonominio protekcionizmo visame 

pasaulyje, darbo rinkos segmentacija ir mažų garantijų darbas, skaitmeninė atskirtis  

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES lygmeniu: Europos socialinių teisių ramstis yra pagrindiniai ES lygmens kovos su skurdu 

metmenys. Dauguma iš 20 jo principų tiesiogiai padeda siekti su skurdu susijusių DVT, pvz., 

mažinti skurdą visose srityse, įgyvendinti šaliai tinkamas apsaugos sistemas ir formuoti 

patikimą politiką, kuri skatintų investuoti į skurdo panaikinimą. Socialinių rodiklių suvestinė 

padeda stebėti skirtingų valstybių narių užimtumo ir socialinės srities veiklos rezultatus ir 

tendencijas, įskaitant tas, kurios susijusios su skurdo ar socialinės atskirties rizika.    

Valstybės narės lygmeniu:  Portugalija ėmėsi keleto socialinės apsaugos ir kovos su skurdu, 

socialine atskirtimi ir nelygybe stiprinimo priemonių. Įvykdyta pajamų reforma: namų ūkių 

pajamos remiamos indeksuojant pensijų dydį, atkuriant socialinių solidarumo pajamų 

pamatinę vertę ir mažiausiųjų pajamų lygiavertiškumo lenteles, didinant mažiausius vaiko ir 

šeimos pašalpų dydžius. Indeksuotas socialinės paramos rodiklis (socialinės apsaugos 

priemonių pamatinė vertė) ir išplėsta mažiausiųjų pajamų sistemos taikymo aprėptis.  

 

Regionų / vietos lygmeniu: Vokietijos Miuncheno miestas 2015–2018 m., remiant Europos 

socialiniam fondui, įgyvendino keletą iniciatyvų, kurių tikslas – padėti bedarbiams integruotis 

į vietos darbo rinką ir taip mažinti skurdą. Tarp iniciatyvų – projektas „Work & Act“, padėjęs 

bedarbiams grįžti į darbo rinką; grįžti į darbą po motinystės atostogų padėjęs projektas 

„Power-M“; verslą vykdančių moterų konsultavimo projektas „Guide“; „FIBA“ ir „Migranet“ 

projektai, padėję į darbo rinką integruotis migrantams. 

 

Įmonių lygmeniu: Ispanijoje veikianti dujų ir elektros energijos bendrovė „Naturgy“ parengė 

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_lt


 

26 

 

pažeidžiamų energijos vartotojų apsaugos planą. Ji tikisi, kad plano socialinis poveikis 

pozicionuos naują privačią įmonę kaip kovos su skurdu katalizatorių ir su socialine atskirtimi 

kovojančių socialinių jėgų rėmėją.  

 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Europos minimalių pajamų tinklas („European Minimum 

Income Network“) šviečia visuomenę apie būtinybę užtikrinti tinkamo dydžio minimalias 

pajamas, orų gyvenimą visais gyvenimo etapais ir realią galimybę naudotis pamatinėmis 

prekėmis bei paslaugomis. Tinklas vienija įvairias organizacijas, ekspertus, specialistus, 

mokslininkus ir kitus subjektus, kurie kovoja su skurdu ir socialine atskirtimi. 

 

 

Panaikinti badą, užtikrinti apsirūpinimą maistu ir geresnę mitybą, 

skatinti tvarų žemės ūkį 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

ES prioritetas – užtikrinti saugią ir sveiką mitybą, našias ir tvarias žemės ūkio sistemas, 

žvejybą ir akvakultūrą. Savo politikos priemonėmis ES padeda ūkininkams ir žvejams 

patenkinti maisto paklausą ir stabiliai tiekti gyventojams tvariai pagamintą, saugų ir aukštos 

kokybės maistą prieinamomis kainomis. Siekiant užtikrinti nuolatinį saugaus ir sveiko maisto 

tiekimą vartotojui dabar ir ateityje būtinas tvarus ir mitybos aspektus atitinkantis žemės ūkis, 

žvejyba ir akvakultūra, ypač kai kyla iššūkių, tokių kaip klimato kaita ir gyventojų prieaugis. 

Šiame kontekste ES eksportas esmingai padidina pasaulinę maisto pasiūlą. Pastarąjį 

dešimtmetį maisto gamybos našumas Europoje toliau didėjo, kad ir lėčiau nei anksčiau. Kartu 

įgyvendinamos priemonės, kuriomis siekiama gerinti žemės ūkio, žvejybos ir akvakultūros 

poveikį aplinkai ir klimatui, kad būtų užtikrintas ilgalaikis jų tvarumas; taip pat atsižvelgiama 

į poveikį trečiosioms valstybėms. Kitaip nei kitose pasaulio dalyse, kuriose žmonės badauja, 

aktualiausios ES mitybos problemos yra viršsvoris ir nutukimas, taip pat mikroelementų 

trūkumas. Pasaulyje du trečdaliai neturtingųjų gyvena kaimo vietovėse ir pragyvena 

versdamiesi žemės ūkiu. Apsirūpinimo maistu ir mitybos saugumą ES nuolat laikė svarbiu 

vystomojo bendradarbiavimo aspektu ir prekybos santykiuose, kaimynystės ir plėtros 

politikoje ypatingą dėmesį skiria apsirūpinimo maistu saugumui, tvariam žemės ūkiui ir 

žuvininkystei. ES yra didžiausia pasaulyje humanitarinės pagalbos maistu teikėja maisto 

krizių aukoms visame pasaulyje. Ji daug investuoja į priemones šalims, kurioms gresia badas. 

Pagrindinės tendencijos  

 Nutukimas yra rimta ES sveikatos problema – 2014 m. 15,9 proc. visų suaugusių gyventojų 

buvo nutukę. Nuo nutukimo Europoje kenčia neproporcingai daug mažiau išsilavinusių ir 

vyresnio amžiaus žmonių. Jei kartu skaičiuotume ir beveik nutukusius, problema dar ryškesnė 

– ji vargina šiek tiek daugiau negu 50 proc. visų suaugusių ES gyventojų, ir numatoma, kad 

artimiausiais metais padėtis blogės.  

 Siekiant užtikrinti ilgalaikį Europos žemės ūkio sektoriaus gyvybingumą, reikia 

pasiekti, kad Europos žemės ūkio sektorius būtų ekonomiškai tvarus. Žemės ūkio 

gamybos veiksnių pajamos metiniam darbo vienetui (darbo našumo rodiklis) ES šiek tiek 

didėjo ir šiuo metu siekia 21,6 proc., t. y. viršija 2010 m. lygį. Tačiau tarp valstybių narių 

esama didelių skirtumų.  

 Ekologinio žemės ūkio dalis, palyginti su visu žemės ūkio plotu, 2005–2017 m. beveik 

padvigubėjo nuo 3,6 proc. iki 7,0 proc. Konkrečiai, ES 28 bendras ekologinio žemės ūkio 

naudmenų plotas (t. y. ekologinei gamybai iki galo pritaikytas plotas ir pertvarkomas plotas) 



 

27 

 

2016 m. sudarė beveik 12 mln. ha. 2016 m. ekologiškos produkcijos mažmeninės rinkos 

vertė sudarė 30,7 mlrd. EUR. 2015–2016 m. ekologiškos produkcijos mažmeninė 

prekyba ūgtelėjo 12 proc. 

 Keletas rodiklių, kuriais matuojamas neigiamas žemės ūkio poveikis aplinkai, rodo tam tikras 

teigiamas tendencijas ir keletą nerimą keliančių pastarųjų metų pokyčių, be kita ko, didėjantį 

pesticidų naudojimą tam tikrose Europos dalyse, vis dar didelį antimikrobinių medžiagų 

vartojimą (70 proc. antimikrobinių medžiagų ES suvartoja maistiniai gyvūnai) ir esminės 

pažangos trūkumą mažinant bendrą biologinės įvairovės nykimą.  

 Žemės ūkio sektoriuje išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis nuo 2010 m. 

pamažu didėja, tačiau dar yra gerokai mažesnis negu 1990 m. Šis padidėjimas gali būti 

siejamas su žemės ūkio sektoriaus našumo ir gamybos augimu.  

 ES žemės plotas, kuriam gresia didelė dirvožemio erozija, mažėja, iš dalies dėl ES bendros 

žemės ūkio politikos privalomų kompleksinės paramos priemonių. Apskaičiuotoji nedirbtinio 

erozinio ploto, kuriam dėl vandens gresia stipri dirvožemio erozija, dalis 2000–2012 m. 

sumažėjo nuo 6,0 proc. iki 5,2 proc.  

 2014–2016 m. ES akvakultūros sektoriaus rezultatai visą laiką gerėjo. 2016 m. ES 

akvakultūros sektorius rinkai pateikė 1,4 mln. t jūros gėrybių, kurių vertė beveik 

5 mlrd. EUR; tiekiamos produkcijos apimtis 2014–2016 m. kasmet augo 2,2 proc., o vertė – 

3,1 proc. Spartėja perėjimas nuo konvencinės prie ekologinės akvakultūros.  

Bendras reitingas  

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 14 ES valstybių narių pagal 2-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 70 taškų iš 100. 13 ES valstybių narių yra pirmajame 

pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Tikimasi, kad ateityje ES nepaliaujamai artės prie tikslo panaikinti badą ir skatinti tvarią 

praktiką. Remiantis 2030 m. ES žemės ūkio perspektyvų dokumentu, nesitikima didelių ES 

aprūpinimo maistu sunkumų, jei nebus rimtų rinkos sutrikimų. Maisto saugos politika 

užtikrina aukšto lygio maisto saugą ir gyvūnų bei augalų sveikatą ES, kartu sudarydama 

sąlygas veiksmingai vidaus rinkai. Nežinia išliks visada, todėl tam tikrų tipų rizika yra 

stebima. Šio darnaus vystymosi tikslo įgyvendinimas labai priklausys nuo pramonės, 

nevyriausybinių organizacijų, valdžios institucijų ir piliečių susivokimo, kokie socialiniai, 

komerciniai ir individualūs veiksniai lemia nesveiką mitybą ir kaip ji atsiliepia žmonių 

sveikatai ir valstybių biudžetams. Todėl dedamos pastangos keisti maisto produktų sudėtį gali 

labai padėti spręsti antsvorio bei nutukimo ir jų ekonominio poveikio problemas. Rezultatai 

priklausys ir nuo to, kaip žmonės bus mokomi naudotis naujomis technologijomis ar spręsti 

naujas problemas. Siekiant gerinti maisto sistemų poveikį aplinkai ir sveikatai, įvardyti 

geriausią patirtį, veiksmingai valdyti maisto išteklius, mažinti maisto švaistymą ir kt., labai 

svarbu, kad aktyviai visais lygmenimis (asociacijų, vyriausybių, privačiojo sektoriaus, 

mokslininkų ir sveikatos ekspertų) dalyvautų visuomenė. Investicijos į tausesnį žemės ūkį taip 

pat turės teigiamą poveikį gerinant maisto tiekimo saugumą, kuris būtinas sprendžiant tokias 

problemas kaip pasaulio gyventojų prieaugis ar klimato kaita. Žmonėms būtų naudinga 

integruotoji kenkėjų kontrolė ar optimalių maistinių savybių maisto produktai: šie veiksniai 

didintų gerovę, taigi gerėtų ir gyvenimo kokybė.  

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, elgsenos pokyčiai, įmonių socialinė 

atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, tvarūs finansai, viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystė, tvarios maisto sistemos, naujos technologijos, dirbtinis intelektas, moksliniai 

tyrimai ir inovacijos, pastangos stiprinti visuomenės atsparumą, švietimas, viešosios ir 



 

28 

 

privačiosios investicijos, atvira ir sąžininga prekyba 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Skurdas, socialinė nelygybė ir nelygybė sveikatos srityje, gyventojų senėjimas, geopolitinis 

nestabilumas, klimato kaita ir biologinės įvairovės nykimas, nekontroliuojamos gyvūnų ligos, 

augalų kenkėjai ir teršalai 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: Pagal 2016 m. balandžio mėn. pradėtą ES ir Afrikos apsirūpinimo 

maistu bei mitybos saugumo ir tvaraus žemės ūkio partnerystę puoselėjamas mokslinius 

tyrimus ir inovacijas skatinantis bendradarbiavimas tvaraus intensyvinimo, mitybai skirtų 

žemės ūkio ir maisto sistemų, žemės ūkio rinkų ir prekybos srityse. 

 

ES lygmeniu: Atnaujintos ir supaprastintos bendros žemės ūkio politikos tikslas – kuo labiau 

prisidėti prie DVT įgyvendinimo. Komisijos pasiūlymuose dėl būsimo 2021–2027 m. 

daugiamečio biudžeto aiškiai nurodytas tikslas toliau gerinti žemės ūkio, maisto produktų 

gamybos ir kaimo vietovių darnų vystymąsi. 

 

Valstybės narės lygmeniu: Švedijos nacionalinė Kultūrinių augalų įvairovės programa 

sukurta kaip pritaikoma priemonė, padėsianti sumaniai ir tvariai saugoti ir naudoti turtingą 

šalies augaliją. Visoje Švedijoje renkamos sėklos ir kitos senesnės veislės ir dedamos saugoti 

Šiaurės šalių genų banke. Vykdant programą, iš naujo pradedami teikti rinkai senieji 

kultūriniai augalai.  

Regionų / vietos lygmeniu: Pagal 2014–2020 m. Portugalijos žemyninės dalies kaimo plėtros 

programą skatinamos investicijos į ūkininkavimą siekiant didinti pridėtinės vertės kūrimo 

pajėgumą, kelti našumą, skatinti efektyviau naudoti išteklius ir puoselėti gamybinę bei 

socialinę struktūrą kaimo vietovėse. 

Įmonių lygmeniu: Ispanijos kooperatyvas „Grupo Cooperativo Cajamar“ dalyvaudamas 

projekte „TomGEM“ plėtoja naujas strategijas, kaip ir per karščius užtikrinti didelį vaisių ir 

daržovių derlių. Projekto tikslas – gauti įvairių genetinių išteklių fenotipą, kad būtų galima 

atpažinti stabiliais derliais pasižyminčias veisles bei genotipus ir aptikti genus, kuriais 

kontroliuojamas žydėjimas, žiedadulkių derlingumas ir vaisių užsimezgimas. 

 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Pasaulio laukinės gamtos fondo (WWF) Lenkijos skyrius, 

remiant Brvinuvo Žemės ūkio konsultavimo centrui, surengė seminarų ciklą „Baltic Friendly 

Agriculture“. Seminaruose ūkininkai daugiau sužinojo, kaip žemės ūkio valdose išvengti 

vandens taršą didinančio azoto ir fosforo junginių nutekėjimo.  

 

 

 

Užtikrinti sveiką gyvenseną ir skatinti visų amžiaus grupių gerovę 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 



 

29 

 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Sveikata yra pagrindinis žmogaus poreikis ir ES padarė didelę pažangą mažindama nelygybę 

sveikatos srityje ir kovodama su ją sukeliančiais aplinkos bei socialiniais veiksniais. Gera 

sveikata, kaip svarbus gyvenimo kokybės, gerovės ir socialinio dalyvavimo veiksnys, yra 

vertinga ne tik asmeniui – ji taip pat prisideda prie Europos ekonomikos darnumo. Visuotinė 

sveikatos apsauga yra vienas ES pagrindinių teisių chartijos tikslų ir viena iš Europos socialinių 

teisių ramstyje pripažintų teisių, taigi svarbus ES ir jos valstybių narių politikos tikslas. Pagrindiniai 

sveikatos sistemos reformų politikos tikslai, svarstomi ES kontekste, ir toliau lieka sveikatos 

priežiūros prieinamumas ir įperkamumas pacientams, efektyvumas ir biudžeto tvarumas. 

Deja, rūkymas ir nesaikingas alkoholio vartojimas, antsvoris, fizinės veiklos stoka, psichikos 

sveikatos problemos, pvz., depresija ir savižudybė, taip pat užkrečiamosios ligos toliau daro 

neigiamą poveikį sveikatai ir, kaip ir demografiniai bei socialiniai pokyčiai, sukuria 

papildomą naštą ES sveikatos priežiūros sistemoms. ES remia valstybes nares, pavyzdžiui, 

kovodama su neužkrečiamųjų ligų rizikos veiksniais, sudarydama sąlygas dalytis geriausia 

patirtimi, padėdama užtikrinti galimybę gauti kokybiškų sveikatos priežiūros paslaugų ir 

stiprindama gebėjimus valdyti pasaulines grėsmes sveikatai, pvz., atsparumo antimikrobinėms 

medžiagoms, vykdyti jų prevenciją ir investuodama į mokslinius tyrimus bei inovacijas. 

Tarptautinėje arenoje ES, teikdama paramą vystymuisi, skatina visiems suteikti galimybę 

naudotis kokybiškomis sveikatos priežiūros paslaugomis. Laikydamasi Europos konsensuso 

dėl vystymosi, ES padeda stiprinti visas sveikatos priežiūros sistemų sritis ir toliau siekti 

visuotinės sveikatos apsaugos.  

Pagrindinės tendencijos  

 Europiečiai gyvena ilgiau nei kada nors anksčiau ir numatoma, kad ši tendencija 

išliks. 2016 m. tikėtina gyvenimo trukmė ES buvo 81 metai, t. y. 3,3 metų daugiau nei 

2002 m.  

 Nesveikas gyvenimo būdas daro neigiamą poveikį žmonių sveikatai, valstybių 

biudžetams ir našumui. Rūkymo paplitimas tarp 15 metų ir vyresnių gyventojų 2017 m. 

sumažėjo iki 26 proc. Tačiau 2014 m. vis dar daugiau negu pusė suaugusių ES gyventojų 

turėjo antsvorio.  

 2017 m. 1,6 proc. ES gyventojų nurodė, kad jų sveikatos priežiūros poreikiai nebuvo 

patenkinti, palyginti su 3,4 proc. 2011 m. Pagrindinės nepasitenkinimo sveikatos 

priežiūros paslaugomis priežastys yra išlaidos ir ilgos eilės. 

 2002–2015 m. tolygiai mažėjo jaunesnių kaip 65 metų gyventojų mirčių, kurias lėmė 

neužkrečiamosios ligos. Tačiau dėl neužkrečiamųjų ligų susidaro iki 80 proc. sveikatos 

priežiūros išlaidų. O prevencijai išleidžiama tik apie 3 proc. sveikatos priežiūros biudžeto. 

Nuo 2002–2015 m. mirtingumas ES dėl ŽIV, tuberkuliozės ir hepatito gana pastoviai 

mažėjo. Dėl atsparumo antimikrobinėms medžiagoms ES per metus miršta apie 

33 000 žmonių, o tai reiškia 1,5 mlrd. EUR sveikatos priežiūros išlaidų ir su 

produktyvumu susijusių nuostolių.  

 2010–2015 m. ES oro tarša smulkiomis kietosiomis dalelėmis miestuose sumažėjo beveik 

20 proc. Tačiau oro tarša vis dar yra pagrindinė su aplinka susijusi ankstyvos mirties 

priežastis. Dėl blogos oro kokybės ES miršta daugiau kaip 400 000 žmonių per metus; 

milijonai serga kvėpavimo bei širdies ir kraujagyslių ligomis, kurias sukelia užterštas oras. 

 Kelių eismo saugumas ES per pastaruosius dešimtmečius labai pagerėjo. ES tapo saugiausiu 

pasaulyje regionu: kelių eismo įvykiuose joje žūva tik 49 žmonės iš milijono. 2001–

2010 m. žūčių ES keliuose sumažėjo 43 proc., o 2010–2017 m. – dar 20 proc. 

Bendras reitingas  

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“),18 ES valstybių narių pagal 3-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 90 taškų iš 100. 11 ES valstybių narių yra pirmajame 

http://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_lt.pdf


 

30 

 

pasaulio reitingo dvidešimtuke. Apskritai, siekiant šio DVT padaryta pažanga yra vienas iš 

trijų geriausių ES valstybių narių rezultatų.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Siekiant ir toliau užtikrinti visuotinę sveikatos apsaugą ES, sveikatos priežiūros sistemos turės 

būti atsparios būsimiems pokyčiams, prieinamos ir efektyvios. Reikės pereiti prie modelio, 

pagal kurį daugiau dėmesio skiriama ligų prevencijai ir sveikatinimui ir kuris labiau 

individualizuotas ir pagrįstas skaitmeninėmis technologijomis, taip pat stiprinti pirminę 

sveikatos priežiūrą ir plėtoti į pacientą orientuotą integruotą priežiūrą. Taip pat bus svarbu 

mažinti neteisėtą narkotikų pasiūlą ir paklausą. ES toliau yra pasiryžusi imtis priemonių prieš 

neužkrečiamąsias bei užkrečiamąsias ligas ir atsparumą antimikrobinėms medžiagoms. 

Dedamos svarbios pastangos skatinant plačiau taikyti patvirtintos geriausios patirties 

pavyzdžius. ES sieks naujų tarpinių tikslų – 2020–2030 m. žūčių keliuose skaičių sumažinti 

50 proc. ir per tą patį laikotarpį perpus sumažinti sunkių sužalojimų skaičių. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, elgsenos pokyčiai, sveikesni darbuotojai 

ir gyventojai, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, tvarūs finansai, viešojo 

ir privačiojo sektorių partnerystė, prevencija ir sveikatingumo skatinimas, moksliniai tyrimai 

ir inovacijos, naujos technologijos, sveikatos priežiūros ir globos skaitmeninė transformacija, 

pastangos stiprinti visuomenės atsparumą, švietimas, viešosios ir privačiosios investicijos, 

atvira ir sąžininga prekyba 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 
Skurdas, socialinė nelygybė ir nelygybė sveikatos srityje, biologinės grėsmės, klimato kaita ir 

pavojus aplinkai, fiskalinis tvarumas, kuriam turi poveikio demografinis senėjimas ir su 

naujoviškomis technologijomis ir socioekonomine rizika susijusių sąnaudų sukelta infliacija, 

senėjanti visuomenė, nesveiki įpročiai, geopolitinis nestabilumas ir pavojai sveikatos 

saugumui  

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: ES prisidėjo prie ES ir Pasaulio sveikatos organizacijos visuotinės 

sveikatos priežiūros partnerystės programos („Universal Health Partnership“), kuria siekiama 

stiprinti sveikatos priežiūros sistemas daugiau kaip 35 šalyse partnerėse, ir kartu su JT remia 

geresnę prieigą prie šeimos planavimo paslaugų ir jų paklausą, taip pat žalingų tradicinių 

papročių ir smurto dėl lyties mažinimą.   

 

ES lygmeniu: Atsparumo antimikrobinėms medžiagoms srityje ES priėmė plataus užmojo 

bendros sveikatos koncepcija grindžiamą veiksmų planą, kuriuo siekiama išsaugoti 

veiksmingo žmonių ir gyvūnų infekcijų gydymo galimybę. Jame pateikiamos atsargaus 

antimikrobinių medžiagų naudojimo žmonių sveikatos reikmėms gairės, numatyti naujų 

antimikrobinių medžiagų, vakcinų ir diagnostikos priemonių moksliniai tyrimai, skatinamos 

inovacijos, pateikiama argumentų, naudingų politikos priemones grindžiant mokslu ir rengiant 

teisines priemones, ir sprendžiama žinių trūkumo problema. Prevencijos srityje patvirtintos 

geriausios praktikos pavyzdžiai taikomi platesniu mastu, glaudžiai bendradarbiaujant su ES 

valstybėmis narėmis.  

 

Valstybės narės lygmeniu: Slovakijos visuomenės sveikatos sektoriuje veikia bendrųjų ir 

specializuotųjų sveikatos konsultacijų centrų tinklas, kurio centruose teikiamos konsultacijos, 

parengtos atsižvelgus į pagrindinius asmeninės rizikos veiksnius, pvz., rūkymą, mitybą, fizinį 

aktyvumą ar stresą. Jie taip pat padeda ugdyti sąmoningumą ir skatinti dažniau tirtis ir atlikti 

profilaktines patikras. 

 

http://ec.europa.eu/health/amr/action_eu_en


 

31 

 

Regionų / vietos lygmeniu: 2011 m. Liuksemburge gamtą saugančių savivaldybių asociacija 

pradėjo projektą „Pajusk gamtos skonį – valgyk regioninius, ekologiškus ir sąžiningos 

prekybos maisto produktus“. Šio projekto tikslas – skatinti vartoti darniai pagamintą maistą 

33 dalyvaujančių savivaldybių mokyklų valgyklose ir suteikti ekonomines galimybes regionų 

ūkininkams, kurie ypač stengiasi saugoti aplinką. Ūkininkai, norintys prisijungti prie projekto, 

turi ne tik laikytis bendrų aplinkos ir gyvūnų gerovės apsaugos taisyklių, bet ir 5 proc. savo 

dirbamos žemės skirti biologinės įvairovės apsaugos reikmėms. Mokyklų valgyklų 

darbuotojams rengiami specialūs kursai (sveiko maisto, sezoninių valgiaraščių, maisto 

poveikio klimatui), rengiami susitikimai su gamintojais ir pažinties su besivystančiomis 

šalimis renginiai.  

 

Įmonių lygmeniu: Bilo ir Melindos Geitsų fondo remiama Vokietijos įmonė „CureVac 

GmbH“ laimėjo pirmą ES inovacijų skatinamąjį apdovanojimą už pažangą siekiant sukurti 

naują technologiją, užtikrinančią skiepų stabilumą bet kokioje aplinkos temperatūroje.  

 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Vykdant nacionalinę sveikatos programą Lenkijoje 

nevyriausybinės organizacijos sukūrė nuotaikų sutrikimų atpažinimo priemonių, pagalbinės 

medžiagos apie psichikos sutrikimus, radijo programų, leidinių ir mokomųjų filmų, sukūrė 

interneto forumą ir vykdė informavimo kampanijas.  

 

 

Užtikrinti įtraukų ir vienodą kokybišką švietimą ir visiems suteikti 

mokymosi visą gyvenimą galimybių 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Kuriant tvarią, atsparią, konkurencingą ir darnią ateities Europą daug lemia švietimas, 

profesinis mokymas ir mokymasis visą gyvenimą, nes jie sudaro sąlygas žmonėms išnaudoti 

visą savo potencialą. Švietimas ir mokymas visais gyvenimo etapais yra esminiai žmogaus 

socialinės raidos aspektai ir pagrindiniai ekonomikos augimo, darbo vietų kūrimo ir socialinės 

sanglaudos veiksniai. Jaunimo išsilavinimas Europoje nuolat gerėja. ES sėkmingai siekia 

strategijos „Europa 2020“ tikslų, susijusių su mokyklos nebaigusių asmenų ir tretinį 

išsilavinimą įgijusių asmenų skaičiais. Gerokai daugiau vaikų gauna ikimokyklinio ugdymo ir 

priežiūros paslaugas, tačiau vis dar reikia gerinti matematikos, gamtos mokslo ir skaitymo 

pasiekimus, gerinti skaitmeninius įgūdžius ir patraukti mokytis daugiau suaugusiųjų. Neįgalių 

jaunuolių ar jaunų migrantų išsilavinimas gerokai menkesnis. Mokyklos nebaigę asmenys ir 

mažai išsilavinę jaunuoliai darbo rinkoje susiduria su ypač dideliais sunkumais. Tarptautiniu 

mastu ES daugeliui šalių partnerių siūlo dvišales paramos programas, kurios padeda stiprinti 

jų švietimo sistemas, visų pirma gerinti galimybes gauti kokybišką pagrindinį išsilavinimą 

mažų pajamų šalių ir trapių bei nuo konfliktų kenčiančių valstybių gyventojams, ypač 

mergaitėms ir marginalizuotoms grupėms. 

Pagrindinės tendencijos  

 Mokyklos nebaigusių asmenų nuošimtis nuo 2002 m. nuolat mažėja. Padaryta aiški 

pažanga siekiant strategijos „Europa 2020“ pagrindinio tikslo – kad mokyklos 

nebaigusių asmenų skaičius tesiektų 10 proc.: jų sumažėjo nuo 17 proc. 2002 m. iki 

10,6 proc. 2017 m.  

 Praktiškai pasiektas „Europos 2020“ pagrindinis tikslas – kad aukštąjį išsilavinimą butų įgiję 

40 proc. 30–34 m. amžiaus žmonių: 2017 m. – jų buvo 39,9 proc.  



 

32 

 

 Nuo 2003 m. vis didesnis nuošimtis vaikų dalyvavo ikimokyklinio ugdymo ir priežiūros 

programose. 2016 m. pasiektas ES tikslas – 95 proc. vaikų nuo 4 metų iki privalomo 

mokyklos lankymo amžiaus įtraukti į priešmokyklinį ugdymą, tiesa, šalių rezultatai išlieka 

gana nevienodi. 

 ES taip pat užsibrėžė iki 2020 m. sumažinti 15 metų vaikų, turinčių menkus skaitymo, 

matematikos ir gamtos mokslų pasiekimus, dalį iki mažiau kaip 15 proc. ES valstybėse 

narėse labai skiriasi kiekvieną iš tų trijų dalykų prastai besimokančių asmenų dalis. ES, kaip 

visuma, atsilieka visose trijose srityse ir, remiantis naujausiais 2015 m. duomenimis, 

rezultatai, palyginti su 2012 m., dar labiau pablogėjo: gamtos mokslų neįveikia 20,6 proc. 

(+ 4,0 procentinio punkto); skaityti sunku 19,7 proc. (+1,9 procentinio punkto); matematikos 

neįkanda 22,2 proc. (+ 0,1 procentinio punkto).  

 2017 m. 57 proc. 16–64 metų ES gyventojų turėjo bent pagrindinius skaitmeninius 

įgūdžius. 

 Neseniai mokslus baigusių asmenų užimtumo lygis padidėjo nuo 76,9 proc. 2015 m. iki 

80,2 proc. 2017 m. ir beveik pasiekė ES tikslą – 82 proc.  

 Jaunuolių, kurie nei dirba, nei mokosi, toliau mažėjo nuo didžiausio nuošimčio 

(13,2 proc.) 2012 m. iki 10,9 proc. 2017 m. 

 Suaugusiųjų (25–64 metų) dalyvavimas mokymo programose 2017 m. buvo 10,9 proc. 

– gerokai mažesnis už minimalų 15 proc. tikslą.   

Bendras reitingas  

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 16 ES valstybių narių pagal 4-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 90 taškų iš 100. Septynios ES valstybės narės yra 

pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke. Vidutininė pažanga siekiant šio DVT yra vienas iš 

trijų geriausių ES valstybių narių rezultatų. 

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Tikimasi, kad dėl struktūrinių darbo rinkos pokyčių, demografinės kaitos ir politikos reformų 

jaunimo išsilavinimas ateityje toliau gerės. Iki 2030 m. bus tvirtai suformuota Europos 

švietimo erdvė ir, tikėtina, nebebus sienų ar kliūčių vykti svetur įtraukaus mokymosi ir 

akademinio bendradarbiavimo tikslais. Visiems jauniems žmonėms, nepriklausomai nuo jų 

socialinės ir ekonominės padėties, turėtų būti suteikiamas geresnis išsilavinimas, užtikrinantis 

daugiau ir geresnių gebėjimų. Tikimasi, kad įtraukus švietimas ir mokymasis visą gyvenimą 

turėtų dar labiau sumažinti mokyklos nebaigusių ir padidinti visose švietimo pakopose 

besimokančių asmenų skaičių. Taip pat tikėtina, kad pokyčiai darbo rinkose paskatins daugiau 

suaugusiųjų šviestis ir tobulintis profesine prasme. Žmonės galės gauti patvirtinimą apie 

gebėjimus, įgytus ne formaliojo švietimo ir mokymo sistemoje. Į visas švietimo ir mokymo 

paslaugas bus labiau integruotas mokymasis darbo vietoje; jas teikiant bus glaudžiau 

bendradarbiaujama su įmonėmis ir pilietine visuomene. Toliau bus svarbu dėti daugiau 

pastangų, kad į visų švietimo pakopų mokymo programas būtų įtrauktas švietimas darnaus 

vystymosi klausimais. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, elgsenos pokyčiai, įmonių socialinė 

atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, tvarūs finansai, viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystė, moksliniai tyrimai ir inovacijos, skaitmeninės technologijos ir interneto 

platformos, dirbtinis intelektas, darbo rinkos pokyčiai ir įgūdžių poreikiai, pastangos stiprinti 

visuomenės atsparumą ir tvarumą 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Nelygios galimybės, skurdas, menkos viešosios ir privačiosios investicijos, įgūdžių paklausos 

ir pasiūlos neatitiktis, augančios žinių spragos  



 

33 

 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES lygmeniu: Kad būtų įgyvendintas pirmas Europos socialinių teisių ramsčio principas, 

Komisija, koordinuodama Naują Europos įgūdžių darbotvarkę ir bendradarbiaudama su 

valstybėmis narėmis, siekia iki 2025 m. sukurti Europos švietimo erdvę. Ji siekia, kad 

švietimo ir mokymo sistemos taptų įtraukesnės, pritaikytos mokymuisi visą gyvenimą, o jų 

varomoji jėga būtų inovacijos. Rengiantis iki 2025 m. sukurti Europos švietimo erdvę, 

2018 m. paskelbtos priemonės, padėsiančios tobulinti įvairius aspektus: automatinį abipusį 

diplomų ir pažymėjimų ir studijų užsienyje laikotarpių pripažinimą, bendruosius gebėjimus, 

skaitmeninius įgūdžius, bendras vertybes ir įtraukų švietimą, aukštos kokybės ikimokyklinį 

ugdymą ir priežiūrą, taip pat geresnį kalbų mokymąsi ir mokymą.  

Valstybės narės lygmeniu: 2016 m. Slovėnija pradėjo įgyvendinti mokymo kokybės gerinimo 

ir besimokančiųjų patirties plėtimo programą: mokytojams ir mentoriams suteikiama 

galimybė kaupti žinias ir įgyti įgūdžių bei gebėjimų taikant darbo rotaciją. Iki 2022 m. 

programai numatyta 1,65 mln. EUR, iš kurių 1,32 mln. EUR – iš Europos socialinio fondo.  

Regionų / vietos lygmeniu: Veneto regiono (Italija) iniciatyva, finansuojant Europos 

socialiniam fondui, vidurinio išsilavinimo neturintiems suaugusiesiems, įskaitant tuos, kurių 

žemesnė profesinė kvalifikacija darbo rinkoje nebepaklausi, suteikia galimybę gauti 

ankstesnės profesinės ar mokymosi patirties pripažinimą ir įsitraukti į asmeniui pritaikytą 

profesinio mokymosi programą. 

Įmonių lygmeniu: 2018 m. Prancūzijoje pasirašytas trišalis susitarimas, pagal kurį Naujosios 

Akvitanijos regiono jaunimui ir neįgaliems suaugusiesiems sukuriama įtraukaus mokymosi 

programa. Dešimtys neįgaliųjų taps elektronikos, elektros ir elektros inžinerijos sektorių 

pameistriais. Pusė jų dirbs elektros įmonės ENEDIS objektuose, o kita pusėje – pritaikytose 

kitų įmonių darbo vietose. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: „ToekomstATELIERdelAvenir“ (TADA) teikia papildomą 

savanorišką socializuojantį švietimą pažeidžiamiems paaugliams iš palankių sąlygų neturinčių 

Briuselio rajonų (Belgija). Šia programa siekiama suteikti daugiau galių dalyvaujantiems 

jaunuoliams, padėti jiems išvengti demotyvacijos ir jos neigiamų padarinių, pvz., mokymosi 

nuovargio, mokyklos nebaigimo, nusikalstamumo, nedarbo, ekstremalaus radikalėjimo, ir 

gerinti integraciją bei socialinę sanglaudą. 

 

  

 

Užtikrinti lyčių lygybę ir įgalinti visas moteris bei mergaites 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

ES yra viena iš pasaulio lyderių lyčių lygybės srityje; ji padarė pažangą ir per pastaruosius 

dešimtmečius. Tai vienodą požiūrį užtikrinančių teisės aktų, lyčių aspekto integravimo ir 

konkrečių priemonių, kuriomis siekiama užtikrinti moterų teises ir lyčių lygybę, rezultatas. ES 

darbo rinkoje moterų yra daugiau ir jos gauna geresnį išsilavinimą; vis dėlto moterys vis dar 

sudaro pernelyg didelę mažiau apmokamų sektorių darbuotojų dalį ir pernelyg mažai jų eina 

su sprendimų priėmimu susijusias pareigas. Nelygios vyrų ir moterų pajamos ir skirtingos 

karjeros trajektorijos dažnai reiškia mažesnes moterų teises į pensijų išmokas. Reikia toliau 

gerinti padėtį ir duoti naujų postūmių. 2017 m. specialioji „Eurobarometro“ apklausa parodė, 

http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2154


 

34 

 

kad ES gyventojai iš esmės palaiko lyčių lygybę: 84 proc. visų europiečių (ir 80 proc. 

Europos vyrų) mano, kad lyčių lygybė jiems asmeniškai svarbi. Tarptautiniu lygmeniu ES 

atsižvelgia į lyčių aspektą savo išorės politikoje – nuo prekybos priemonių iki Europos 

konsensuso dėl vystymosi, ES kaimynystės politikos ir plėtros politikos. 

Pagrindinės tendencijos  

 Europos lyčių lygybės instituto 2017 m. lyčių lygybės indeksas rodo, kad pastarąjį 

dešimtmetį lyčių lygybė apskritai didėjo, nors ir lėtai. Reikšmingiausia pažanga įvyko galios 

aspektu, pvz., sprendimų priėmimo privačiajame ir viešajame pakopoje, o laiko aspektu, 

pvz., namų ruošos, laisvalaikio, neapmokamos priežiūros srityje, lyčių nelygybė padidėjo. 

Valstybių narių rezultatai labai skiriasi. Nuo 2005 m. dauguma valstybių narių savo bendrą 

rezultatą pagerino. Kelių valstybių narių bendras rezultatas nesikeitė ar net šiek tiek 

suprastėjo. 

 Vyrų ir moterų užimtumo ES lygmeniu 2017 m. skirtumas nesiekė 12 procentinių punktų, 

t. y. buvo gerokai mažesnis nei 2008 m., kai siekė 15,1 procentinio punkto. Šią pažangą 

daugiausia lėmė augantis moterų užimtumo lygis. Viena pagrindinių kliūčių moterims 

įsijungti į darbo rinką yra veikiančių, prieinamų ir kokybiškų institucinės priežiūros 

paslaugų, ypač skirtų mažiems vaikams, trūkumas. 2016 m. tik 32,9 proc. 0–3 metų ES 

vaikų buvo teikiamos formaliojo švietimo ir priežiūros paslaugos; 2008 m. tokių tebuvo 

28 proc. 

 Per pastaruosius kelerius metus vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumas šiek tiek 

sumažėjo. 2016 m. moterų valandinis darbo užmokestis neatskaičius mokesčių buvo 

vidutiniškai 16,2 proc. mažesnis nei vyrų. Išėjus į pensiją, šis skirtumas padidėja 

eksponentiškai: vyrų ir moterų pensijų skirtumas siekia 36,6 proc.   

 Kalbant apie lyčių lygybę politikoje, Europos Sąjungoje moterų skaičius nacionaliniuose 

parlamentuose padidėjo nuo 20,9 proc. 2004 m. iki 29,7 proc. 2018 m. 

 2017 m. moterys sudarė ketvirtadalį didžiausių biržinių bendrovių valdybos narių. 2003–

2017 m. kasmet jų dalis beveik pastoviai augo, iš viso 16,8 procentinio punkto. 

 Palyginti su padėtimi ES prieš 10 metų, laiką priežiūrai, namų ruošos darbams ir socialinei 

veiklai moterys ir vyrai paskirsto netolygiau. Lygybė mažėjo dvylikoje valstybių narių, o 

aštuoniose valstybėse narėse padėtis pagerėjo. 

 Europoje kas trečia 15 metų ar vyresnė moteris yra patyrusi fizinį ir (arba) seksualinį smurtą.  

Bendras reitingas  

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 11 ES valstybių narių pagal 5-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 80 taškų iš 100. 11 ES valstybių narių yra pirmajame 

pasaulio reitingo dvidešimtuke. 

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Siekiant nuolatinės pažangos lyčių lygybės srityje ir norint suteikti daugiau galių moterims ir 

mergaitėms, reikia ryžto, didesnio finansavimo ir nuolatinių pastangų visais lygmenimis – nuo 

individualių namų ūkių iki ES institucijų. Nors reglamentavimo paskatos padeda spartinti 

lyčių lygybės pažangą, ji labai priklauso nuo kultūrinių ir etinių vertybių ir nuo visuomenės 

pokyčių raidos. Galime tikėtis, kad iki 2030 m. ES padarys tolesnę pažangą: didės moterų 

ekonominis įgalėjimas, sprendimus priimančių moterų ir vyrų skaičiai taps panašesni ir vyks 

kova su smurtu prieš moteris ir mergaites. Kokiu mastu tai vyks, priklausys nuo kultūrinio ir 

politinio konteksto raidos, taip pat nuo būsimų reguliavimo priemonių. 

http://eige.europa.eu/rdc/eige-publications/gender-equality-index-2017-measuring-gender-equality-european-union-2005-2015-report


 

35 

 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, socialinių normų pokyčiai, elgsenos 

pokyčiai, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, oficiali vaikų priežiūra, 

subalansuotos taisyklės dėl atostogų dėl šeiminių priežasčių, lanksčios darbo sąlygos, 

subalansuota švietimo sistema, galimybė naudotis naujomis technologijomis ir moterų 

technologinių įgūdžių stiprinimas, atvira ir sąžininga prekyba 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Nelygios galimybės, priešiška reakcija į pažangą, įgūdžių pasiūlos ir paklausos neatitiktis, 

grėsmės saugumui, grįžimas prie ekonominio protekcionizmo visame pasaulyje 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: 2015 m. ES priėmė antrąjį veiksmų planą dėl lyčių lygybės ir 

moterų įgalėjimo išorės santykiuose (2016–2020 m.). 2017 m. rugsėjo mėn. Komisija pradėjo 

bendrą ES ir Jungtinių Tautų iniciatyvą „Spotlight“, kuria siekiama nutraukti smurtą prieš 

moteris ir mergaites. 

 

ES lygmeniu: 2015 m. Komisija priėmė dokumentą „Strateginė veikla siekiant lyčių lygybės 

2016–2019 m.“. Remdamasi strateginės veiklos dokumentu Komisija gali toliau remti lyčių 

lygybę ir moterų įgalėjimą. Daugiausia jos dėmesio sulaukia šios penkios prioritetinės sritys: 

1) moterų dalyvavimo darbo rinkoje didinimas ir vienodos ekonominės nepriklausomybės 

užtikrinimas; 2) vyrų ir moterų darbo užmokesčio, pajamų ir pensijų skirtumų mažinimas; 3) 

moterų ir vyrų lygybės priimant sprendimus skatinimas; 4) kova su smurtu dėl lyties; 5) lyčių 

lygybės ir moterų teisių propagavimas visame pasaulyje. Be to, strateginės veiklos dokumente 

numatyta lyčių lygybės aspektą integruoti į visas ES politikos sritis ir finansavimo programas.  

 

Valstybės narės lygmeniu: Danija paprastai pasiekia puikių lyčių lygybės rezultatų. Moterys 

Danijoje paprastai dirba ne namuose ir, augindamos vaikus, siekia karjeros. Jos naudojasi 

dosniomis vaiko priežiūros atostogomis ir mokesčių mokėtojų lėšomis apmokamomis 

priežiūros paslaugomis. Be to, lyčių lygybė naudinga ir Danijos vyrams. Jie gauna daugiau 

laiko pabūti su savo šeima negu daugelyje kitų šalių. Vaiko priežiūros atostogas gimus vaikui 

tėvai gali pasidalyti ir, kai darbo diena trumpesnė, vaikus iš priežiūros įstaigos dažnai pasiima 

tėvas. 

 

Regionų / vietos lygmeniu: Prancūzija įvedė dvinarių kandidatų sistemą: per departamentų 

rinkimus balsai atitenka kandidatuojančių moterų ir vyrų grupei. Taip užtikrinama lyčių 

lygybė departamentų lygmeniu ir subregioninėje politikoje atsiranda bendros sprendimų 

priėmimo pareigybės, taigi dalijamasi atsakomybe ir politikai turi geresnes galimybes derinti 

profesinį ir asmeninį gyvenimą. 

 

Įmonių lygmeniu: Organizacija „GründerRegio M e. V.“, gavusi Europos socialinio fondo 

bendrą finansavimą, verslioms moterims Miunchene rengia mokymus, jas konsultuoja ir 

padeda joms burtis į tinklus. Ji orientuojasi į moteris, grįžtančias į darbo rinką po to, kai 

užaugino šeimą, ir į vyresnes negu 50 metų moteris. Įgyvendinant šį projektą, pavadintą 

GUIDE, paramos sulaukė apie 5 000 verslių moterų, o iš jų 56 proc. pradėjo savo verslą. 

 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Dvi Bulgarijos organizacijos vykdo projektą „Career 

ROCKET“: mokyklose mokytojai, mokyklų direktoriai ir karjeros konsultantai mokomi, kaip 

integruoti lyčių lygybę į visus vidurinio išsilavinimo dalykus – teikti informaciją apie moterų 

indėlį gamtos mokslų, technologijų, politikos, istorijos, geografijos, matematikos, literatūros, 

meno ir muzikos srityse. 



 

36 

 

 

 

Užtikrinti galimybę gauti vandens ir tvarų vandens išteklių valdymą bei 

sanitarijos paslaugas visiems 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Galimybė gauti vandens yra pagrindinis žmogaus poreikis. Vanduo taip pat yra svarbus 

ekonominis išteklius ir biologinės įvairovės, klimato ir ekosistemų reguliavimo pagrindas. 

Siekiant patenkinti dabartinių ir būsimų kartų poreikius ir išlaikyti nacionalinio bei regioninio 

lygmens politinį stabilumą labai svarbu saugoti vandens ekosistemas nuo taršos ir 

hidromorfologinių pokyčių ir vandenį naudoti tausiai. Europos Sąjungoje vykdomos 

visapusiškos vandens politikos tikslas – užtikrinti, kad reguliuojant pagrindinius veiksnius, 

kaip antai žemės ūkį, pramonę, miesto nuotekas, ir vandens (pvz., maudyklų vandens, 

požeminio vandens, geriamojo vandens) naudojimą, ir vykdant integruotą vandentvarką tiek 

žmonės savo poreikiams, tiek aplinka gautų pakankamai geros kokybės vandens. Didžiajai 

daugumai Europos piliečių sudarytos pagrindinės sanitarinės sąlygos ir jie yra prisijungę bent 

jau prie antrinio nuotekų valymo tinklų. Be to, Europos piliečiams tiekiamas labai aukštos 

kokybės geriamasis vanduo. Tačiau urbanizacija, žemės ūkis, pramonės pasklidoji tarša ir 

klimato kaita neigiamai veikia vandens kokybę ir ilgalaikį apsirūpinimą vandeniu. Pasauliniu 

lygmeniu ES, remdamasi Europos konsensusu dėl vystymosi ir naudodamasi ES kaimynystės 

ir plėtros politika, propaguoja vandens tiekimą bei tvarų valdymą ir sanitarijos užtikrinimą 

visiems. 

Pagrindinės tendencijos  

 Vis mažiau žmonių stokoja geresnių sanitarinių sąlygų: Europoje jų neturinčių asmenų dalis 

sumažėjo nuo 3,2 proc. 2007 m. iki vos 2,0 proc. 2017 m. 2010–2015 m. padidėjo skaičius 

žmonių, kurių būstas prijungtas prie antrinio nuotekų valymo įrenginių. Tačiau skirtumai 

tarp valstybių narių išlieka, ir kai kuriose problemos vis dar didelės. Vis dažniau 

pasitaiko naujos rūšies taršos: kilus smarkioms liūtims iš miestų kanalizacijos ar kombinuotos 

nuotekų surinkimo sistemos išsilieja didžiuliai teršalų kiekiai. 

 2017 m. 86,3 proc. visų pajūrio maudyklų ir 82,1 proc. vidaus vandenų maudyklų vandens 

kokybė buvo puiki.   

 2000–2014 m. labai pagerėjo vandens kokybė Europos upėse ir matyti vidutinės fosfatų 

koncentracijos mažėjimo tendencija.   

 Nors įvairiose srityse daroma pažanga, 2015 m. geros ekologinės būklės buvo tik apie 

40 proc. paviršinių vandenų; požeminių vandenų būklė geresnė: 74 proc. yra geros 

cheminės būklės ir 89 proc. – geros kiekybinės būklės. Nors taršos nitratais vykdant žemės 

ūkio veiklą poveikis per pastaruosius du dešimtmečius sumažėjo, vis dar yra problemų. 

Nitratai yra labiausiai paplitę teršalai. Dėl jų prastėja ES požeminio vandens cheminė būklė. 

Tai kelia ypatingą susirūpinimą, nes, greta paviršinio vandens, požeminis vanduo yra svarbus 

geriamojo vandens šaltinis Europoje. 

 Daugelyje ES šalių vandens trūkumas yra mažas, tačiau keliose, daugiausia pietų 

Europos šalyse, jis didelis, o vakarų ir šiaurės Europoje jis didėja.  

 Siekiant sumažinti vandens trūkumą, visuose susijusiuose sektoriuose gėlą vandenį reikia 

naudoti efektyviai. Per pastarąjį dešimtmetį Europoje vandens gavyba sumažėjo, o 

vandens naudojimo efektyvumas padidėjo. Per pastaruosius 20 metų geriamojo vandens 

suvartojimas vidutiniškai sumažėjo nuo maždaug 200 l asmeniui per dieną iki maždaug 

120 l.  



 

37 

 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 25 ES valstybės narės pagal 6-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 80 taškų iš 100. Trys ES valstybės narės yra 

pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke. 

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Apskritai tikimasi, kad ES toliau vis tausiau tvarkys vandenį ir kurs tvaresnes sanitarines 

sąlygas. Beveik visi piliečiai turės geras galimybes gauti vandens paslaugų, tokių kaip 

geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų valymas, ir geresnes sanitarines sąlygas. Vis dėlto 

reikia dėti daugiau pastangų, kad tuo naudotis galėtų visi ES piliečiai ir kad nuotekos būtų 

išvalytos laikantis privalomų standartų visoje teritorijoje, o visų Europos vandens telkinių 

vanduo taptų geros būklės. Ateinančiais metais taip pat reikėtų ypač atkreipti dėmesį į naujus 

susirūpinimą keliančius teršalus, tokius kaip mikroplastikai ir vaistai. Pasklidoji tarša iš žemės 

ūkio šaltinių turi būti dar labiau sumažinta. Taip pat turi būti toliau gerinamas vandens 

naudojimo efektyvumas. Galiausiai, dėl klimato kaitos ir sausras bei potvynius ES regionuose 

stiprinančio jos poveikio auga poreikis vandens išteklius valdyti tvariau. Dėl klimato kaitos 

didės vandens trūkumas, kuris jau juntamas vandens telkiniuose, daugiausia pietų Europoje, 

taip pat vis labiau ir kitose žemyno dalyse. Spręsti šias problemas padės galiojančių vandens 

teisės aktų įgyvendinimas ir rengiami nauji teisės aktai, tokie kaip neseniai pateikti pasiūlymai 

dėl geriamojo vandens ir pakartotinio vandens naudojimo. Nuolatinis daugelio ES vandens 

teisės aktų vertinimas ir tinkamumo patikra padės nustatyti, ar siekiant iki galo įgyvendinti 

visus atitinkamus DVT reikia pritaikyti teisinę sistemą. 

 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Elgsenos pokyčiai, visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, visuomenės spaudimas 

pereiti prie tvarių maisto sistemų ir gamybos grandinių, įmonių socialinė atsakomybė ir 

atsakinga verslo veikla, tvarus finansavimas, viešojo ir privačiojo sektorių partnerystė, 

skaitmeninimas, geresni duomenys naudojant žemės stebėjimo priemones, kaip antai ES 

„Copernicus“ žemės paviršiaus stebėsenos paslaugos pasaulinį komponentą, didesnis vandens 

pakartotinis naudojimas, dirbtinis intelektas ir naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir 

inovacijos, daiktų internetas, žiedinė ekonomika, daugiašališkumas  

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Skurdas ir nelygios galimybės, klimato kaita, pasklidoji tarša iš žemės ūkio šaltinių, 

urbanizacija, organiniai teršalai, farmacijos produktų likučiai, plastiko atliekos, pramonės 

gamyba, buitinių atliekų išmetimas, geopolitinis nestabilumas ir grėsmės saugumui, vandens 

įperkamumas ir kaina 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES lygmeniu: Europos vandens srities moksliniai tyrimai ir inovacijos padeda rasti su 

vandeniu susijusių uždavinių sprendimus. Viduržemio jūros regiono mokslinių tyrimų ir 

inovacijų partnerystė (494 mln. EUR biudžeto iniciatyva PRIMA) padeda spręsti vandens 

trūkumo, žemės ūkio ir apsirūpinimo maistu problemas Viduržemio jūros regione.  

Valstybės narės lygmeniu: Kipre vis plačiau pastoviai naudojamas apytakinis vanduo, be kita 

ko, kaip drėkinimo ir apsaugos nuo sausros priemonė. Gavus Europos lėšų, jau įgyvendinami 

du projektai: Antupolio vandens pakartotinio naudojimo schema ir Larnakos vandens 

pakartotinio naudojimo schema.  

Regionų / vietos lygmeniu: Lenkijoje Žemutinės Silezijos regione statomas Racibužo 

potvynių apsaugos rezervuaras.  Tikimasi, kad visapusiškos apsaugos nuo potvynių programa 

padės apsisaugoti nuo Oderio upės potvynių atkuriant potvynius natūraliai sulaikančią upės 



 

38 

 

slėnio aplinką ir natūralią upės salpos terasą. 

Įmonių lygmeniu: Nuotekų valymo įrenginiuose Europoje pradedama naudoti atliekose 

slypinčią energiją ir kitus išteklius, kad įrenginiai suvartotų mažiau energijos ar net pagamintų 

energijos. Puikus pavyzdys – Orhuso vandens valymo įrenginys Marselisborgo mieste 

Danijoje, kuriame investavus į veiksmingesnes technologijas pagaminama daugiau kaip 

150 proc. veiklai reikiamos energijos.  

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Malta skatina vietos bendruomenes dalyvauti gerinant 

vandens išteklių valdymą ir sanitarines sąlygas. Upių baseinų planavimo ciklas užtikrina 

aktyvų bendruomenių ir suinteresuotųjų subjektų dalyvavimą, nes priimant sprendimus dėl 

tam tikrų priemonių reikės suderinti įvairių grupių interesus.  

 

 

 

 

Visiems užtikrinti prieigą prie įperkamos, patikimos, tvarios ir 

modernios energijos 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

ES 2020 m. energetikos ir klimato tikslai padeda ES tinkamai siekti, kad visiems 

europiečiams būtų užtikrinta saugi, įperkama ir švari energija. Pažanga jau didelė: išaugo 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo mastas ir energijos vartojimo efektyvumas, ES 

sparčiai vykdo švarios energijos pertvarką. Jau konkrečiai matyti, kaip ES, atsisakydama 

iškastinio kuro, tampa nauja mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomika, kurios 

skaitmeninė energetikos sistema orientuojama į vartotoją. Didžia dalimi dėl inovacijų toliau 

silpnėjo išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sąsajos su bendruoju vidaus 

produktu. Be to, ekonomikos augimas buvo atsietas nuo energijos suvartojimo. Pasauliniai 

energijos gamybos ir paklausos pokyčiai turi nemažą poveikį geopolitikai ir pramonės 

konkurencingumui. Tai Europai kelia rimtų iššūkių, tačiau teikia ir unikalių galimybių. 

Šiomis aplinkybėmis ES nori aktyviai kurti švarią energetiką, pasaulyje dar toliau 

pralenkdama kitus ir kartu užtikrindama energetinį saugumą visiems savo piliečiams. 

Kurdama energetikos sąjungą ES siekia užtikrinti savo piliečiams ir įmonėms saugią, 

įperkamą, tvarią ir švarią energiją. Kalbant apie išorės aspektą, Europos konsensuse dėl 

vystymosi numatyta plėsti galimybę naudotis įperkamomis, moderniomis, patikimomis ir 

tvariomis energetikos paslaugomis, sparčiau plėtoti atsinaujinančiąją energiją ir energijos 

vartojimo efektyvumo priemones ir prisidėti prie kovos su klimato kaita. ES pirmoji pradėjo 

skatinti privačiojo sektoriaus investicijas į tvariosios energetikos sektorių, naudodama 

derinimo priemones, ES išorės investicijų planą ir elektrifikavimo finansavimo iniciatyvą. 

Šioje srityje taip pat padeda kaimynystės ir plėtros politika. 

Pagrindinės tendencijos  

 Tendencijos Europoje rodo, kad mažėja ekonomikos augimo priklausomybė nuo energijos 

sąnaudų ir su jomis susijusio šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio. 1990–2017 m. 

išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis sumažėjo 22 proc., o BVP padidėjo 

58 proc. Nuo 2000 m. ES energijos vartojimo efektyvumas beveik visą laiką didėjo, o taršos 

šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis intensyvumas – mažėjo.  



 

39 

 

 ES užsibrėžė pasiekti, kad 2020 m. energija būtų vartojama 20 proc. efektyviau. 2005–

2016 m. ES pirminės energijos suvartojimas sumažėjo 9,9 proc., o galutinės energijos – 

7,1 proc.  

 ES užtikrintai artėjo prie tikslo – kad 2020 m. 20 proc. visos galutiniams vartotojams tiektos 

energijos sudarytų atsinaujinančioji energija. Per pastarąjį dešimtmetį atsinaujinančiųjų 

išteklių energijos vartojimas ES nuolat augo – 2005–2016 m. bendras galutinis iš jų 

pagamintos energijos suvartojimas išaugo nuo 9,0 proc. iki 17 proc. Pagrindiniai šio augimo 

veiksniai – nuspėjama ES reguliavimo sistema, veiksmingesnės technologijos, mažėjančios 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos technologijų sąnaudos ir labiau į rinką orientuota 

parama. 

 Kad patenkintų savo energijos poreikius, ES vis dar priklausoma nuo degalų importo iš ES 

nepriklausančių šalių.2006–2016 m. ES priklausomybė nuo importo beveik nepasikeitė 

ir siekė 53,6 proc., o energijos gamyba per tą patį laikotarpį sumažėjo 14 proc. Tuo 

pačiu laikotarpiu palaipsniui 10 proc. sumažintas pirminės energijos suvartojimas.  

 ES padarė pažangą gerindama galimybę gauti įperkamos energijos. Pastaraisiais metais 

vis mažėja atvejų, kai žmonės neišgali apšildyti savo namų. 2017 m. 8,1 proc. ES gyventojų 

nurodė stokoją galimybių gauti energijos už prieinamą kainą – tai 2,8 procentinio punkto 

mažiau negu 2007 m.  

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 26 ES valstybės narės pagal 7-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 80 taškų iš 100. Septynios ES valstybės narės yra 

pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

ES toliau sieks, kad visi galėtų gauti įperkamos, patikimos, tvarios ir modernios energijos, 

naudodamasi didelio užmojo reguliavimo sistema, dėl kurios susitarta ES lygmeniu. 

Pagrindiniai ES tikslai iki 2030 m. – bent 40 proc. sumažinti išmetamųjų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį, bent 32 proc. ES energijos pagaminti iš atsinaujinančiųjų išteklių ir 

bent 32,5 proc. padidinti energijos vartojimo efektyvumą. Jie yra pamatinės sąlygos 

esminiams visuomenės pokyčiams, kurie atvestų į švarią ir tvarią ateities energetiką. 

Energetikos infrastruktūros plėtra toliau bus remiama naudojant Europos infrastruktūros 

tinklų priemonę. Naujoje bendrojoje programoje „Europos horizontas“ pasiūlyta solidi 

mokslinių tyrimų ir inovacijų programa, kurios biudžetas – 15 mlrd. EUR energetikai, 

susisiekimui ir klimatui. Apskritai, siūlomas 2021–2027 m. daugiametės finansinės 

programos tikslas 25 proc. išlaidų susieti su klimato aspektu reikštų, kad vienas iš keturių 

eurų turės būti skirtas su klimatu susijusiems veiksmams, o jie dažnai susiję ir su energetika. 

Reikia ir toliau bendradarbiauti siekiant užtikrinti, kad būtų sukurta energetikos sąjunga, be 

kita ko, tęsti aktyvų dialogą su pilietine visuomene ir suinteresuotaisiais subjektais, nes nuo jų 

indėlio ir įsitraukimo priklauso energetikos pertvarkos sėkmė. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Elgsenos pokyčiai, išprusę, apsaugoti ir galių turintys vartotojai, visuomenės dalyvavimas ir 

dalyvaujamoji politika, teisingas permainas skatinančios išankstinės priemonės, įmonių 

socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, naujos verslo galimybės, sutelktinis 

finansavimas ir kitų formų novatoriškas finansavimas, tvarūs finansai, viešojo ir privačiojo 

sektorių partnerystė, išteklių apmokestinimas, daiktų internetas, švietimas, skaitmeninimas, 

dirbtinis intelektas ir naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir inovacijos, žiedinė mažo 

anglies dioksido kiekio technologijų ekonomika, mažataršis ir netaršus judumas, atspari 

visuomenė, daugiašališkumas 



 

40 

 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Didesnis elektros energijos suvartojimas dėl skaitmeninimo, nepastovios energijos kainos, 

tebesitęsianti priklausomybė nuo iškastinio kuro ir jo subsidijavimas, elgsenos pokyčių stoka, 

lėtas politikos įgyvendinimas, mažos viešosios ir privačiosios investicijos, skaitmeninė 

atskirtis, klimato kaita, geopolitinis nestabilumas ir grėsmės saugumui, vidutines ir mažesnes 

pajamas gaunantiems žmonėms santykinai brangesnės permainos 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: 2017 m. gegužės mėn., siekdama duoti naują postūmį Afrikos ir 

ES partnerystei, ES pasiūlė Afrikos energetikos sektorių plėtojimo strategiją. ES įsipareigojo 

skatinti viešąsias ir privačiąsias investicijas į tvariąją energetiką Afrikoje, visų pirma 

pasinaudojant Išorės investicijų planu, ir stiprinti strategines sąjungas bei bendradarbiavimą. 

ES lygmeniu: Europos energetikos sąjungos kūrimas tapo vienu pagrindinių Komisijos 

prioritetų. Priimtos energetikos sąjungos įgyvendinimo iniciatyvos. Tai visų pirma 2016 m. 

dokumentų rinkinys „Švari energija visiems europiečiams“. Jis padės sukurti 

konkurencingesnę, modernesnę ir švaresnę energetikos sistemą, grindžiamą trimis 

pagrindiniais tikslais – pirmenybę teikti energijos vartojimo efektyvumui, tapti 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos srities pasaulio lyderiais ir sudaryti tinkamas sąlygas 

vartotojams.  

Valstybės narės lygmeniu: 2013 m. daugiau kaip 40 organizacijų Nyderlanduose (vietos ir 

nacionalinės valdžios institucijos, įmonės, profesinės sąjungos ir aplinkosaugos organizacijos) 

pasirašė Energetikos susitarimą dėl tvaraus augimo, kuriuo siekiama padidinti 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį nuo 5,8 proc. 2015 m. iki 16 proc. 2023 m. Jame 

nustatyti perėjimo prie netaršių transporto priemonių tikslai: iki 2035 m. visi naujai 

parduodami automobiliai turėtų būti visai netaršūs, o 2050 m. keliais turi važinėti vien 

netaršūs automobiliai. 

Regionų / vietos lygmeniu: Budapeštas yra įsitraukęs į Merų paktą – ES finansuojamą 

iniciatyvą, buriančią regionus ir miestus, įsipareigojusius įgyvendinti ES klimato ir 

energetikos tikslus. Nuo 2011 m. viena garsiausių miesto geoterminių maudyklų (Sečenio 

maudykla), netoli esantis zoologijos sodas ir vietos centralizuoto šilumos tiekimo įmonė 

užmezgė partnerystę, kuri padeda mažinti išmetamo anglies dioksido kiekį ir išlaidas 

energijai. Naudodamas Sečenio geoterminio vandens šilumą, Budapešto zoologijos sodas 

sušildo orą ir jį tiekia maždaug 350 rūšių gyvūnams ir beveik 500 rūšių augalams 26 

pastatuose.  

Įmonių lygmeniu: 2008 m. Jelgavoje (Latvija) įsteigta energijos bendrovė „Fortum Jelgava“ 

pertvarkė miesto šilumos tinklą pakeisdama dujų katilinę nauja biomasės kogeneracine 

jėgaine, kūrenama medžio skiedromis. Miesto centralizuoto šilumos tiekimo sistema beveik 

visiškai perėjo nuo iškastinio kuro prie vietoje gaunamų atsinaujinančiųjų medienos išteklių.  

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Atsinaujinančiųjų išteklių energijos bendruomenės – tai 

subjektai, per kuriuos piliečiai ir (arba) vietos valdžios institucijos gali naudoti 

atsinaujinančiąją energiją, ją gaminti ir (arba) būti jos gamybos priemonių savininkai. Visoje 

ES įgyvendinama daugiau kaip 2 500 tokių iniciatyvų, ir jos labai prisideda prie energetikos 

pertvarkos Europoje. Tokios iniciatyvos glaudžiai susijusios su vietos bendruomene, kuri yra 

už jas atsakinga, todėl atsinaujinančiosios energijos, ypač vėjo energetikos, projektai tampa 

visuomenei priimtinesni. Be to, jie mažina išlaidas, nes atsiveria galimybės juos įrengti 

tinkamiausiose vietose.    

 



 

41 

 

 

Skatinti nuolatinį, integracinį ir tvarų ekonomikos vystymąsi, visišką ir 

našų užimtumą bei deramą darbą visiems 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Po ekonomikos krizės atsigaunančioje Europos ekonomikoje nuolat auga užimtumas. 

Investicijos beveik pasiekė iki krizės buvusį lygį ir gerėja viešieji finansai, tačiau ekonomikos 

atsigavimas dar gali strigti. Deja, ne visi piliečiai ir valstybės narės gali vienodai pasidžiaugti 

ūkio augimu, o kai kuriose šalyse nedarbo lygis vis dar aukštas. Investicijų ir našumo 

tendencijos rodo, kad galima daugiau nuveikti siekiant paskatinti ekonomikos atsigavimą ir 

perėjimą prie tvaresnio ekonomikos augimo atsižvelgiant į ilgalaikius pasaulinius 

demografinių pokyčių ir skaitmeninimo iššūkius. Be nuolatinių pastangų užtikrinti tvarius 

viešuosius finansus ilguoju laikotarpiu, ES toliau skatina investicijas, visų pirma į švietimą, 

įgūdžius, mokslinius tyrimus, technologinę plėtrą ir struktūrines reformas, siekdama didinti 

verslo aplinkos, produktų ir darbo rinkų veiksmingumą. Investicijų planas Europai padeda 

pritraukti privačiąsias investicijas į strateginius Europos ekonomikos sektorius. Darbo 

rinkoms ir socialinei politikai tobulinti skirtos struktūrinės reformos turėtų padėti 

darbuotojams įgyti būtinų įgūdžių pereinant prie ekologiškos ekonomikos, gerinti galimybes 

įsidarbinti ir vienodinti galimybes darbo rinkoje, skatinti kurti sąžiningas darbo sąlygas ir 

tvarios bei tinkamos socialinės apsaugos sistemas. Jos taip pat turėtų padėti didinti darbo 

našumą, taigi ir darbo užmokesčio augimą. Socialinių partnerių dalyvavimas rengiant ir 

įgyvendinant reformas gali padidinti atsakomybę, poveikį ir rezultatus. Tarptautiniu lygmeniu 

ES siekia integracinio ir tvaraus augimo, kurdama deramas darbo vietas ir propaguodama 

darbuotojų ir žmogaus teises. Išorės veiksmų šioje srityje pavyzdžiai: Europos konsensusas 

dėl vystymosi, ES išorės investicijų planas, 2015–2019 m. ES veiksmų planas žmogaus teisių 

ir demokratijos srityje ir ES veiksmai įgyvendinant ES kaimynystės ir plėtros politiką. ES 

prekybos politika skatina laikytis pagrindinių tarptautinių darbo standartų ir gerbti žmogaus 

teises. Keliose ES politikos srityse, įskaitant prekybą, visada propaguojama tarptautinėmis 

gairėmis grindžiama atsakinga verslo praktika.   

Pagrindinės tendencijos  

 Vidutinis europiečių gyvenimo lygis yra aukštesnis negu prieš du dešimtmečius. 2002–

2017 m. realusis BVP vienam gyventojui augo vidutiniškai 1,1 proc. per metus. Pastaruoju 

metu ES ekonomika augo sparčiausiai nuo 2008 m. krizės pradžios, o realiojo BVP augimas 

2017 m. padidėjo iki 2,2 proc.  

 Per ekonomikos ir finansų krizę investicijų ES smarkiai sumažėjo, o 2017 m. visos 

investicijos sudarė 20,8 proc. BVP. Nuo 2013 m. jų vidutiniškai daugėjo 1,0 proc. per 

metus. Tikimasi, kad Investicijų planas Europai padės sukurti 1,4 mln. darbo vietų ir iki 

2020 m. padidins ES BVP 1,3 proc. 

 Darbo našumo augimas šiek tiek paspartėjo, tačiau atsilieka nuo tendencijų, buvusių 

iki ekonomikos nuosmukio.  

 Dalyvavimas darbo rinkoje išlieka stabilus ir 2017 m. darbo jėgos aktyvumo lygis 

pasiekė 73,4 proc. Šį augimą daugiausia lėmė vyresnio amžiaus darbuotojai ir moterys. 

Bendras užimtumas pasiekė rekordinį lygį – darbo turi 239 mln. asmenų, visą darbo dieną 

dirbančių asmenų padaugėjo 2,3 mln., o ne visą darbo dieną dirbančių darbuotojų skaičius 

išliko stabilus. 2000–2015 m. užimtumas ekologiškų pramonės šakų sektoriuje padidėjo 

47,3 proc. Ilgalaikių bedarbių toliau mažėja, tačiau vis dar sudaro šiek tiek mažiau nei 

pusę visų bedarbių. Jaunimo nedarbas , kuris 2013 m. buvo pasiekęs net 23,8 proc., 

2017 m. sumažėjo iki 16,8 proc. 2017 m. ne savo noru pagal laikinąsias darbo sutartis 



 

42 

 

dirbo 7,7 proc. Europos darbuotojų, arba 57,7 proc. visų laikinųjų darbuotojų: ši dalis 

per pastarąjį dešimtmetį šiek tiek padidėjo. Europos Sąjungoje ne savo noru ne visą 

darbo dieną dirbančių asmenų (tarp jų daugiausia moterų) nuošimtis, palyginti su visu 

etatu dirbančių asmenų skaičiumi, didėjo nuo 25,6 proc. 2008 m. iki 29,6 proc. 2014 m., 

o po to mažėjo ir 2017 m. pasiekė 26,4 proc. 

 Kalbant apie dirbančiuosius, kurie vis tiek skursta, 2017 m. skurdas grėsė 9,6 proc. 

darbuotojų. Šis skaičius per pastaruosius ketverius metus stabilizavosi, tačiau jis didesnis 

negu 2008 m. (8,5 proc.). 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 17 ES valstybių narių pagal 8-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė 80 ar daugiau taškų iš 100. Devynios ES valstybės narės yra 

pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

ES turės užtikrinti aukštą bendrą užimtumo lygį dėdama pastangas, kad būtų kuriamos 

kokybiškos ir prie darnaus vystymosi prisidedančios darbo vietos, ypač moterims, jaunimui, 

pagyvenusiems žmonėms, neįgaliesiems, migrantams ir marginalizuotoms bendruomenėms. 

Tai padėtų užtikrinti Europos socialinės gerovės modelio tinkamumą ir tvarumą senėjančios 

visuomenės ir lėto našumo augimo kontekste. Investicijų į Europos ekonomiką toliau daugės, 

tačiau jas reikia nuolat remti, kad nebūtų stringama. Mažėjantis ES gyventojų skaičius ir 

silpnėjanti ekonominė galia turės įtakos jos pozicijai pasaulio ekonomikos sistemoje. 

Skaitmeninimas ir demografija paveiks ir tolesnį ekonomikos augimą, ir darbo rinkos 

pokyčius. Todėl reikia skirti daugiau dėmesio ES lyginamiesiems pranašumams, susijusiems 

su kokybišku švietimu ir tolesnėmis investicijomis į mokslinius tyrimus ir inovacijas, kurios 

turi skatinti socialinę įtrauktį ir aplinkosauginį tvarumą. Tęsis perėjimas prie žiedinės 

ekonomikos ir toliau bus vykdomi veiksmai, kuriais siekiama panaikinti priverčiamąjį darbą ir 

prekybą žmonėmis.  

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Kvalifikacijos kėlimas ir perkvalifikavimas, skaitmeninimas, moksliniai tyrimai ir inovacijos, 

visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, visuomenės spaudimas pereiti prie tvarių 

gamybos grandinių, dirbtinis intelektas, naujos technologijos, įmonių socialinė atsakomybė ir 

atsakinga verslo veikla, tvarus finansavimas, viešojo ir privačiojo sektorių partnerystė, 

bendradarbiavimu grindžiama mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomika, 

socialinė ekonomika ir socialinės ekonomikos ekosistemų plėtra, pastangos stiprinti 

visuomenės atsparumą, daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba, moksliniai tyrimai ir 

inovacijos 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Lėtas našumo augimas, įgūdžių paklausos ir pasiūlos neatitiktis, lėta naujų skaitmeninių 

technologijų sklaida ir technologinių pokyčių poveikis darbuotojams ir konkretiems 

sektoriams, socialinė nelygybė, regioniniai ir teritoriniai skirtumai, demografinių pokyčių 

poveikis, migracijos vaidmuo ir priverstinis gyventojų perkėlimas, aplinkos būklės blogėjimas 

ir klimato kaita, geopolitinis nestabilumas ir saugumo grėsmės, grįžimas prie ekonominio 

protekcionizmo visame pasaulyje, keblumas įvertinti našumą vis didesnei ekonomikos daliai 

tampant nematerialia, darbo rinkos segmentacija ir mažų garantijų darbas, skaitmeninė 

atskirtis, duomenų apsauga, profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyra 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES lygmeniu: Investicijų planas Europai (vadinamasis Junckerio planas) labai padėjo 

pagerinti investicijų aplinką. 2018 m. liepos mėn. Europos strateginių investicijų fondas 



 

43 

 

(ESIF) pasiekė pirminį – 315 mlrd. EUR investicijų – tikslą, o nuo 2015 m. iki 2018 m. 

gruodžio mėn. juo naudojantis visoje ES buvo pritraukta 371 mlrd. EUR papildomų 

investicijų. Jo lėšomis jau paremta daugiau kaip 750 000 darbo vietų. Planuojama, kad iki 

2020 m. šis skaičius išaugs iki 1,4 mln. Daugiau kaip 850 000 mažųjų ir vidutinių įmonių 

(MVĮ) įgijo geresnę galimybę gauti finansavimą. Bent 40 proc. Europos strateginių investicijų 

fondo infrastruktūros ir inovacijų linijos lėšų skiriama projektų komponentams, kuriais 

prisidedama prie Paryžiaus klimato susitarimą atitinkančių klimato politikos veiksmų.  

Valstybės narės lygmeniu: 2017 m. Čekija leido lanksčiau sudarinėti darbo valandų ir 

atostogų tvarkaraščius, sustiprino kolektyvinių derybų procesą, iš dalies pakeitė sutarčių teisės 

aktus, kolektyvinio atleidimo iš darbo tvarką ir nuostatas dėl nuotolinio darbo, taip pat atvėrė 

daugiau galimybių profesinio ir asmeninio gyvenimo derinimo priemonėms, tokioms kaip 

darbas namuose. 

Regionų / vietos lygmeniu: Belgijos Gento miestas reguliariai naudojasi Europos socialiniu 

fondo lėšomis, kad paremtų pabėgėlių ir romų integraciją į darbo rinką. Pvz., vykdant projektą 

„Labour Team IEM“ (2015–2017 m.) romams buvo teikiamos specialios konsultacijos. 

Pagrindinis tikslas buvo padėti patekti į darbo rinką mažiausiai 190 Europos vidaus migrantų, 

daugiausia romams. Projektas tęsiamas 2018–2019 m., remiant Europos socialiniam fondui. 

Įmonių lygmeniu: Remiant Europos strateginių investicijų fondui, Europos investicijų 

bankas įmonei „Greenfiber International SA“ suteikė 7,5 mln. EUR vertės paskolą, kad būtų 

finansuojamas perdirbimo ir žiedinės ekonomikos projektas Rumunijoje. Projektas padės 

sukurti 280 darbo visą darbo dieną vietų, o surinktų ir perdirbamų atliekų kiekis padidės 

daugiau nei 50 000 t per metus. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: 2014 m. buvo įsteigta Portugalijos nacionalinių pilietinės 

visuomenės skėtinių organizacijų koalicija. Ji ketina parengti bendrą poziciją dėl Jungtinių 

Tautų darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 m.. Koalicijos surengė nacionalinius 

konsultacijų procesus, paskelbė internetinius klausimynus ir organizavo vietos seminarus, kad 

būtų aptarti su Jungtinių Tautų darnaus vystymosi darbotvarke iki 2030 m. siejami lūkesčiai, 

be kita ko, su 8-uoju DVT susiję klausimai. 

 

Kurti atsparią infrastruktūrą, skatinti integracinę bei tvarią 

industrializaciją ir inovacijas 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Norint tinkamai sujungti ir integruoti ES būtina gerai veikianti transporto, energetikos ir 

skaitmeninė infrastruktūra, kad piliečiai ir įmonės galėtų visapusiškai pasinaudoti laisvo 

judėjimo ir bendrosios rinkos privalumais ir tinkama socialine infrastruktūra. Todėl, be kita 

ko, transeuropiniai transporto, energetikos ir skaitmeniniai tinklai padeda integruotai tenkinti 

atsparios, tvarios, vientisos ir novatoriškos infrastruktūros poreikius. Strategiškai aktualios yra 

ir investicijos į kosmoso infrastruktūrą. Europos pramonė yra stipri ir daugelyje pasaulio rinkų 

sektorių išlaikė pirmaujančią poziciją. ES sudaro palankesnes sąlygas pereiti prie pažangios, 

novatoriškos ir tvarios pramonės, kuri būtų naudinga visiems piliečiams. Nors ES BVP auga, 

bendras išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis mažėja, taigi augimas yra 

atsiejamas nuo taršos. Europos politikos priemonėmis siekiama sudaryti sąlygas pramonei 

atsakingai ir tvariai vykdyti veiklą, kurti darbo vietas, didinti Europos konkurencingumą, 

skatinti investicijas ir inovacijas švarių ir skaitmeninių technologijų srityje ir ginti Europos 

regionus ir darbuotojus, kurie labiausiai nukentėjo nuo pramonės permainų. ES parama 

investicijoms į mokslinius tyrimus ir inovacijas ir skaitmeninei transformacijai padeda mums 



 

44 

 

konkuruoti pasaulyje, nes padeda sukurti daugiau darbo vietų ir galimybių rinkoje. ES yra 

atviriausia mokslinių tyrimų ir inovacijų erdvė pasaulyje, tačiau reikia didinti mastus ir gerinti 

sklaidą. Deja, inovacijos ne visada paverčiamos naujomis rinkos ir augimo galimybėmis. 

Verslo sektorius turi didinti investicijas į mokslinius tyrimus ir inovacijas, nes šiuo metu jis 

investuoja tik 1,3 proc. BVP ir atsilieka nuo Kinijos (1,6 proc.), JAV (2 proc.) ar Japonijos 

(2,6 proc.). Skaitmeninė transformacija yra svarbus veiksnys pereinant prie mažo anglies 

dioksido kiekio technologijų ir žiedinės ekonomikos ir ja besinaudojančios visuomenės. 

Tarptautiniu lygmeniu Europos konsensusas dėl vystymosi skatina aukštos kokybės, atsparios 

ir klimatui nekenkiančios infrastruktūros projektavimą, statybą ir eksploatavimą, kad visiems 

būtų suteikta teisinga ir įperkama galimybė ja naudotis ir būtų skatinamas ekonomikos 

augimas, prekyba ir investicijos. Šioje srityje taip pat svarus ES prekybos, plėtros ir 

kaimynystės politikos indėlis.  

Pagrindinės tendencijos  

 Nuo apdirbamosios pramonės priklauso du trečdaliai ES eksporto, darbo vietos 

36 mln. žmonių, t. y. kas penkta darbo vieta Europoje, ir ji padeda užtikrinti aukštą 

Europos piliečių gyvenimo lygį. 

 Su pramoniniais procesais ir produktų naudojimu susijęs išmetamųjų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekis 2000–2016 m. sumažėjo daugiau nei 17 proc. Be to, pažangą 

rodo ir tai, kad 2000–2016 m. energijos suvartojimas pramonėje sumažėjo 17 proc. 

 Investicijos į mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą: Europai tenka 20 proc. pasaulio 

investicijų į mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą, joje parengiama trečdalis visų aukštos 

kokybės mokslinių publikacijų, ji pasaulyje pirmauja tokiuose pramonės sektoriuose kaip 

vaistų, cheminių medžiagų, mechanikos inžinerijos ir mados. Didžiausi du mokslinių tyrimų 

ir technologinės plėtros finansuotojai – verslo įmonių sektorius (65 proc.) ir aukštojo mokslo 

sektorius (23 proc.), o valdžios sektoriaus dalis 2016 m. sudarė 11 proc.  

 Prieš prasidedant ekonomikos krizei patentų paraiškų skaičius Europos Sąjungoje 

gerokai išaugo, o vėliau nebesikeitė. 

 Įmonių socialinė atsakomybė: 77 proc. ES įmonių socialinę atsakomybę aptaria savo 

ataskaitose, o daugelis iš jų yra įmonių socialinės atsakomybės, atsakingo verslo veiklos ir 

darnaus vystymosi tikslų integracijos pirmūnai. 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 10 ES valstybių narių pagal 9-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė 73 ar daugiau taškų iš 100; tiesa, valstybių narių rezultatai labai 

skiriasi. 10 ES valstybių narių yra pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Europa sparčiausiai kuria tvaresnę ir įtraukesnę pramonę. Ekonominė, visuomeninė ir į 

aplinką orientuota transformacija bus vis spartesnė ir greičiau vyks technologiniai proveržiai 

tokiose srityse kaip robotika, daiktų internetas, dirbtinis intelektas ir energetikos sistemos. Dėl 

automatizavimo, kuriam sąlygas sudarė informacinės technologijos, keisis tradiciniai 

gamybos procesai ir darbo pobūdis. Pramonė vis labiau integruojasi į pasaulines vertės 

grandines, kurių didelę dalį sudaro paslaugos. Atsirandantys nauji verslo modeliai griaus 

tradicines rinkas. Iš esmės keičiasi pačios inovacijos ir vertės kūrimas: nauja vartotojų karta 

tikisi bendro vertės kūrimo, tvarios verslo praktikos, junglumo ir rezultatų matavimo realiuoju 

laiku. Nauju konkurencijos veiksniu tampa duomenys. Toliau didės žaliavų paklausa. Kadangi 

vis labiau juntamas gamtos išteklių ribotumas ir klimato kaitos poveikis, tvarių produktų 

paklausa, žiedinio vartojimo poreikis ir noras smarkiai sumažinti išmetamų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį ar jų visiškai išvengti smarkiai išaugs, todėl reikalingos ekologinės 

inovacijos. Europa padidins savo investicijas į mokslinius tyrimus, inovacijas ir atsparią 



 

45 

 

infrastruktūrą, be kita ko, pasinaudodama būsima ES bendrąja mokslinių tyrimų ir inovacijų 

programa „Europos horizontas“. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, dirbtinis intelektas, daiktų internetas, 

visapusis skaitmeninimas, bendradarbiaujamoji ir žiedinė anglies dioksido poveikį 

neutralizuojanti ekonomika, pastangos stiprinti visuomenės atsparumą, įmonių socialinė 

atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, atsakinga ir tvari kasyba ir gavyba, tvarus 

finansavimas, viešojo ir privačiojo sektorių partnerystė, sutelktinis finansavimas ir švietimas, 

daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Mažos viešosios ir verslo sektoriaus investicijos, taip pat į mokslinius tyrimus ir inovacijas, 

kintančios vertės grandinės, įgūdžių paklausos ir pasiūlos neatitiktis, pasaulinės paklausos 

pokyčiai, geopolitinis nestabilumas ir grėsmės saugumui, socialinė nelygybė, mūsų 

visuomenės senėjimas, klimato kaita ir rizika aplinkai, susijusi su didėjančia gamtos išteklių 

paklausa, miesto ir kaimo atotrūkis 

Svarbiausi politikos poslinkiai 

ES tarptautiniu lygmeniu: Europos palydovinės navigacijos programos „Galileo“ ir EGNOS 

yra tikslesnės ir patikimesnės, todėl siūlo geresnę vietos ir laiko nustatymo informaciją, labai 

pagerinančią daugelį kasdien žmonių Europoje naudojamų paslaugų ir produktų (nuo 

navigacijos priemonių jūsų automobilyje iki mobiliojo telefono) ir labai svarbią būtinosioms 

reagavimo į nelaimes paslaugoms. Žemės stebėjimo grupė DVT ir Paryžiaus klimato 

susitarimo įgyvendinimo tikslais skatina naudoti aplinkos stebėjimo taikomąsias programas. 

ES lygmeniu: Transeuropinių tinklų tikslas – užtikrinti, kad transporto, energetikos ir 

skaitmeninių technologijų sektoriuose būtų sukurta atspari, vientisa ir novatoriška 

infrastruktūra. Jais siekiama užtikrinti susisiekimą su visais ES regionais ir taip prisidėti prie 

bet kurioje Europos vietoje esančių piliečių įtraukimo. Infrastruktūra yra kuriama ir 

pritaikoma taip, kad atlaikytų su klimato kaita susijusią riziką ir kartu skatintų įtrauktį, 

inovacijas ir darbo vietų kūrimą.  

Valstybės narės lygmeniu: Švedija yra inovacijų lyderė ES: joje daug privačiųjų ir viešųjų 

lėšų investuojama į mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą, pateikiama daug patentų 

paraiškų, veikia daug novatoriškų MVĮ ir didelė darbuotojų dalis vykdo žinioms imlią veiklą. 

Be to, investicijos į gamybą auga sparčiau už ES vidurkį ir energijos vartojimo efektyvumas 

pramoninėje gamyboje labai didelis. 

 

Regionų / vietos lygmeniu:  Teminė pramonės modernizavimui skirta pažangiosios 

specializacijos platforma suteikia galimybių regioninėms valdymo institucijoms, kurių 
pažangiosios specializacijos prioritetai panašūs, bendradarbiauti naudojantis viena kitos 
kompetencija, dalytis infrastruktūra, didinti poveikį ir plėtoti bendrus investicinius projektus. 

 

Įmonių lygmeniu: Europos strateginių investicijų fondas padėjo Estijos įmonei gaminti 

energijos kaupimo įtaisą, vadinamąjį ultrakondensatorių, kuris 100 kartų galingesnis už 

paprastą bateriją ir gali atlaikyti vieną milijoną įkrovimo ciklų. Pritraukusi 15 mln. EUR 

įmonė Vokietijoje pastatė gamyklą, kurioje per metus galima pagaminti milijonus naujų 

ultrakondensatorių. 

 

http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/industrial-modernisation
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/industrial-modernisation


 

46 

 

 

Mažinti nelygybę šalių viduje ir tarp šalių 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Nelygybė, kaip ir skurdas, yra daugialypė sąvoka. Ji apima tiek rezultatų, tiek galimybių 

nelygybę, pvz., pajamų nelygybę, nevienodas galimybes gauti socialinę apsaugą ir nelygybės 

perdavimą iš kartos į kartą. Galimybių nelygybė labai prisideda prie pajamų nelygybės. ES 

vyksta pajamų konvergencija ir daugelyje valstybių narių gyvenimo lygis neberodo krizės 

padarinių. Tačiau, Europos šalių ekonomikai atgaunant jėgas, auga susirūpinimas, ar 

ekonomikos augimu gali pasinaudoti visi. Pajamų nelygybė pastaraisiais metais ES apskritai 

stabilizavosi, tačiau jos mastas tebekelia nerimą. Marginalizuotos ir pažeidžiamos grupės, 

pvz., neįgalieji, migrantai ir etninės mažumos, įskaitant romus, benamiai ar vieniši seneliai ir 

vaikai, patiria ypatingos rūšies nelygybę. Jų socialinė ir ekonominė įtrauktis vis dar 

nepakankama. Nelygybė gali trukdyti ekonomikos augimui, makroekonominiam stabilumui ir 

galbūt pažeisti socialinę sanglaudą. Jei pažvelgtume į pasaulį, išliekantis didelis nelygybės 

mastas šalyse, kurios yra ES partnerės, kelia grėsmę, kad nebus pažangos siekiant daugelio 

DVT. Nelygybė pasaulyje taip pat gali lemti didesnę migraciją į ES. Reaguodama į pastarojo 

meto iššūkius migracijos srityje, Komisija ėmėsi veiksmų, kad būtų reaguojama nedelsiant ir 

atsirastų tvari, krizei atspari sistema ateičiai. Labai svarbu, kad migracijos srautai būtų 

valdomi tvariai. ES išorės veiksmai, įskaitant užsienio ir saugumo, vystymosi, plėtros ir 

kaimynystės, ES prekybos ir investicijų politikos priemones, padeda rauti nelygybės šaknis už 

Europos ribų. Pvz., Europos konsensusas dėl vystymosi skatina laikytis principo, kad niekas 

neturi būti paliktas nuošalyje, ir juo įsipareigota imtis veiksmų, kad būtų sumažinta rezultatų 

nelygybė ir sudaromos lygios galimybės visiems.  

Pagrindinės tendencijos  

 Disponuojamosios pajamos: Ekonominiai skirtumai tarp ES šalių laikui bėgant 

sumažėjo. Realios pakoreguotos bendros disponuojamosios namų ūkio pajamos vienam 

gyventojui išaugo daugumoje valstybių narių. 2017 m. jos buvo vidutiniškai 4,4 proc. 

didesnės už ikikrizinį 2008 m. lygį. Vyko tam tikras pajamų ES valstybėse narėse 

panašėjimas, nes disponuojamosios pajamos valstybėse narėse, kuriose pajamų lygis yra 

mažesnis, pvz., Rumunijoje, Bulgarijoje ir Lenkijoje, augo sparčiau nei ES vidurkis.  

 Pajamų nelygybė: 2017 m. visoje ES (vidutiniškai visose valstybėse narėse) 20 proc. 

turtingiausių namų ūkių pajamos buvo 5,1 karto didesnės nei 20 proc. skurdžiausių namų 

ūkių, ir tai vis dar viršija prieš krizę buvusį lygį (2009 m. – 4,9). Tačiau šis santykis, 

palyginti su 2016 m., sumažėjo (nuo 5,2), vadinasi, šiek tiek didėja tikimybė sumažinti 

pajamų nelygybę ES valstybėse narėse. ES valstybėse narėse taip pat pastebima, kad 

pajamų nelygybė pamažu stabilizuojasi: 40 proc. gyventojų, kurių pajamos mažiausios, 

gaunama pajamų dalis 2008 m. ir 2012 m. siekė 21,2 proc., 2016 m. sumažėjo iki 

20,9 proc., o 2017 m. vėl padidėjo iki 21,2 proc. 

 Nelygios galimybės: Svarbus galimybių nelygybės aspektas – tėvų socialinės ir 

ekonominės padėties poveikis vaikų išsilavinimo lygiui. Pagal 2015 m. Tarptautinio 

moksleivių vertinimo programos (PISA) tyrimą, gamtos mokslus prastai mokėsi 

33,8 proc. iš nepalankiausios socialinės ir ekonominės aplinkos ateinančių ES mokinių ir 

tik 7,6 proc. geriausias sąlygas turinčių jų bendraamžių. Padėtis valstybėse narėse 

smarkiai skiriasi.  

 Pagalba vystymuisi: ES išlieka didžiausia pasaulyje paramos teikėja: ji skiria daugiau 

kaip 50 proc. visos pasaulio paramos vystymuisi ir taip prisideda prie nelygybės mažinimo 

visame pasaulyje. Nuo 2001 m. bendras besivystančioms šalims skirtas ES finansavimas, 



 

47 

 

apimantis srautus iš viešojo ir privačiojo sektorių, nuo 2001 m. padidėjo daugiau nei du 

kartus, vadinasi kasmet vidutiniškai augo 6,4 proc.  

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 13 ES valstybių narių pagal 10-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė 80 ar daugiau taškų iš 100. 11 ES valstybių narių yra pirmajame 

pasaulio reitingo dvidešimtuke. 

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

ES ir jos valstybės narės bendradarbiaus, kad užtikrintų integracinį tvarų augimą ES, nes tai 

būtina nelygybės sumažinimo sąlyga. Jos suderins veiksmingas, efektyvias, tinkamos 

socialinės apsaugos ir paramos paslaugas, geras švietimo paslaugas, kurios visiems atvertų 

vienodas galimybes, ir gerai veikiančias darbo rinkas, palaikomas veiksmingomis darbo 

rinkos politikos priemonėmis. Tai padės ne tik sumažinti ES valstybių narių nelygybę, bet ir 

gerokai sumažinti nelygybę pačiose valstybėse narėse. Siekiant išvengti skaitmeninės 

atskirties reikės tinkamai valdyti technologinę pažangą, ypač dirbtinio intelekto diegimą. 

Kalbant apie migracijos tendencijas, akivaizdu, kad nė viena ES šalis negali arba neturėtų būti 

palikta viena tvarkytis su didžiuliu migracijos spaudimu. ES toliau mažins neteisėtos 

migracijos paskatas, gelbės gyvybes ir užtikrins išorės sienų saugumą, įgyvendins tvirtą 

bendrą prieglobsčio politiką ir teisėtos migracijos politiką, kartu padėdama veiksmingai 

integruoti teisėtus migrantus ir pabėgėlius į ES darbo rinkas ir visuomenę. ES išorės 

veiksmais toliau bus kovojama su nelygybe už Europos ribų. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės aktyvumas ir dalyvaujamoji politika, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga 

verslo veikla, socialinė gerovė (pvz., mokesčių, socialinės apsaugos ir socialinės įtraukties 

sistemos, darbo rinkos politika, būsto politika, sveikatos priežiūra, vaikų priežiūra, 

išsilavinimas, geri įgūdžiai ir mokymasis visą gyvenimą), transportas ir skaitmeninis 

prieinamumas, reagavimas į nelygybės teritorinį aspektą, kova su sukčiavimu ir korupcija, 

tvarus finansavimas, daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Nelygios galimybės, senėjanti visuomenė, kintanti namų ūkių sudėtis (pvz., vieno asmens 

namų ūkiai), socialinės gerovės spragos, klimato kaita ir aplinkos būklės blogėjimas, 

geopolitinis nestabilumas ir saugumo aspektai, grįžimas prie ekonominio protekcionizmo 

visame pasaulyje 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: Europos konsensusas dėl vystymosi skatina laikytis principo, kad 

niekas neturi būti paliktas nuošalyje, ir juo įsipareigota imtis veiksmų, kad būtų sumažinta 

rezultatų nelygybė ir propaguojamos lygios galimybės visiems. ES prekybos ir investicijų 

politikos priemonėmis siekiama kuo labiau padidinti prekybos lengvatų, prekybos susitarimų 

ir investicijų susitarimų atveriamas galimybes kurti darbo vietas, užtikrinti aukšto lygio 

darbuotojų apsaugą ir pritraukti investicijas į šalis partneres, ypač besivystančias, taip 

prisidedant prie nelygybės mažinimo. 

ES lygmeniu: Daugeliu iš 20 Europos socialinių teisių ramsčio principų siekiama užtikrinti 

lygias galimybes visiems, teisingumą ir įtraukimą į darbo rinkas ir visuomenę. Ramstį papildo 

stebėjimais pagrįsta socialinių rodiklių suvestinė, kuri atskleidžia tendencijas ir veiksmų 

rezultatus visoje ES. Pagrindinis ramsčio įgyvendinimo mechanizmas yra Europos semestras, 

kuris dar labiau patobulintas siekiant sutelkti dėmesį į socialinį teisingumą, nelygybę ir 

įtraukesnį ekonomikos augimą. ES sanglaudos politikos priemonėmis kovojama su skurdu ir 

diskriminacija ir taip skatinama socialinė įtrauktis. 



 

48 

 

Valstybės narės lygmeniu: Kipro mokesčių ir išmokų sistema tapo veiksmingesnė ir labiau 

padeda spręsti pajamų nelygybės problemą. Nuo krizės laikų (2009–2016 m.) jos 

perskirstomasis poveikis išaugo beveik dvigubai. Pavyzdžiui, 2014 m. Kipras įvedė 

garantuotų minimalių pajamų schemą, kuri taip pat padeda skatinti dirbti. Schema 

akivaizdžiai padeda gerokai sumažinti skurdą ir nelygybę, taigi prisideda prie minimalios 

socialinės apsaugos sistemos stiprinimo. 

Regionų / vietos lygmeniu: Čekijos Brno savivaldybės vykdomas bandomasis projektas 

„Housing First for Families“ rodo savivaldybės iniciatyvą su bendruomenės partneriais spręsti 

benamystės problemą. Pagal projektą penkiasdešimčiai romų ir kitų šeimų, kurios anksčiau 

gyveno prieglaudose ar patyrė kitų formų benamystę, suteikiamas municipalinis būstas ir 

ugdomi atsakingo gyvenimo būste įgūdžiai. Remiantis bandomuoju projektu buvo priimtas 

Brno 2018–2025 m. šeimų benamystės panaikinimo veiksmų planas. 

Įmonių lygmeniu: „La Bolsa Social“ yra pirmoji Ispanijos sutelktinio finansavimo investicijų 

į nuosavą kapitalą platforma investuotojams ir įmonėms, norinčioms daryti teigiamą socialinį 

poveikį. Siekdama įgyvendinti DVT, įmonė suveda socialinio poveikio siekiančius 

investuotojus su įmonėmis. „La Bolsa Social“ 1,8 mln. EUR finansavo 10 teigiamą socialinį 

poveikį ir teigiamą poveikį aplinkai darančių įmonių. Penkios iš jų konkrečiai stengėsi suteikti 

neįgaliesiems prieigą prie informacijos, galimybę įsitraukti į socialinį gyvenimą ir patekti į 

viešąją erdvę. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Pagal švedų projektą „Bread in Bergslagen“ surengti 

tradicinės duonos kepimo kursai kaip būdas integruoti naujai atvykusius migrantus ir jiems 

suteikti profesinių įgūdžių. Dialogui pradėti pasirinkta fiziškai aktyvi veikla, o po to apmokyti 

savanoriai vedė dalyvių diskusijas. 

 

 

Miestus ir gyvenvietes padaryti įtraukius, saugius, atsparius ir tvarius 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Europoje nūdienos ekonominiai, aplinkos ir socialiniai uždaviniai yra susiję su miestais. 

Daugiau kaip 70 proc. ES gyventojų gyvena miestų teritorijose, ir miestuose sukuriama apie 

85 proc. ES BVP. Miestai ir bendruomenės yra itin svarbūs europiečių gerovei ir jų gyvenimo 

kokybei, nes jie yra ekonominės ir socialinės plėtros ir inovacijų židiniai. Jie pritraukia daug 

žmonių, nes suteikia įvairių švietimo, užimtumo, pramogų ir kultūros galimybių. Tačiau ES 

miestai taip pat susiduria su tokiomis problemomis kaip migracijos spaudimas ir socialinė 

atskirtis, spūstys, tinkamo būsto trūkumas, prastėjanti infrastruktūra ir didėjanti oro tarša. 

Miestai taip pat yra ypač neatsparūs klimato kaitos ir gaivalinių nelaimių poveikiui. Komisija, 

valstybės narės ir Europos miestai kartu deda pastangas stiprinti Europos ir nacionalinės 

politikos urbanistinį aspektą. Pagal JT Naująją miestų darbotvarkę ES, stiprindama miestų 

aplinkos atsparumą, vykdo nelaimių ir su klimatu susijusios rizikos prevenciją ir 

koordinuočiau reaguoja į įvairius urbanistinius iššūkius. Tarptautiniu lygmeniu Europos 

vystymosi, užsienio ir saugumo, plėtros ir kaimynystės politikos priemonėmis siekiama 

pagerinti gyvenimo sąlygas miestuose. Europos konsensuse dėl vystymosi pabrėžiama, kad 

reikia daugiau dėmesio skirti miestams ir vietos valdžios institucijoms, nes jiems tenka 

svarbus vaidmuo įgyvendinant DVT. 

Pagrindinės tendencijos  



 

49 

 

 2007–2016 m. komunalinių atliekų perdirbimo mastas iš viso padidėjo 11,0 procentinio 

punkto. 

 Per pastaruosius šešerius metus ES pagerėjo būsto kokybė. 2007–2017 m. ES gyventojų, 

kurių būsto sąlygos turi esminių trūkumų, nuošimtis sumažėjo 4,8 procentinio punkto ir 

pasiekė 13,1 proc.  

 Miestuose gyvenantiems žmonėms viešasis transportas buvo pasiekiamas lengviau – tik 

9,7 proc. nurodė patirią didelius arba labai didelius sunkumus, palyginti su 37,4 proc. kaimo 

vietovių gyventojų. 

 2010–2015 m. oro tarša smulkiosiomis kietosiomis dalelėmis sumažėjo beveik 20 proc., 

tačiau lieka opių oro taršos problemos židinių.  

 Nuo 2009 m. dirbtine danga uždengtas žemės plotas vienam gyventojui 2015 m. 

padidėjo 6 proc. Kadangi Europa yra vienas labiausiai urbanizuotų pasaulio žemynų, reikia 

dėti daugiau pastangų, kad būtų sustabdyta dirvožemio degradacija. 

 Vietos ir regionų valdžios institucijos, dalyvaujančios įgyvendinant Europos merų 

pakto veiksmų planus, sumažino išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 

23 proc., o galutinės energijos suvartojimą – 18 proc. ir siekia, kad iki 2020 m. 19 proc. 

suvartojamos energijos būtų pagaminama vietoje. 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 23 ES valstybės narės pagal 11-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė 80 ar daugiau taškų iš 100. 10 ES valstybių narių yra pirmajame 

pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Prognozuojama, kad iki 2050 m. miestų gyventojų dalis Europoje šiek tiek viršys 80 proc. ES 

ir jos valstybės narės visais valdymo lygmenimis, taip pat pilietinė visuomenė, įmonės ir 

mokslininkai bendradarbiaudami siekia sukurti nuolat besivystantį miestą rytdienos 

visuomenei. Europos miestai išliks piliečių traukos centrais, atvers daugiau užimtumo 

galimybių ir teiks aukštesnę gyvenimo kokybę ir daugiau socialinių paslaugų. Siekiant 

užtikrinti, kad gyventi kartu būtų gera, Europos miestuose atvirai visais lygmenimis 

bendradarbiaujama su suinteresuotaisiais subjektais tokiose srityse kaip būstas, energetika, 

susisiekimas, vanduo, kova su klimato kaita, skurdo panaikinimas, nelygybė, žiedinė 

ekonomika, atsparumas ir saugumas. Europos miestai taps pažangiaisiais miestais, kuriuose 

skaitmeninės ir telekomunikacijų technologijos padės piliečiams ir įmonėms veiksmingiau 

naudotis tradiciniais tinklais ir paslaugomis.  

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Pažangioji specializacija, miestų partnerystė, visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji 

politika (pvz., bendradarbiavimu grindžiamas miestų valdymas, įvairių suinteresuotųjų 

subjektų platformos), tvaraus judumo mieste planai, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga 

verslo veikla, sutelktinis finansavimas ir kitų formų novatoriškas finansavimas, 

skaitmeninimas, dirbtinis intelektas ir naujos technologijos, bendradarbiaujamoji ekonomika, 

mažataršis viešasis transportas, aktyvus susisiekimas (ėjimas ir važiavimas dviračiu), 

moksliniai tyrimai ir inovacijos, mažataršiai pastatai, ūkininkavimas mieste, miestų žaliosios 

erdvės 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Aplinkos būklės blogėjimas ir klimato kaita, tarša, visuomenės senėjimas, nusikalstamumas ir 

grėsmė saugumui, sukčiavimas ir korupcija, socialinė nelygybė, didėjančios būsto kainos 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: Vystymosi srityje Komisija suformavo naują Europos Sąjungos 

bendradarbiavimo su miestais ir vietos valdžios institucijomis trečiosiose šalyse modelį, pagal 



 

50 

 

kurį ES išorės parama daugiausiai skiriama miestų planavimui, finansavimui ir valdymui.  

ES lygmeniu: 2016 m. gegužės mėn. priėmus Amsterdamo paktą pradėta įgyvendinti ES 

miestų darbotvarkė. Pakte numatytas naujas daugiapakopis darbo metodas, drąsinantis 

valstybių narių, miestų, Komisijos ir kitų suinteresuotųjų subjektų bendradarbiavimą siekiant 

skatinti augimą, patogesnių gyvenimo sąlygų kūrimą ir inovacijas Europos miestuose ir 

nustatyti bei spręsti socialinius uždavinius. ES miestų darbotvarkės veikla vykdoma 

orientuojantis į konkrečius kiekvienos atskiros partnerystės prioritetus ir taip siekiama gerinti 

gyvenimo miestuose kokybę.  

Valstybės narės lygmeniu: Dabartinis būstų trūkumas Airijoje iš dalies atsirado dėl to, kad 

smarkiai sumažėjo statybų. Siekdama paspartinti aprūpinimą visų rūšių būstu, 2016 m. Airijos 

vyriausybė pradėjo įgyvendinti aprūpinimo būstu ir benamystės problemų sprendimo veiksmų 

planą. Veiksmų plane numatytos penkios pagrindinės konkrečių problemų sprendimo kryptys: 

spręsti benamystės problemą, didinti socialinio būsto pasiūlą, statyti daugiau namų, gerinti 

nuomos sektorių ir naudoti esamus būstus.  

Regionų / vietos lygmeniu: „Global Nachhaltige Kommune“ yra Vokietijos Šiaurės Reino-

Vestfalijos regione įgyvendinamas 15 vietos savivaldybių, kurių vienos mažos ar vidutinės, o 

kitos – dideli miestai arba kaimo regionai, projektas. Vykdant projektą teikiama sisteminė 

parama, padedanti rengti darnumo strategiją, kuri padėtų spręsti konkrečias vietos problemas 

orientuojantis į bendrą DVT sistemą. Projekto metodas taip pat buvo pritaikytas kituose 

Vokietijos regionuose. 

Įmonių lygmeniu: Įmonė LIPOR yra atsakinga už keliose Portugalijos Porto aglomeracijos 

savivaldybėse susidarančių komunalinių atliekų tvarkymą, naudojimą ir valymą. LIPOR 

investavo ir, sutvarkiusi aplinką ir suformavusi kraštovaizdį, seno sąvartyno vietoje įrengė 

pramogų parką. Sukurta erdvė žaisti, leisti laisvalaikį ir mokytis. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Estijos nevyriausybinė organizacija „The Urban 

Laboratory“ sprendžia tvarių ir įtraukių miestų plėtros klausimus. Ji konsultuoja vietos 

valdžios institucijas, perkelia į Estiją naujausias tendencijas ir šviečia žmones apie 

gyvenamąją aplinką.  

 

 

Užtikrinti tvarius vartojimo ir gamybos modelius 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Tvariu vartojimu ir gamyba siekiama pakeisti gamybos, prekių platinimo ir vartojimo ir 

išteklių naudojimo būdus ir taip sumažinti Europos aplinkosauginį pėdsaką. Per pastaruosius 

kelerius metus ES pasistūmėjo link efektyviai išteklius naudojančios, ekologiškos ir 

konkurencingos mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos, tačiau Europos 

Sąjungai siekiant DVT vis dar sunku įgyvendinti tvarų vartojimą ir gamybą, todėl reikia toliau 

dėti pastangas visais lygmenimis. ES laikosi požiūrio, kad reikia skatinti efektyvų išteklių 

naudojimą ir kartu mažinti poveikį aplinkai pereinant prie žiedinės ekonomikos, kad 

produktų, medžiagų ir išteklių vertė ekonomikoje išliktų kuo ilgiau, o atliekų ir taršos 

susidarytų kuo mažiau. 2015 m. ES žiedinės ekonomikos veiksmų plano 54 veiksmai apima 

visus produktų ir medžiagų ciklo etapus – gamybą, vartojimą, atliekų tvarkymą, antrinių 

žaliavų rinką, inovacijas ir investicijas, stebėjimą – ir 5 prioritetines sritis – plastikus, maisto 

https://ec.europa.eu/futurium/en/content/pact-amsterdam


 

51 

 

atliekas, svarbiausias žaliavas, statybą ir griovimą, biomasę ir biologinius produktus. Iki 

2018 m. daugiau kaip 85 proc. veiksmų jau įgyvendinta, o likę veiksmai pradėti. 2017 m. 

buvo sukurta Europos žiedinės ekonomikos suinteresuotųjų subjektų platforma. Ji skatina 

įmones, valdžios institucijas ir kitas suinteresuotąsias šalis dalytis žiniomis ir demonstruoti 

gerąją patirtį. O 2016 m. sukurta ES maisto nuostolių ir švaistymo prevencijos platforma. 

Pagal ES miestų darbotvarkę sukurta speciali partnerystė, kuri padės išnagrinėti šį klausimą ir 

siūlo imtis keleto veiksmų, kad žiedinė ekonomika įsitvirtintų miestuose. Be to, 2018 m. 

atnaujinta Europos bioekonomika prisideda prie ES pramonės bazės modernizavimo ir 

stiprinimo, nes kuriamos naujos vertės grandinės ir žalesni bei ekonomiškesni pramonės 

procesai. Kalbant apie išorės aspektą, ES, įgyvendindama vertybėmis grindžiamą prekybos 

darbotvarkę, skatina atsakingą tiekimo grandinių valdymą ir sąžiningos bei etiškos prekybos 

sistemas; be to, ES vystymosi, plėtros ir kaimynystės politikoje pabrėžiama, kad taikant jos 

priemones svarbu siekti tvaraus vartojimo ir gamybos. 

Pagrindinės tendencijos 

 Ekonomikos augimo atsiejimas nuo gamtinių išteklių naudojimo vertinamas pagal ES 

išteklių naudojimo ir energijos vartojimo našumą. Nuo 2001 m. ES išteklių naudojimo 

našumas išaugo 36,4 proc. (2017 m.), o energijos vartojimo našumas – 29,2 proc. (2016 m.), 

t. y. naudojant medžiagų vienetą arba suvartojant energijos vienetą pagaminta daugiau 

produkcijos (BVP rodikliais). 

 2004–2016 m. ES susidariusių atliekų, išskyrus stambias mineralines atliekas, kiekis 

sumažėjo 6,5 proc. 2004–2014 m. ES atliekų perdirbimo norma šiek tiek padidėjo – nuo 

53 iki 55 proc., o žiedinio medžiagų naudojimo rodiklis, rodantis, kokią visų 

naudojamų medžiagų dalį sudaro iš surinktų atliekų gautos medžiagos, padidėjo nuo 

8,3 iki 11,7 proc. 

 ES ekonomika priklauso nuo žaliavų iš kitų pasaulio šalių. Daugiau kaip 60 proc. viso ES 

fizinio importo sudaro žaliavos. 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 11 ES valstybių narių pagal 12-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 60 taškų iš 100. Siekdamos šio DVT, ES valstybės 

narės vidutiniškai pasiekė antrą blogiausią rezultatą. 

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

Europa turės ir toliau ypač rūpintis tvaria gamyba ir vartojimu, nes sunkėja apsirūpinimas 

žaliavomis, o savų materialinių išteklių santykinai nedaug. Ypatingą dėmesį reikės skirti 

vertingoms metalų rūdoms ir svarbiausioms žaliavoms, nuo kurių importo Europa itin 

priklausoma. Taip pat reikės dėti pastangas dėl sunkių ir energijai imlių medžiagų, tokių kaip 

cementas, aliuminis, plienas ir plastikas, nes jos susijusios su galimybėmis sumažinti 

išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Reikės imtis priemonių ir sektoriuose, 

kuriuose išteklių naudojimas turi ypač didelį poveikį aplinkai (pvz., suvartojama daug 

vandens, susidaro tarša, prastėja oro kokybė ir išskiriamos maistinės medžiagos), pvz., maisto 

sistemose ir tekstilės sektoriuose. Įgyvendindama atliekų teisės aktus ir veiksmų planą dėl 

maisto atliekų, ES mažins kasmet susidarančių maisto atliekų kiekį, kad būtų pasiektas 

bendras tikslas iki 2030 m. maisto atliekų kiekį sumažinti perpus. Atliekų teisės aktuose bus 

numatyta 2030 m. teisiškai privaloma 60 proc. perdirbimo norma. Daugeliui pakuočių 

medžiagų bus taikoma dar didesnė norma. Reikės stengtis pagerinti ne vien perdirbimo 

kiekybę, bet ir kokybę, kad geriau projektuojant produktus ir laikantis sisteminio požiūrio – 

kuo ilgiau naudoti produktus ir medžiagas, kad būtų išsaugota jų ekonominė vertė – būtų 

sumažintas išteklių naudojimas ir atliekų susidarymas. Reikės didinti perdirbtų medžiagų 

kiekį naujuose gaminiuose, ypač plastikiniuose.  



 

52 

 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Elgsenos pokyčiai, visuomenės dalyvavimas, visuomenės spaudimas pereiti prie tvarių 

gamybos grandinių, partnerystė ir dalyvaujamoji politika, švietimas, įmonių socialinė 

atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, sutelktinis finansavimas ir kitų formų novatoriškas 

finansavimas, teisingas permainas skatinančios išankstinės priemonės, dirbtinis intelektas, 

naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir inovacijos, bendradarbiaujamoji ir žiedinė 

ekonomika, bioekonomika, skaitmeninimas, tvarus finansavimas, reformuotas 

apmokestinimas (pvz., išteklių naudojimo ir taršos apmokestinimas), žalieji viešieji pirkimai, 

pažangieji miestai, daiktų internetas, atvira ir sąžininga prekyba  

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Tradiciniai ir (arba) konservatyvūs vartojimo ir gamybos modeliai, tradicinę ekonominę 

veiklą prarandančią sektorių ir (arba) regionų pasipriešinimas, lėtas reguliavimo aplinkos 

kitimas, finansinių paskatų trūkumas 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: Tarptautiniu lygmeniu viena iš ES iniciatyvų yra „SWITCH to 

Green“ pavyzdinis projektas, kuriame dalyvauja ES ir šalių partnerių vyriausybės ir 

suinteresuotieji subjektai. Jį vykdant dedamos pastangos, kad privatusis sektorius diegtų 

tvaraus vartojimo ir gamybos modelius. 

 

ES lygmeniu: 2018 m. priimtos naujos ES taisyklės dėl atliekų, kuriomis siekiama, kad iki 

2030 m. visos valstybės narės pakartotinai naudotų arba perdirbtų 60 proc. komunalinių 

atliekų ir 70 proc. pakuočių atliekų, o iki 2035 m. sąvartynuose šalinamų atliekų kiekis 

nesiektų 10 proc. Naujosiose atliekų taisyklėse pirmą kartą reikalaujama, kad valstybės narės 

patvirtintų konkrečias maisto atliekų prevencijos programas, mažintų ir stebėtų maisto atliekų 

kiekį ir teiktų jo ataskaitas.  

 

Valstybės narės lygmeniu: Neseniai Švedijoje pasiūlytas teisės aktas, kuriuo mažinamas 

pridėtinės vertės mokestis (PVM) už taisymo darbus, o taisymo darbų sąnaudoms suteikiamos 

mokesčių lengvatos. Ši priemonė sumažins prietaisų taisymo išlaidas vartotojams ir paskatins 

užsakyti juos taisyti, užuot išmetus ir pirkus naujus. 

Regionų / vietos lygmeniu: Naudojantis ES lėšomis Liublianoje sukurta integruota atliekų 

sistema, kuriai priklauso 37 savivaldybės ir regioninis atliekų tvarkymo centras. Nuo 

Slovėnijos įstojimo į ES jos sostinėje padidėjo rūšiuojamojo atliekų surinkimo ir antrinio 

perdirbimo mastas, o į sąvartynus išvežamų atliekų kiekis sumažėjo 59 proc. Šalyje taip pat 

investuota į atliekų susidarymo prevenciją ir pakartotinį jų naudojimą. Dabar Liublianoje 

vienam gyventojui tenkančių atliekų kiekis 41 proc. mažesnis už Europos vidurkį, todėl 

nuspręsta nestatyti dviejų naujų anksčiau planuotų deginimo įrenginių. 

 

Įmonių lygmeniu: Per 20 metų Belgijos įmonė UMICORE iš spalvotųjų metalų kasybos 

bendrovės persitvarkė į pasaulinę medžiagų technologijų ir perdirbimo grupę su 10 000 

darbuotojų ir 10,4 mlrd. EUR apyvarta, investuojančią Belgijoje, Bulgarijoje, Nyderlanduose 

ir Prancūzijoje. Bendrovė taiko žiedinės ekonomikos modelį: ji atgauna vertingus metalus ir 

svarbiausias žaliavas iš elektroninės ir elektros įrangos atliekų. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: 2017 m. Europos maisto bankų federacija ir jos nariai 

kiekvieną dieną tiesiogiai su žmonėmis dirbančioms 44 700 labdaros organizacijų perdavė 

4,1 mln. maisto davinių. Iš viso jais galėjo sotintis 8,1 mln. žmonių. Veikla vykdoma 

glaudžiai bendradarbiaujant su maisto ūkio subjektais siekiant taupyti maistą, kuris kitaip būtų 

iššvaistytas, ir perduoti jį stokojantiems. 



 

53 

 

 

Imtis skubių veiksmų siekiant švelninti klimato kaitą ir jos poveikį 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Klimato kaita yra vienas didžiausių mūsų kartos pasaulinio masto iššūkių. Norint kovoti su 

klimato kaita, reikia imtis visapusiškų veiksmų, kad pasaulyje sumažėtų išmetamų šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų kiekis. ES itin aktyviai prisidėjo prie tarptautinių pastangų pasiekti 

visuotinį susitarimą dėl klimato. Tarptautinė bendruomenė, įskaitant ES, įsipareigojo 

sustabdyti pasaulio temperatūros kilimą, kad jis būtų gerokai mažesnis nei 2 °C, palyginti su 

ikipramoninio laikotarpio lygiu, ir dėti pastangas, kad temperatūra nepadidėtų daugiau kaip 

1,5 °C. Šie tikslai, pagrįsti Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos moksliniais tyrimais, 

yra įtvirtinti Paryžiaus susitarime. ES įsipareigojo iki 2020 m. išmetamą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį sumažinti 20 proc., o iki 2030 m. – bent 40 proc., palyginti su 1990 m. 

ES sėkmingai siekia 2020 m. išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo tikslo ir priėmė teisės 

aktus, padėsiančius siekti 2030 m. tikslo, įskaitant plataus užmojo energijos vartojimo 

efektyvumo ir atsinaujinančiosios energijos teisės aktus. Nuo 2013 m. pagal ES prisitaikymo 

prie klimato kaitos strategiją remiami ES atsparumo klimato kaitai didinimo veiksmai. Tačiau 

norėdama įvykdyti Paryžiaus susitarimą ES turi dėti daugiau pastangų ir gerokai sumažinti 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, kuris vis dar labai subsidijuojamas. 2018 m. lapkričio 

mėn. Komisija pristatė ilgalaikę strateginę viziją, kaip iki 2050 m. sukurti klestinčią, 

modernią, konkurencingą ir neutralizuoto poveikio klimatui ekonomiką. Joje parodyta, kaip 

prie šio perėjimo turėtų prisidėti visi sektoriai ir kaip jo siekti visose politikos srityse. 

Tarptautiniu lygmeniu į ES užsienio ir saugumo, vystymosi, plėtros ir kaimynystės politiką 

aktyviai integruojami su klimatu susiję tikslai. Kova su klimato kaita taip pat įtraukta į naujų 

ES prekybos ir investicijų susitarimų prekybos ir darnaus vystymosi skyrius, be to, ji yra 

neatsiejama ES pozicijų pagrindiniame ekonomiškai stipriausių pasaulio valstybių forume 

G 20 dalis. 

Pagrindinės tendencijos  

 ES toliau sėkmingai atsieja savo ekonomikos augimą nuo išmetamo šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekio: 1990–2017 m. ES bendras bendrasis vidaus produktas išaugo 

58 proc., o bendras išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis, palyginti su 1990 

m., sumažėjo 22 proc. Nuo 1990 m. valstybėse narėse išmetamų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekio tendencijos ėmė smarkiai skirtis: kai kuriose valstybėse narėse 

išmetamųjų teršalų kiekis sumažėjo beveik 60 proc., o keliose valstybėse narėse 

išmetamųjų teršalų kiekis padidėjo.  

  Taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis intensyvumas vartojant energiją, 

matuojamas išmetamųjų teršalų kiekiu vienam suvartotos energijos vienetui, 2000–

2016 m. sumažėjo 12,1 proc. 

 ES užsibrėžė pasiekti, kad 2020 m. energija būtų vartojama 20 proc. efektyviau. 2005–

2016 m. ES pirminės energijos suvartojimas sumažėjo 9,9 proc., o galutinės energijos – 

7,1 proc. 1980–2016 m. su oro sąlygomis ir klimatu susiję valstybių narių nuostoliai 

2016 m. verte iš viso siekė 410 mlrd. EUR.  

 Iškastinio kuro subsidijos tebėra didelės. Apskaičiuota, kad 2014–2016 m. Europos 

Sąjungoje iškastinio kuro gamybai ir vartojimui kasmet skirta maždaug 112 mlrd. EUR. 

 ES siekia, kad dabartiniame 2014–2020 m. Europos daugiamečiame biudžete iš viso 

20 proc. išlaidų būtų susiję su klimatu, o 2021–2027 m. biudžete pasiūlyta šį tikslinį 

nuošimtį padidinti bent iki 25 proc. 

https://ec.europa.eu/clima/policies/adaptation/what_lt
https://ec.europa.eu/clima/policies/adaptation/what_lt


 

54 

 

 2013–2018 m. valstybių narių, kuriose parengta nacionalinė prisitaikymo prie klimato 

kaitos strategija, skaičius išaugo nuo 15 iki 25, o dar viena valstybė narė tokią strategiją 

rengia. Apskaičiuota, kad 2018 m. 26 proc. visų ES miestų ir 40 proc. ES miestų, kuriuose 

gyvena daugiau kaip 150 000 gyventojų, turėjo vietos prisitaikymo prie klimato kaitos 

planus.  

 ES ir jos valstybės narės teikia didžiausią pasaulyje kovos su klimato kaita finansavimą: 

2017 m. ES, Europos investicijų bankas ir valstybės narės skyrė 20,4 mlrd. EUR 

(dvigubai daugiau negu 2013 m.), kad padėtų besivystančioms šalims kovoti su klimato 

kaita ir prie jos prisitaikyti. Tai sudaro maždaug pusę tokio finansavimo visame pasaulyje.   

Bendras reitingas 
Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 22 ES valstybės narės pagal 13-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 80 taškų iš 100. Penkios ES valstybės narės yra 

pirmajame dvidešimtuke pasaulyje.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

ES ir toliau yra pasiryžusi aktyviausiai kovoti su klimato kaita ir pasieks tikslą – iki 2030 m. 

išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti bent 40 proc., palyginti su 

1990 m. 2018 m. rudenį Komisija pateikė pasiūlymą dėl ES ilgalaikės strateginės vizijos 

pagal Paryžiaus susitarimą. Dokumente, be kita ko, aprašyta, kaip siekti, kad iki 2050 m. ES į 

atmosferą išmestų ne daugiau šiltnamio efektą sukeliančių dujų, negu iš jos pašalina. 

Komisija pateikė išsamią viziją, kaip užtikrinti, kad Europos ekonomika taptų šiuolaikiškesnė, 

konkurencingesnė, atsparesnė, taip pat socialiai teisingesnė visiems europiečiams ir joje 

niekas nebūtų paliktas nuošalyje. ES turės ir toliau aktyviausiai veikti klimato srityje ir raginti 

visas labiausiai teršiančias valstybes visame pasaulyje siekti bendrų didesnio masto tikslų po 

2030 m. Šiomis aplinkybėmis toliau bus svarbu siekti, kad visuotinis didelio užmojo atsakas į 

klimato kaitos poveikį taptų dar solidesnis. Be to, bus labai aktualu mažinti nelaimių riziką, 

prisitaikyti prie klimato kaitos ir ją švelninti. ES ir toliau bendradarbiaus tarptautiniuose 

forumuose, pavyzdžiui, Tarptautinėje civilinės aviacijos organizacijoje ir Tarptautinėje jūrų 

organizacijoje.  

Galimybės / Palankūs veiksniai 
Švari energija ir mažataršis bei netaršus judumas, žiedinė mažo anglies dioksido kiekio 

technologijų ekonomika, bioekonomika ir tvarios gamybos grandinės, elgsenos pokyčiai, 

dalyvaujamoji politika, teisingas permainas skatinančios išankstinės priemonės, įmonių 

socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, novatoriškas ir tvarus finansavimas, viešojo ir 

privačiojo sektorių partnerystė, žalieji viešieji pirkimai, reformuotas apmokestinimas (pvz., 

išteklių naudojimo ir taršos apmokestinimas), švietimas, žaliasis skaitmeninimas, dirbtinis 

intelektas ir naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir inovacijos, atspari visuomenė, 

daugiašališkumas, aplinkai palankių prekių ir paslaugų populiarėjimas 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 
Nepakankamos viešosios ir privačiosios investicijos, geopolitinis nestabilumas ir grėsmės 

saugumui, grįžimas prie ekonominio protekcionizmo visame pasaulyje, socialinė nelygybė, 

dėl skaitmeninimo didėjantis energijos suvartojimas ir neigiamas poveikis aplinkai, 

tebesitęsiantis ekosistemų ir biologinės įvairovės nykimas, lėti reguliavimo aplinkos pokyčiai 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: ES Pasaulinis klimato kaitos aljansas plius (angl. GCCA+) 

siekia stiprinti politinį dialogą ir remti besivystančių šalių pastangas kovoti su klimato kaita.  

ES lygmeniu: Vietos valdžios institucijos yra arčiausiai piliečių esančios valdymo pakopos 

subjektai, kurie gali labiausiai prisidėti prie kovos su klimato kaita. Prie ES Merų pakto dėl 



 

55 

 

klimato ir energetikos prisijungė tūkstančiai vietos valdžios institucijų, savanoriškai 

įsipareigojusių įgyvendinti ES klimato ir energetikos tikslus. Jis taip pat labai padėjo vietos 

lygmeniu suvokti būtinybę pasirengti klimato kaitos poveikiui, vietoje imantis prisitaikymo ir 

atsparumo stiprinimo veiksmų, kurie būtini norint apsaugoti žmones ir jų turtą.    

Valstybės narės lygmeniu: Prancūzija įpareigojo daugiau nei 20 000 gyventojų turinčias 

savivaldybes (jose gyvena 90 proc. šalies gyventojų) patvirtinti vietos klimato planus, 

kuriuose turi būti numatyta klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie jos priemonių. 

2018 m. apie 75 proc. Prancūzijos savivaldybių buvo parengusios vietos klimato kaitos 

švelninimo planus, o apie 55 proc. – vietos prisitaikymo prie klimato kaitos planus. Šie 

skaičiai 2–5 kartus didesni negu šalyse, kuriose tokių taisyklių nėra.  

Regionų / vietos lygmeniu: Prelogo geoterminė jėgainė Kroatijoje galės panaudoti visą 

geoterminiame sūryme slypinčią energiją – terminio vandens šilumą ir vandeningojo 

sluoksnio vandenyje ištirpusių dujų, pvz., metano, energiją, todėl joje beveik visiškai 

neišsiskiria šiltnamio efektą sukeliančių dujų. Ji gali būti tvaresnio geoterminių išteklių 

naudojimo pavyzdys, kurį galima taikyti Europoje ir visame pasaulyje.  

Įmonių lygmeniu: 2016 m. trys didelės Švedijos bendrovės pradėjo revoliucingų geležies 

gamybos naudojant vandenilį technologijų (HYBRIT) iniciatyvą. Jos nori sukurti geležies 

gamybos procesą, per kurį beveik neišmetama šiltnamio efektą sukeliančių dujų: deguoniui iš 

geležies rūdos pašalinti būtų naudojamas ne koksas (iš akmens anglies), o vandenilis. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Europos solidarumo korpusas – tai ES iniciatyva 

(biudžetas – daugiau kaip 40 mln. EUR iki 2020 m.), kuri jaunimui suteikia galimybių 

savanoriauti bendruomenėse prisidedant prie veiksmų klimato kaitos ir aplinkos srityse. 

Vienas iš pavyzdžių – projektas „Vänö Vänner“ Suomijoje, kuris jauniems italams suteikė 

galimybę prisidėti prie tvarių aplinką tausojančių kultūrinio kraštovaizdžio tvarkymo 

sprendimų Turku salyne ir taip pasiekti gražių klimato politikos rezultatų. 

 

 

Išsaugoti ir tausiai naudoti vandenynus, jūras ir jūrų išteklius siekiant 

darnaus vystymosi 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

23 iš 28 ES valstybių narių turi pakrantes. ES pakrantės yra 7 kartų ilgesnės negu JAV ir 4 

kartus ilgesnės negu Rusijos. Europos Sąjungai, įskaitant atokius regionus, priklauso 

didžiausia pasaulyje jūrų teritorija. ES ir jos kaimyninės šalys dalijasi keturiais pagrindiniais 

jūrų regionais: Baltijos jūra, Viduržemio jūra, Juodąja jūra ir Atlanto vandenyno šiaurės rytų 

dalimi. Jų aplinkos būklei daugiausiai įtakos turi buveinių pokyčiai, peržvejojimas, tarša ir 

rūgštėjimas. Europos pakrančių vandenys pagal matavimus laikomi labai aukštos kokybės 

maudyklomis, tačiau su žmonių veikla susijusi organinė ir cheminė tarša ir į jūrą išmestos 

šiukšlės toliau kelia rimtą grėsmę Europos jūrų ekosistemoms: 2018 m. pradžioje tik 40–

58 proc. ES pakrančių vandenų buvo geros cheminės būklės. ES aplinkos politika, įskaitant 

ypač svarbų Jūrų strategijos pagrindų teisės aktą, ir jos integruota jūrų politika sudaro sąlygas 

taikyti holistinį šių problemų sprendimo modelį. Pasiūlytos naujos ES masto taisyklės, kad 

būtų apribotas naudojimas produktų, kurie kartu sudaro 70 proc. visų į jūrą išmestų šiukšlių – 

tai 10 dažniausiai Europos paplūdimiuose randamų vienkartinių plastikinių gaminių ir prarasti 

bei palikti žvejybos įrankiai. Naujosios taisyklės padės Europai tapti lydere visam pasauliui 



 

56 

 

svarbioje srityje. ES remia pakrančių ir jūrų teritorijų išsaugojimą visame pasaulyje. ES 

priimtoje Tarptautinio vandenynų valdymo darbotvarkėje, skirtoje mūsų vandenynų ateičiai, 

suformuotas visa apimantis tarptautinio vandenynų valdymo stiprinimo modelis, kurio tikslas 

– užtikrinti, kad vandenynai būtų saugūs, švarūs ir naudojami teisėtai bei tvariai.  Be to, į ES 

prekybos ir investicijų susitarimus įtrauktos specialios nuostatos dėl tvaraus gamtos išteklių 

valdymo ir išsaugojimo, pvz., dėl jūrų biologinės įvairovės ir žvejybos. Pagal ES Žemės 

stebėjimo programą „Copernicus“ kuriami ir vandenynų stebėjimo produktai, padėsiantys 

gerinti vandens kokybę. 

Pagrindinės tendencijos  

 Nuo 2012 m. iki 2016 m. pabaigos Europos saugomų jūrų teritorijų aprėptis išaugo beveik 

dvigubai (nuo 6 iki 10,8 proc. ES jūros paviršiaus ploto), ir ji vis didėja, ypač dėl ES jūrų 

tinklo „Natura 2000“ plėtimo. 2016 m. trys Europos regionai viršijo 10 proc. Aičio 

biologinės įvairovės tikslą arba prie jo labai priartėjo (Baltijos jūra, Viduržemio jūra ir 

Juodoji jūra), o šiaurės rytų Atlanto vandenynas buvo labai netoli tikslo (9,9 proc.). 

 Remiantis naujausiu vertinimu, didelės daugumos atskirų jūros buveinių ir rūšių apsaugos 

būklė yra nepalanki. Nuo 1988 m. vandenyno rūgštingumas nuolat pavojingai didėja. Nuo 

2008 m. padaryta didelė pažanga apibrėžiant, kas yra gera jūrų aplinkos būklė, ją stebint ir 

vertinant. Tai būtina norint įvertinti pastangų, kad vandenynai ir jūros būtų švarūs ir geros 

būklės, pažangą. 

 Pagerėjo šiaurės rytų Atlanto, kuriame sužvejojama 75 proc. ES laimikio, žvejybos išteklių 

tvarumas. Tausiai sužvejotų pagrindinių komercinių žuvų išteklių nuošimtis išaugo nuo 

34 proc. 2007 m. iki 60 proc. 2015 m. Žvejyba Viduržemio ir Juodojoje jūrose tampa 

tausesnė ne taip sparčiai. Daugiau kaip 80 proc. Viduržemio jūros išteklių yra žvejojami 

pernelyg intensyviai. 

 ES mėlynoji ekonomika yra 2,5 karto didesnė už kartu sudėtus jos oreivystės ir gynybos 

sektorius. Jos metinė apyvarta yra 566 mlrd. EUR (7,2 proc. daugiau negu 2009 m.), o joje 

dirba 3,5 mln. asmenų (5 proc. daugiau negu 2014 m.): šie skaičiai atitinkamai 7,2 proc. ir 2 proc. 

didesni negu 2009 m. Keliose ES valstybėse narėse mėlynoji ekonomika augo sparčiau negu 

nacionalinė ekonomika. Didžiausią mėlynąją ekonomiką turi Jungtinė Karalystė, Ispanija, 

Italija, Prancūzija ir Graikija.  

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), keturios ES valstybės narės pagal 14-ąjį 

darnaus vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 60 ar dar daugiau taškų iš 100. Penkios ES 

valstybės narės yra pirmajame dvidešimtuke pasaulyje. Siekdamos šio DVT, ES valstybės 

narės pasiekė pačių kukliausių rezultatų, ir valstybėse narėse jie labai skiriasi. 

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

ES toliau aktyviai prisidės prie pastangų formuoti tarptautinį vandenynų valdymą visuose 

svarbiuose tarptautiniuose forumuose ir dvišaliuose santykiuose su pagrindiniais pasauliniais 

partneriais, atsižvelgdama į tai, kad apie 60 proc. vandenynų yra už nacionalinės jurisdikcijos 

sienų. Reikia papildomo tarpsektorinio ir tarpvalstybinio bendradarbiavimo, visų pirma 

regioniniu lygmeniu, siekiant spręsti esamas ir naujas problemas. Prasidėjus 2021–2030 m. JT 

vandenynų mokslo dešimtmečio programai, kurioje aktyviai dalyvauja ES, atsiras naujų 

paskatų veikti. ES ir toliau skatins kurti saugomas teritorijas ir veiksmingai jas valdyti 

atsižvelgiant į mokslinius argumentus. Reikia papildomų pastangų, kad žvejyba taptų tausi, 

ypač Viduržemio ir Juodojoje jūrose. Problemų tebekels jūrų tarša, be kita ko, plastikai, 

triukšmas ir vykdant žemės ūkio veiklą pasklidusios maisto medžiagos. Naujų plastikinių 

šiukšlių į vandenyną ilgainiui gali patekti mažiau, tačiau vandenyne jau esantis plastikas ir 

toliau darys neigiamą poveikį. Reikia imtis aktyvesnių veiksmų siekiant sumažinti į jūrą 

https://ec.europa.eu/maritimeaffairs/sites/maritimeaffairs/files/join-2016-49_en.pdf
https://ec.europa.eu/jrc/en/news/566-billion-and-growing-eu-blue-economy-thriving
https://ec.europa.eu/jrc/en/news/566-billion-and-growing-eu-blue-economy-thriving


 

57 

 

išmetamų laivuose susidarančių atliekų kiekį ir kitų rūšių taršą, visų pirma maisto medžiagų 

kiekį ir triukšmą. Europos mėlynoji ekonomika toliau klestės. Apskaičiuota, kad iki 2030 m. 

pasaulio mėlynosios ekonomikos dydis gali padvigubėti. Europai tai reikštų 10,8 mln. darbo 

vietų ir daugiau kaip 1 trln. EUR apyvartą. Iki 2021 m. visi ES vandenys bus įtraukti į 

ekosistemų principu pagrįstus jūrų teritorinius planus. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Tarptautinis ir regioninis vandenynų valdymas, elgsenos pokyčiai, visuomenės dalyvavimas ir 

dalyvaujamoji politika, dideli duomenų rinkiniai, žemės stebėjimas, dirbtinis intelektas, 

povandeninės ir naujos technologijos (pvz., molekulinis mokslas), moksliniai tyrimai ir 

inovacijos, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, sutelktinis finansavimas ir 

kitų formų novatoriškas finansavimas, tvarus finansavimas, viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystė, žalieji viešieji pirkimai, reformuotas apmokestinimas (pvz., išteklių naudojimo ir 

taršos apmokestinimas), daiktų internetas, švietimas, skaitmeninimas, bendradarbiaujamoji ir 

žiedinė mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomika 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Aplinkos būklės blogėjimas ir klimato kaita, tarša, neatsakingas turizmas, peržvejojimas, 

neteisėta, nedeklaruojama ir nereglamentuojama žvejyba, socialinė nelygybė 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: Bendradarbiaujant ES, Brazilijai ir Pietų Afrikai 2017 m. 

įsteigtas Viso Atlanto vandenyno mokslinių tyrimų aljansas. Jo tikslas – gilinti mokslo žinias 

apie jūrų ekosistemas ir tarpusavio sąsajas su vandenynais, klimato kaita ir maistu. 

Valstybių narių bendradarbiavimas: ES, jos valstybės narės ir partneriai, remdamiesi 

stebėjimo duomenimis ir vertinimo išvadomis, imasi konkrečių priemonių, kad iki 2020 m. 

Baltijos jūros, šiaurės rytų Atlanto vandenyno ir Viduržemio jūros aplinka taptų sveika ir naši. 

Be to, siekdama kovoti su eutrofikacijos problema Baltijos jūros regione, ES skatina 

papildomas plataus užmojo regionines su konkrečių tipų tarša susijusias iniciatyvas, pvz., 

2017 m. įsipareigojimą 80 proc. sumažinti Baltijos jūroje plaukiojančių laivų išmetamą NOx 

kiekį. 

Valstybės narės lygmeniu: Neseniai Prancūzija paskelbė naujas saugomas jūrų teritorijas. 

Tarp jų – didžiausia jūrinė tinklo „Natura 2000“ teritorija „Mers Celtiques – Talus du golfe de 

Gascogne“, kuri apima daugiau kaip 62 320 km². Joje bus užtikrinta rifų buveinių ir mobilių 

jūrų gyvūnų rūšių, jūros kiaulių ir afalinų apsauga.  

Regionų ir (arba) vietos ir įmonės lygmeniu: Projektas „Clean Archipelago“ yra daugelio 

viešojo ir privačiojo sektorių subjektų partnerystė, kuriai vadovauja Italijos Toskanos regiono 

valdžios institucijos, prisidedant Italijos aplinkos ministerijai, „Unicoop Firenze“ ir kitoms 

asociacijoms. Jis pradėtas 2018 m. balandžio mėn.: 10 bendradarbiaujančio žvejų kooperatyvo 

laivų išplaukė kuopti jūrą nuo šiukšlių. Partnerystės tikslas – teikti ekonomines paskatas 

žvejams gaudyti jūroje plastiką ir pristatyti į surinkimo punktus uostuose, kad jis būtų 

perdirbtas. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Pasaulio laukinės gamtos fondo (WWF) Austrijos 

skyriaus vadovaujamame projekte „Fish Forward“ 17 partnerių bendrauja su 

vartotojais, įmonių sektoriumi ir valdžios institucijomis, siekdami remti socialiai 

teisingą ir pažangų klimato kaitos atžvilgiu jūros gėrybių vartojimą ir gamybą. Taip 

užtikrinamas atsakingas žuvininkystės valdymas ir atsekamumas, padedantys tausiai naudoti 

vandenynų ir jūrų išteklius. 

 



 

58 

 

 

Apsaugoti, atkurti ir skatinti tvariai naudoti sausumos ekosistemas, 

tvariai valdyti miškus, kovoti su dykumėjimu, sustabdyti dirvožemio 

degradaciją ir pradėti jį gerinti, sustabdyti biologinės įvairovės nykimą 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Taikant ES gamtos teisės aktus ir ES 2020 m. biologinės įvairovės strategiją, labai nemažai 

nuveikta tobulinant politikos metmenis ir žinių bazę. Šimtus metus naikinti ir alinti Europos 

miškai atsigavo ir šiuo metu užima daugiau kaip 40 proc. ES teritorijos, tačiau jų išsaugojimo 

būklę reikia gerinti. Gamtos ištekliai yra mūsų socialinių ir ekonominių sistemų ekologiniai 

apribojimai (planetos galimybės). Naujausios Tarpvyriausybinės mokslinės politinės 

biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų platformos ataskaitos aiškiai rodo, kad 

dirvožemio degradacija ir biologinės įvairovės nykimas nuolat žlugdančiai veikia žmonių 

visuomenę. Nepaisant padarytos pažangos, dėl mūsų gamybos ir vartojimo modelių 

susidarantis spaudimas Europos ir pasaulio gamtos kapitalui išlieka didelis ir, tikėtina, toliau 

didės. Kai viršijamos planetos galimybės, kyla grėsmė, kad gyvenimo lygis gali nustoti 

gerėjęs ar net ims prastėti. Tarptautiniu lygmeniu ES imasi priemonių pasinaudodama išorės 

politikos darbotvarke. Ji aktyviai remia daugiašalius aplinkosaugos susitarimus, skatina 

politikos pokyčius šalyse partnerėse, įmonių socialinę atsakomybę ir atsakingą verslo veiklą ir 

visuose veiksmuose atsižvelgia į aplinkosaugą. 

Pagrindinės tendencijos 

 Išaugo saugomų tinklo „Natura 2000“ teritorijų skaičius ir jose taikoma daugiau apsaugos 

priemonių: 2018 m. pranešta apie priemones, taikomas 70 proc. tinklo teritorijų. 2017 m. ES 

buvo saugoma daugiau kaip 790 00 km
2
 (18,2 proc. ES sausumos teritorijos) sausumos 

buveinių. Valstybės narės, kuriose saugomos teritorijos aprėpia santykinai didžiausią šalies 

plotą, yra Slovėnija (37,9 proc.), Kroatija (36,6 proc.) ir Bulgarija (34,5 proc.). 

 ES gamtos būklės ataskaita dėl Europai svarbių rūšių ir buveinių išsaugojimo būklės rodo, 

kad daugelio rūšių ir buveinių išsaugojimo būklė nėra gera. 2012 m. visoje ES tik 23 proc. 

vertintų rūšių ir 16 proc. vertintų buveinių buvo geros būklės, o saugios būklės buvo tik 

52 proc. paukščių rūšių. Apskritai Biologinės įvairovės strategijos iki 2020 m. laikotarpio 

vidurio apžvalgoje patvirtinta, kad ES toliau nyksta biologinė įvairovė ir blogėja 

ekosisteminės paslaugos. 

 2015 m. miškais buvo padengta 41,9 proc. viso ES sausumos ploto. 2009–2015 m. miškingo 

žemės ploto dalis, palyginti su visa ES teritorija, šiek tiek (2,6 proc.) padidėjo.  

 2015 m. Europos aplinkos agentūros aplinkos būklės ataskaitoje pabrėžiama, kad Europos 

dirvožemio būklė prasta. Pastangos spręsti vandens nulemtos dirvožemio erozijos problemą 

ir ją švelninti davė tam tikrų teigiamų rezultatų: atsižvelgiant į galimą bendros žemės ūkio 

politikos priemonių poveikį dirvožemio erozijai, apskaičiuota, kad ES plotai, kuriems, 

manoma, gresia didelės dirvožemio erozijos pavojus, 2000–2012 m. sumažėjo 14 proc. 

Tačiau, nepaisant pastangų apriboti dirvožemio sandarinimą, ES žemė metai iš metų vis 

greičiau atsiduria po dirbtine danga: 2012–2015 m. šis procesas vyko maždaug 6 proc. 

sparčiau negu 2009–2012 m. Be to, 45 proc. ES žemės ūkio paskirties žemės dirvožemis turi 

mažai organinių medžiagų (ir tai turi įtakos dirvožemio derlingumui ir biologinei įvairovei).  

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 19 ES valstybių narių pagal 15-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 70 taškų iš 100. 14 ES valstybių narių yra pirmajame 

pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 



 

59 

 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 
Dabartiniai pasauliniai ir europiniai vertinimai rodo, kad biologinė įvairovė nesiliauja nykusi, 

o žemės ir ekosistemų būklė vis blogėja, todėl nukenčia ekosisteminės paslaugos (maisto, 

vandens, medžiagų, energijos ir kt.). Tai kelia grėsmę Europos ekonomikos produkcijai ir 

gerovei. Pastangos įgyvendinti ES gamtos teisės aktus turi būti gerokai padidintos norint 

užtikrinti, kad iki 2030 m. ES iš esmės pagerintų pagal paukščių ir buveinių taisykles 

saugomų ES svarbių rūšių ir buveinių išsaugojimo būklę. Taip pat reikia paspartinti miškų 

biologinės įvairovės atkūrimo tempą. ES turės atlikti svarbų vaidmenį 2020 m. pabaigoje 

Pekine (Kinija) vyksiančioje 15-joje Biologinės įvairovės konvencijos šalių konferencijoje, 

kuri turėtų priimti naujus pasaulinius biologinės įvairovės metmenis laikotarpiui po 2020 m. 

siekiant išvengti pasaulio biologinės įvairovės nykimo.  

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Elgsenos pokyčiai, visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, visuomenės spaudimas 

pereiti prie tvarių gamybos grandinių (agroekologija, ekologinė žemdirbystė), įmonių 

socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, sutelktinis finansavimas ir kitų formų 

novatoriškas finansavimas, tvarus finansavimas, viešojo ir privačiojo sektorių partnerystė, 

žalieji viešieji pirkimai, gamtos pavyzdžiu sukurtų sprendimų platesnis diegimas, reformuotas 

apmokestinimas (pvz., išteklių naudojimo ir taršos apmokestinimas), švietimas, dirbtinis 

intelektas ir naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir inovacijos, bendradarbiaujamoji ir 

žiedinė mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomika, atspari visuomenė, 

daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba, tvarus turizmas  

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Aplinkos būklės blogėjimas ir klimato kaita, skeptiškas požiūris į aplinkos apsaugą ir su tuo 

susiję politikos pokyčiai, trumparegiškumas, priešinimasis maisto gamybos sistemos 

pokyčiams, mažos viešosios ir privačiosios investicijos, geopolitinis nestabilumas ir grėsmės 

saugumui, socialinė nelygybė 

 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES lygmeniu: 2017 m. ES priėmė veiksmų planą gamtai, žmonėms ir ekonomikai. Plano 

tikslas – paspartinti ES teisės įgyvendinimą, daryti pažangą siekiant strategijos „Europa 2020“ 

tikslo sustabdyti biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų nykimą, pasiekti, kad jos imtų 

plėstis, ir geriau atsižvelgti į socialinius ir ekonominius tikslus. Jį papildo iniciatyva spręsti 

apdulkintojų nykimo ES problemą ir prisidėti prie jų išsaugojimo pastangų pasaulyje. 

Valstybės narės lygmeniu: Neseniai Prancūzija Biologinės įvairovės, gamtos ir 

kraštovaizdžių įstatymu įsteigė naują Prancūzijos biologinės įvairovės agentūrą. 2018 m. 

liepos 4 d. parengtame Biologinės įvairovės plane pabrėžiama, kad klimato kaitos ir 

biologinės įvairovės problemas svarbu spręsti kartu. Jame iškelti nauji tikslai nedidinti bendro 

užimamos žemės ploto ir tiksliniai žaliųjų miesto zonų, agroekologijos ir dirvožemio 

apsaugos rodikliai, taip pat nurodyti veiksmai, susiję su išmokomis už ekosisteminių paslaugų 

ir ekosistemų atkūrimą ir apdulkintojų gausinimą.  

Regionų / vietos lygmeniu: Vokietijos Badeno-Viurtembergo žemė per 10 metų gamtos 

išsaugojimo finansavimą padidino nuo 30 mln. EUR iki 90 mln. EUR. Nacionalinių parkų 

steigimas ir ekosistemų atkūrimas yra naudingas ūkininkams, ekonomikai, įskaitant 

startuolius, kurie gamina pakavimo popierių iš didelės biologinės įvairovės pievų augalų, ir 

gamtos turizmo sektoriui. 

Įmonių lygmeniu: 59 Austrijos ūkininkai, įmonė SPAR ir Pasaulio laukinės gamtos fondas 

(WWF) kaip tvirtas aljansas vykdo projektą „Sveikas dirvožemis – sveikas maistas“. SPAR 

užtikrina pagamintų daržovių pardavimą ir ūkininkams moka 30 EUR už dirvožemyje 



 

60 

 

sukauptą CO2 toną, taip skatindama tvarią dirvožemio valdymo praktiką. Projekto 

efektyvumas vertinamas naudojantis dirvožemio mėginių stebėjimais. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Graikijos ornitologų draugija, Pasaulio laukinės gamtos 

fondo (WWF) Graikijos skyrius, Bulgarijos paukščių apsaugos draugija ir Karališkoji 

paukščių apsaugos draugija kartu stengiasi sustabdyti egiptinių maitgrifių populiacijos 

mažėjimą Balkanuose. Jie diegia šį tarpvalstybinį požiūrį ir kitose šalyse, per kurias driekiasi 

šios rūšies paukščių migracijos maršrutai.  

 

 

Skatinti taikią ir įtraukią visuomenę siekiant darnaus vystymosi, 

užtikrinti visuotinę teisę kreiptis į teismą ir kurti veiksmingas, 

atskaitingas, įtraukias institucijas visais lygmenimis 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

ES yra vienas sėkmingiausių taikos projektų pasaulyje. Europos sutartimis, kurių pirmoji 

pasirašyta 1957 m., besivadovaujanti ES jau 60 metų gyvena taikiai, demokratiškai ir 

solidariai. Už taikos, susitaikymo, demokratijos ir žmogaus teisių puoselėjimą Europoje 

2012 m. ES buvo apdovanota Nobelio taikos premija. Teisinės valstybės principo ir 

pagrindinių ES vertybių propagavimas ir puoselėjimas yra vienas svarbiausių ES ir vidaus, ir 

išorės santykių prioritetų. Šiuo klausimu itin svarbų vaidmenį atlieka veiksmingos teisingumo 

sistemos. Jos užtikrina, kad piliečiai galėtų visapusiškai naudotis savo teisėmis, įmonės 

bendrojoje rinkoje turėtų teisinį tikrumą ir investicijoms palankią aplinką. ES ragina valstybes 

nares gerinti savo teisingumo sistemų nepriklausomumą, kokybę ir veiksmingumą, be kita ko, 

konstruktyviai stebint padėtį Europos semestro procese ir naudojantis ES teisingumo rezultatų 

suvestine. Žvelgiant plačiau, Komisija visomis turimomis priemonėmis užtikrina, kad būtų 

laikomasi teisinės valstybės principo ir kitų pagrindinių ES vertybių. Viena Europos 

visuomenės problemų yra korupcija, kuri pakerta pasitikėjimą demokratinėmis institucijomis 

ir silpnina politinių vadovų atskaitomybę. Komisija yra politiškai įgaliota stebėti kovą su 

korupcija ir įgyvendinti visapusišką europinę kovos su korupcija politiką. Išorės santykių 

srityje ES, taikydama užsienio ir saugumo politikos priemones, prisideda prie tarptautinės 

taikos ir padeda šalims partnerėms stabilizuoti trapią padėtį, kurti atskaitingas ir skaidrias 

institucijas, skatinti dalyvaujamąjį sprendimų priėmimą ir užtikrinti įtraukius ir patikimus 

rinkimų procesus. Europos konsensuse dėl vystymosi akcentuojamos žmogaus teisės, lyčių 

lygybė, įtrauktis ir nediskriminavimas. Vykdydama plėtros ir kaimynystės politiką ES toliau 

prisideda prie taikos ir stabilumo. Visų pirma ES aktyviai remia šalis kandidates ir padeda 

joms įgyvendinti teisinės valstybės principą, vykdyti teisingumo reformą, kovoti su korupcija 

ir organizuotu nusikalstamumu, užtikrinti saugumą, pagrindines teises ir demokratines 

institucijas. 



 

61 

 

Pagrindinės tendencijos  

 Žmonės jau ne taip baiminasi nusikalstamumo, smurto ar vandalizmo; jų grėsmę 2016 m. 

13,0 proc. juto Europos gyventojų, t. y. 2,9 procentiniais punktais mažiau negu 2007 m.  

 Iš 2018 m. ES teisingumo rezultatų suvestinės matyti, kad, palyginti su 2010 m., valstybių 

narių teisingumo sistemų veiksmingumas pagerėjo arba išliko stabilus beveik visose 

valstybėse narėse, išskyrus kelias išimtis. Tačiau keliose valstybėse narėse civilinės ir 

komercinės bylos vis dar nagrinėjamos labai ilgai. 

 ES valdžios sektoriaus išlaidos teismams 2007–2016 m. padidėjo daugiau nei 11 proc. ir 

2016 m. šiek tiek viršijo 50 mlrd. EUR. Šis augimo tempas buvo šiek tiek mažesnis už BVP 

augimą. 

 2018 m. 56 proc. ES gyventojų savo šalies teismų ir teisėjų nepriklausomumą įvertino labai 

gerai arba gana gerai, o tai yra 4 procentiniais punktais daugiau negu 2016 m. 

 Pagal organizacijos „Transparency International“ skelbiamą korupcijos suvokimo indeksą 

ES valstybės narės 2017 m. visame pasaulyje toliau buvo vienos mažiausiai korumpuotų. 

Tarp 20 mažiausiai korumpuotų pasaulio šalių pusė yra ES valstybės narės.  

 Teisinės valstybės principas kai kuriose valstybėse narėse taikomas nevienareikšmiškai, 

todėl imamasi įvairių ES lygmens veiksmų. 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), 19 ES valstybių narių pagal 16-ąjį darnaus 

vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 70 taškų iš 100. Devynios ES valstybės narės yra 

pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, jei nebus esminių pokyčių 

ES ir toliau eina taikos keliu. Vykdydama plėtros ir kaimynystės politiką ES toliau prisideda 

prie taikos ir stabilumo. ES taip pat aktyviai skatina šalis kandidates ir padeda joms 

įgyvendinti teisinės valstybės principą, vykdyti teisingumo reformą, kovoti su korupcija ir 

organizuotu nusikalstamumu, užtikrinti saugumą, pagrindines teises ir demokratines 

institucijas. ES užsienio santykiai ir vystymosi politika taip pat prisideda prie taikos kitose 

pasaulio šalyse. Be to, ES toliau skatina savo valstybes nares laikytis teisinės valstybės 

principo ir jį puoselėti. Reikia dėti daugiau pastangų siekiant pagerinti nacionalinių 

teisingumo sistemų veiksmingumą, kokybę ir nepriklausomumą tam tikrose valstybėse narėse. 

Žvelgiant į tarptautinę panoramą, daugelyje šalių vyko poslinkis link autoritarinės valdymo 

sistemos. Todėl demokratijos, žmogaus teisių ir teisinės valstybės principo propagavimas ir 

toliau bus vienas svarbiausių ES vidaus ir išorės santykių prioritetų. ES toliau sieks gerinti 

galimybes kreiptis į teismą, kovoti su sukčiavimu ir nusikalstamumu ir šalinti kintančias 

grėsmes saugumui, toliau stiprindama ES valstybių narių policijos ir teisėsaugos institucijų 

bendradarbiavimą ir skatindama jas keistis informacija. Ji taip pat skatins tarptautinį 

bendradarbiavimą šioje srityje. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Kultūrinės vertybės laikantis pagrindinių teisių, visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji 

politika, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga verslo veikla, švietimas, skaitmeninimas, 

dirbtinis intelektas ir naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir inovacijos, atspari 

infrastruktūra ir atspari visuomenė, daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba, parama 

vystymuisi 

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Geopolitinis nestabilumas ir grėsmės saugumui, klimato kaita ir aplinkos būklės blogėjimas, 

migracija ir priverstinis gyventojų perkėlimas, grįžimas prie ekonomikos protekcionizmo 

visame pasaulyje, nepakankamas tarptautinis bendradarbiavimas, teisinės valstybės 



 

62 

 

problemos, populizmas, socialinė nelygybė 

 

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: 2017 m. ES priimtose konfliktų zonų naudingųjų iškasenų 

taisyklėse alavą, tantalą, volframą ir auksą importuojančioms ES įmonėms nustatyta prievolė 

atlikti tiekimo grandinės išsamų patikrinimą siekiant užtikrinti, kad iškasenos būtų 

išgaunamos atsakingai, tiesiogiai ar netiesiogiai nefinansuojant ginkluotų konfliktų ir 

neprisidedant prie žmogaus teisių pažeidimų konfliktų ar didelės rizikos regionuose. 

 

ES lygmeniu: 2017 m. įsteigta Europos prokuratūra – nepriklausoma Europos prokuratūra, 

įgaliota tirti ES finansiniams interesams kenkiančius nusikaltimus ir už juos vykdyti 

baudžiamąjį persekiojimą. Numatyta, kad, pasibaigus trejiems pasirengimo metams, Europos 

prokuratūra savo funkcijas galės pradėti vykdyti 2020 m. pabaigoje. Tai bus esminis žingsnis į 

priekį kovoje su ES biudžetui kenkiančiu sukčiavimu, korupcija ir kitais nusikaltimais.  

 

Valstybės narės lygmeniu: 2017 m. Prancūzijos įstatymu dėl budrumo prievolės įmonės 

įpareigojamos įgyvendinti priemones, užtikrinančias, kad jų patronuojamosios įmonės, 

tiekėjai ir rangovai visame pasaulyje veiklą vykdytų laikydamiesi socialinių, aplinkos ir etikos 

standartų. Įstatymu siekiama padėti įmonėms suvokti, kaip jos gali padėti išvengti tragedijų 

Prancūzijoje ir svetur, ir užtikrinti, kad nukentėjusieji gautų kompensaciją už žalą, padarytą 

įmonėms pažeidus naująją prievolę įgyvendinti budrumo planus. Jis taikomas daugiau kaip 

5 000 darbuotojų turinčioms Prancūzijoje įsisteigusioms įmonėms ir daugiau kaip 10 000 

darbuotojų turinčioms įmonėms, kurių būstinė yra kitose šalyse.  

 

Įmonių lygmeniu: 2011 m. Danijos konteinerių vežimo laivais bendrovė „Maersk Line“ 

buvo viena iš Jūrinio kovos su korupcija tinklo steigėjų. Ši laivus valdančias bendroves, 

krovinių savininkus ir paslaugų teikėjus subūrusi tarpsektorinė partnerystės organizacija 

bendradarbiauja su pagrindiniais suinteresuotaisiais subjektais, įskaitant vyriausybes ir 

tarptautines organizacijas, kad būtų rastos ir sušvelnintos korupcijos jūrų pramonėje 

priežastys. 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Slovakijos vyriausybė skatina pilietinės visuomenės ir 

nevyriausybinių organizacijų dalyvavimą kuriant, įgyvendinant ir kontroliuojant įvairių sričių 

viešąją politiką. Aplinkos politikos srityje sukurta „žalioji trišalė taryba“, per kurią 

nevyriausybiniai subjektai teikia siūlymus ir pastabas dėl politikos formavimo ir 

įgyvendinimo. 

 

 

Sustiprinti įgyvendinimo priemones ir atgaivinti pasaulinę darnaus 

vystymosi partnerystę 

 

 

Europos Sąjunga šiandien 

Padėtis bendrais bruožais / kokybinė apžvalga 

Darnaus vystymosi tikslai yra kompleksinis uždavinys įgyvendinant Visuotinę ES užsienio ir 

saugumo politikos strategiją, kurioje išdėstyta bendro ES veikimo pasaulyje vizija. Europos 

konsensuso dėl vystymosi dokumente pateikta bendra ES ir valstybių narių vystymosi 

politikos koncepcija. Ji pagrįsta darnaus vystymosi tikslais. Remdamasi vystymosi politikos 



 

63 

 

priemonių darnos principu, ES siekia kuo didesnio nuoseklumo ir įvairių politikos priemonių, 

kurios šalims partnerėms padeda siekti darnaus vystymosi tikslų, sąveikos. Šiandien ES yra 

didžiausia pasaulyje oficialios paramos vystymuisi teikėja. Per pastarąjį dešimtmetį pasikeitė 

santykių pobūdis: nuo santykio „vienas duoda, kitas ima“ pereinama prie lygiavertės 

partnerystės. ES plėtros politika ir peržiūrėta Europos kaimynystės politika pirmiausia susijusi 

su pamatiniais politikos ir ekonomikos aspektais, įskaitant teisinę valstybę, žmogaus teises, 

demokratiją ir tvarų ekonomikos augimą ir vystymąsi, visiškai atitinkančius Jungtinių Tautų 

darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ES humanitarinė veikla apima glaudų 

bendradarbiavimą su daugeliu humanitarinių ir vystymosi srityje veikiančių JT ir tarptautinių 

pilietinės visuomenės organizacijų siekiant puoselėti žmogaus orumą. Strategijoje „Prekyba 

visiems“ suformuluota vertybėmis pagrįsta ES prekybos ir investicijų politika aprėpia visus 

darnaus vystymosi tikslus ir darnus vystymasis yra integruotas į visus jos aspektus. ES toliau 

tvirtai remia visuotinę taisyklėmis grindžiamą, atvirą, nediskriminacinę ir sąžiningą 

daugiašalę prekybos sistemą, kurią palaiko Pasaulio prekybos organizacija (PPO), ir aktyviai 

stengiasi išsaugoti ir stiprinti PPO veiklą visuose jos darbų baruose. ES taip pat glaudžiai 

bendradarbiauja su kitomis tarptautinėmis organizacijomis, pvz., JT vyriausiojo žmogaus 

teisių komisaro biuru, Tarptautine darbo organizacija ir Ekonominio bendradarbiavimo ir 

plėtros organizacija, savo prekybos politikos priemonėmis propaguodama žmogaus teises, 

įmonių socialinę atsakomybę ir atsakingą verslo veiklą, taip pat socialinius bei aplinkos 

apsaugos tikslus. ES aktyviai skatina įgyvendinti Jungtinių Tautų darnaus vystymosi 

darbotvarkę iki 2030 m. ir darnaus vystymosi tikslus G 20 grupės kontekste. Vykdydama 

Europos ekonominės politikos koordinavimo semestrą Europos Sąjunga siekia, kad jos pačios 

fiskalinis ir ekonomikos valdymas būtų tvirtesnis, ir taip prisideda prie pasaulinio 

makroekonominio stabilumo. Įgyvendindama geresnio reglamentavimo darbotvarkę Komisija 

padeda didinti politikos nuoseklumą.  

Pagrindinės tendencijos  

 ES yra didžiausia pasaulyje oficialios paramos vystymuisi teikėja: 2017 m. ji skyrė 

75,7 mlrd. EUR. Be to, 2017 m. bendras ES oficialios paramos vystymuisi ir bendrųjų 

nacionalinių pajamų (BNPj) santykis (0,5 proc.) buvo gerokai didesnis negu daugumoje kitų 

EBPO priklausančių paramą teikiančių valstybių, kaip antai Kanadoje, Japonijoje ar 

Jungtinėse Amerikos Valstijose. Tikslą 0,7 proc. savo BNPj skirti oficialiai paramai 

vystymuisi pasiekė Švedija, Danija, Liuksemburgas ir Jungtinė Karalystė (2017 m.).  

 Prekybos santykiai su besivystančiomis šalimis tapo intensyvesni. Eksportas gali padėti 

kurti darbo vietas šalyje ir suteikti besivystančioms šalims galimybę gauti užsienio valiutos, 

kuri gali būti naudojama kitoms reikalingoms prekėms importuoti. ES importas iš 

besivystančių šalių nuo 2002–2017 m. padidėjo daugiau kaip du kartus.  

 2002–2017 m. padidėjo ES importo iš mažiausiai išsivysčiusių šalių dalis. Vis dėlto 

importas iš beveik 50 mažiausiai išsivysčiusių šalių 2017 m. tesudarė vos 2,0 proc. viso ES 

importo. Pastaraisiais metais ES, kaip pagrindinės mažiausiai išsivysčiusių šalių eksporto 

rinkos, vaidmuo dar labiau sustiprėjo: jai tenkanti mažiausiai išsivysčiusių pasaulio šalių 

prekių eksporto dalis padidėjo nuo 20,5 proc. 2012 m. iki beveik 25 proc. 2016 m., toliau 

rikiuojasi Kinija (21 proc.) ir JAV (8,2 proc.). 

 Labai svarbu padėti besivystančioms šalims didinti savo vidaus išteklius. ES pakeitė požiūrį 

į paramą šalių partnerių biudžetams – dabar siekiama, taikant paramą, prisidėti prie geresnio 

DVT įgyvendinimo, labiau susitelkti į šalių politikos priemonių rezultatus ir stiprinti 

gebėjimus. Todėl bus remiamas valdymo gerinimas ir viešųjų finansų valdymo tobulinimas, 

įskaitant kovos su korupcija priemones. 

 Darbo jėgos apmokestinimo sumažinimas didinant aplinkos mokesčius gali paskatinti darbo 

vietų kūrimą, sumažinti nelygybę ir apriboti neigiamą poveikį aplinkai. Aplinkosaugos 

mokesčių dalis, palyginti su visomis ES mokestinėmis pajamomis, beveik nepakito 



 

64 

 

(6,8 proc. 2002 m. ir 6,1 proc. 2016 m.). 

Bendras reitingas 

Remiantis pasauliniu DVT indeksu ir 2018 m. rezultatų suvestine („Bertelsmann Stiftung“ ir 

„Sustainable Development Solutions Network“), šešios ES valstybės narės pagal 17-ąjį 

darnaus vystymosi tikslą sukaupė daugiau kaip 70 taškų iš 100. Trys ES valstybės narės yra 

pirmajame pasaulio reitingo dvidešimtuke.  

Europos Sąjunga 2030-aisiais 

ES pagal dabartines tendencijas, arba jei niekas nesikeis 

Iššūkiai, su kuriais susiduria Europa ir pasaulis, bus sudėtingesni, tarpusavyje susiję ir 

globalesni nei bet kada anksčiau. Būtina kurti pasaulines partnerystės organizacijas, kurios 

siektų skurdo panaikinimo ir visų kitų darnaus vystymosi tikslų. Todėl tarptautiniu lygmeniu 

ES toliau propaguos taisyklėmis grindžiamos daugiašalės tarptautinės tvarkos, kurios 

branduolys yra Jungtinės Tautos, išsaugojimą ir stiprinimą. Tai būtina sąlyga siekiant 

užtikrinti įgyvendinimo priemones. ES ir toliau vykdys vertybėmis grindžiamą prekybos 

politiką, kad skatintų darnų vystymąsi, įskaitant įmonių socialinę atsakomybę ir atsakingą 

verslo veiklą, ir toliau tvirtai rems Pasaulio prekybos organizaciją. Pavyzdžiui, norėdamos 

racionaliausiai pasidalyti darbus ir taip pagerinti rezultatus, ES ir jos valstybės narės taikys 

bendro programavimo ir bendro įgyvendinimo metodą – veiksmingą vystomojo 

bendradarbiavimo partnerystės įgyvendinimo priemonę. Tai reiškia, kad jos kartu spręs, kuris 

donoras kuriame sektoriuje turėtų dirbti. Be to, ES institucijos ir valstybės narės toliau dės 

daugiau pastangų, kad įgyvendintų Adis Abebos veiksmų darbotvarkę – universalią Darnaus 

vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. finansavimo sistemą, kurioje pabrėžiamas mokslo, 

technologijų ir inovacijų vaidmuo. Būsimoje ES mokslinių tyrimų ir inovacijų programoje 

„Europos horizontas“ (2021–2027 m.) pabrėžiama, kad siekiant darnaus vystymosi tikslų 

ypač svarbus tarptautinis mokslinis bendradarbiavimas. ES yra neblogai pasirengusi įvykdyti 

daugumą įsipareigojimų finansuoti vystymąsi iki 2030 m. ES viduje taip pat bus skatinama 

kurti tvaraus vystymosi partnerystės organizacijas. 

Galimybės / Palankūs veiksniai 

Visuomenės dalyvavimas ir dalyvaujamoji politika, įmonių socialinė atsakomybė ir atsakinga 

verslo veikla, geresnis reglamentavimas, švietimas, skaitmeninimas, dirbtinis intelektas, 

naujos technologijos, moksliniai tyrimai ir inovacijos, veiksmingas technologijų perdavimas ir 

dalijimasis žiniomis, planetos stebėjimas, švietimas, savanoriška veikla, sutelktinis 

finansavimas ir kitų formų novatoriškas finansavimas, tvarus finansavimas, viešojo ir 

privačiojo sektorių partnerystė, daugiašališkumas, atvira ir sąžininga prekyba, parama 

vystymuisi  

Rizika / Nepalankūs veiksniai 

Geopolitinis nestabilumas ir grėsmės saugumui, ekonominis protekcionizmas, tarptautinio 

bendradarbiavimo stoka, dėl kurios stringa esamų daugiašalių institucijų darbas  

Svarbiausi politikos poslinkiai  

ES tarptautiniu lygmeniu: ES kartu su kitomis G 20 partnerėmis ir tarptautinėmis 

organizacijomis yra sudariusi G 20 susitarimą su Afrika, kuriuo siekiama skatinti investicijas 

dalyvaujančiose Afrikos šalyse. ES taip pat rems trišalį bendradarbiavimą: dvi ar daugiau 

besivystančių šalių kurs Pietų interesais pagrįstą partnerystę, o ją rems išsivysčiusi šalis arba 

daugiašalė organizacija. Tai svarbi priemonė siekiant užmegzti ryšius su besivystančiomis 

šalimis ir kitomis suinteresuotosiomis šalimis. 

ES lygmeniu: Pagal Europos išorės investicijų planą Europos darnaus vystymosi fondas skirs 

ES biudžeto lėšų kaip garantiją, paskatinsiančią gausiau investuoti Afrikoje ir ES kaimyninėse 

šalyse. Parama bus skiriama trapioms, konfliktų ir smurto draskomoms valstybėms, kurios 

neturi išėjimo į jūrą, ir mažiausiai išsivysčiusioms šalims, kurioms jos labiausiai reikia. Ja 



 

65 

 

siekiama iki 2020 m. paskatinti privačiąsias investicijas ir pritraukti 44 mlrd. EUR papildomų 

investicijų. 

Valstybės narės lygmeniu: Iniciatyva „Kokios Suomijos norime 2050 m.? Visuomenės 

ryžtas siekti darnaus vystymosi“ – tai novatoriškas būdas įtraukti visą visuomenę 

įgyvendinant darnaus vystymosi tikslus. Kad būtų pasiekti aštuoni 2050 m. vizijos tikslai, 

viešojo administravimo sektoriai ir kiti visuomenės subjektai, kaip antai įmonės, 

savivaldybės, organizacijos, švietimo įstaigos ir vietos veiklos vykdytojai, kartu susitaria dėl 

veiklos įsipareigojimų. Įsipareigojimai turi būti nauji ir pamatuojami.  

Regionų / vietos lygmeniu: Latvijos vietos valdžios institucijos ir nevyriausybinės 

organizacijos aktyviai dalyvauja vystomojo bendradarbiavimo projektuose Rytų partnerystės 

ir Vidurinės Azijos šalyse (Moldova, Gruzija, Ukraina, Kirgizija ir kt.). Latvijos vietos ir 

regionų valdžios institucijų asociacijų ekspertai teikia ilgalaikes konsultacijas šalių partnerių 

biudžeto planavimo, vyriausybinių derybų, piliečių dalyvavimo priimant sprendimus ir verslo 

skatinimo klausimais. 

Įmonių lygmeniu: Kai buvo priimta Jungtinių Tautų darnaus vystymosi darbotvarkė iki 

2030 m., tarptautinė vartojimo prekių bendrovė „Unilever“ tapo aktyvia darnaus 

vystymosi tikslų rėmėja ir bendrovės vykdomasis direktorius įsitraukė į JT generalinio 

sekretoriaus suburtą pasaulinių tikslų labui veikiančios interesų gynimo grupės veiklą. 
2016 m. „Unilever“ buvo viena Verslo ir darnaus vystymosi komisijos steigėjų ir 2017 m. ši 

komisija paskelbė svarbią ataskaitą „Better Business Better World“, kurioje pateikiami verslo 

argumentai, kodėl verta siekti darnaus vystymosi tikslų. 

 

Pilietinės visuomenės lygmeniu: Italijos darnaus vystymosi aljansas (ASviS) siekia 

ugdyti Italijos visuomenės, ekonomikos subjektų ir institucijų sąmoningumą ir atkreipti 

jų dėmesį į Jungtinių Tautų darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. svarbą. Be 

universitetų ir įmonių, į jį susibūrė daugiau kaip 180 svarbiausių pilietinės visuomenės 

institucijų ir tinklų. 

 

  

http://asvis.it/public/asvis/files/Agenda_2030_EN_UN_1_.pdf
http://www.asvis.it/gli-attuali-aderenti/


 

66 

 

III PRIEDAS. Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo siekiančių įvairių suinteresuotųjų 

šalių platformos pasiūlymų dėl diskusijoms skirto dokumento „Darni Europa – iki 

2030 m.“ santrauka 

 

Platformos narių raštas 

 

Briuselis, 2018 m. spalio 11 d. 

 

Dabartiniams ir būsimiems Europos Komisijos ir kitų ES institucijų vadovams, 

Visiems, kurie tikrai suinteresuoti tvaria žmonių gyvensena ir aplinkos, socialiniais, 

ekonominiais bei valdymo pokyčiais Europoje, 

Europos žmonėms ir rinkėjams, 

 

Naudodamiesi šia naująja platforma ir savo pranešimu norime vadovams, aktyviems 

veikėjams ir žmonėms Europos Sąjungoje ir už jos ribų aiškiai pasakyti: atėjo metas ir dabar 

aktualiau nei kada nors anksčiau parengti ir įgyvendinti toliaregišką plataus užmojo 2030 m. 

tvarios Europos strategiją. 

Svarbu pažymėti – nesitikime, kad kiekvienas platformos narys pritars visoms šio pranešimo 

rekomendacijoms ar požiūriams, ir kiekvienas turi teisę pareikšti skirtingą nuomonę dėl 

nagrinėjamų klausimų. 

Tačiau per trumpą laiką, pasinaudodami skirtingomis mūsų patirtimis ir nuomonėmis ir jas 

gerbdami, stengėmės mąstyti ta pačia linkme siekdami geresnės ir tvaresnės Europos. 

Savo rekomendacijas dėl tvirtų bendrų vertybių, struktūrinių politikos patobulinimų ir 

novatoriškų veiklos pasiūlymų grindžiame tūkstančių vyrų ir moterų patirtimi ir pastangomis 

viešajame sektoriuje, pilietinėje visuomenėje ir privačiajame sektoriuje. Jų bendras užmojis – 

dabarties ir ateities kartų labui darnaus vystymosi tikslus paversti praktiniais piliečių gerovės 

užtikrinimo žingsniais ir mūsų aplinkos apsaugos veiksmais.  

Mūsų pranešime išryškinamos skirtingos perspektyvos ir aptariami kai kurie sudėtingi 

kompromisai, apimantys su darniu vystymusi susijusius aplinkos, ekonomikos, socialinius ir 

valdymo aspektus. Vienais klausimais mums pavyko rasti pusiausvyrą, kitais reikės toliau 

gilintis ir ieškoti bendro sutarimo.  

Esame įsitikinę, kad žmonių ir vadovų pasitikėjimas ir įsitraukimas į nuolatinę Europos 

transformaciją bus vaisingas. Tam reikia sąžiningos ir teisingos dialogo ir partnerystės 

kultūros visais lygmenimis, kad kiekvienas partneris galėtų padėti kurti visiems naudingą 

Europą, kuriai rūpi visi, ir pasitikėti, kad ir kiti siekia to paties. Be to, reikia visa apimančios 



 

67 

 

darnios Europos strategijos, kuri duotų kryptį visų sričių Europos politikai ir programoms. Jos 

sustiprins mūsų individualias ir kolektyvines pastangas visiems užtikrinti tvarų saugumą, 

gerovę ir orumą. 

Didžiuojamės iki šiol atliktu darbu, tačiau kartu manome, kad skubu nuveikti gerokai daugiau. 

Todėl linkime, kad šioje platformoje suinteresuotieji subjektai tarpusavyje ir su ES 

institucijomis aktyviau ir konstruktyviau tęstų dialogą tvarumo klausimais ir 

bendradarbiaudami jo siektų. 

 



 

68 

 

 

  



 

69 

 

Santrauka: „Europa siekia tvarios ateities“.  

Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo siekiančių įvairių suinteresuotųjų šalių 

platformos pasiūlymas atsiliepiant į diskusijoms skirtą dokumentą „Darni Europa – iki 

2030 m.“, 2018 m. spalio mėn. 

 

Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo Europos Sąjungoje siekiančių įvairių suinteresuotųjų 

šalių platforma sukurta 2017 m. gegužės mėn. siekiant padėti Europos Komisijai ir visiems 

suinteresuotiesiems subjektams, prisidedantiems prie darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo 

ES lygmeniu, ir juos konsultuoti. 

Vadovaudamiesi tvirtomis bendromis vertybėmis, mes, viešojo sektoriaus, pilietinės 

visuomenės ir privačiojo sektoriaus atstovai, kruopščiai dirbome, kad parengtume gerai 

pasvertas rekomendacijas, kaip darnaus vystymosi tikslus paversti praktiniais sprendimais 

dabartinių ir būsimų kartų gerovės labui Europos Sąjungoje ir už jos ribų. Savo 

rekomendacijomis norime duoti idėjinio peno ir pasiūlyti kryptis diskusijoms skirto 

dokumento „Darni Europa – iki 2030 m.“ rengėjams Komisijoje. 

Darnaus vystymosi tikslų darbotvarkė yra didelio užmojo, o patys tikslai – universalūs ir 

neskaidomi, todėl neįmanoma pasiūlyti vienintelio kelio. Siekiant šių tikslų reikia atlikti 

išsamią peržiūrą, nustatyti sritis, kuriose reikia pokyčių, ir vykdyti nuoseklią politiką, kuri 

subrandintų ilgalaikę socialinę, ekonominę, valdymo ir aplinkosauginę papildomą naudą, 

pripažįstant visų tikslų ir uždavinių tarpusavio sąsajas ir į jas atsižvelgiant. Mūsų 

rekomendacijos – plataus užmojo ir bendru sutarimu pagrįstas pasiūlymas, kaip siekti šio 

tikslo. 

Pirmiausia rekomenduojame ES parengti ir įgyvendinti visa apimančią toliaregišką ir 

permainas užtikrinančią 2030 m. tvarios Europos strategiją, kuria būtų vadovaujamasi 

įgyvendinant visų krypčių ES politiką ir programas. Kad tokia strategija būtų veiksminga, joje 

reikėtų nurodyti tarpinius ir ilgalaikius tikslus ir išdėstyti europinę tvarios Europos viziją, 

papildančią Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. 

Įgyvendindami Darbotvarkę iki 2030 m., Europos Komisija ir visi kiti suinteresuotieji 

subjektai turi laikytis pagrindinių principų, vykdyti pagal tarptautinius susitarimus prisiimtus 

įsipareigojimus, ryžtis pertvarkyti mūsų socialinį ir ekonominį modelį, teikti pirmenybę 

skurdžiausiems ir labiausiai socialiai atskirtiems asmenims ir sparčiau veikti jų labui 

(„nepalikti nuošaly nė vieno“), pripažinti planetos išteklių ribas, gerbti žmogaus teises ir 

teisės viršenybę ir užtikrinti politikos nuoseklumą siekiant darnaus vystymosi. 

Taip pat pateikiame keletą horizontalaus pobūdžio rekomendacijų. Siūlome atnaujinti ES 

valdymo sistemą, kad ji užtikrintų pastangų siekti darnaus vystymosi nuoseklumą. Už 

Darbotvarkę iki 2030 m. turėtų būti atsakingas Komisijos pirmininkas. Padedamas specialios 

projekto grupės, jis turėtų užtikrinti veiksmingą koordinavimą ir per metinį pranešimą apie 

Europos Sąjungos padėtį atsiskaityti apie jos įgyvendinimą. Siekiant darnaus vystymosi tikslų 

ir Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo, taip pat reikės regionų, miestų, piliečių, bendruomenių, 



 

70 

 

įmonių ir pilietinės visuomenės pastangų. ES turėtų siūlyti teritorinį DVT įgyvendinimo 

modelį ir sudaryti sąlygas abipusiam dialogui tais atvejais, kai Europos ir nacionalinėse 

strategijose numatyta įtraukti regionines ir vietos valdžios institucijas, pilietinę visuomenę ir 

profesines organizacijas taikant daugiapakopį ir įvairius suinteresuotuosius subjektus apimantį 

valdymo modelį. Taip pat siūlome įvertinti šios platformos – jos sudėties ir misijos – 

privalumus ir aptarti, kaip ji galėtų ateityje geriausiai padėti įgyvendinti mūsų pasiūlymą dėl 

visų dalyvavimu pagrįstos skaidrios 2030 m. tvarios Europos strategijos. Galiausiai reikėtų 

dėti daugiau pastangų siekiant užtikrinti nuoseklų judėjimą darnaus vystymosi kryptimi, t. y. 

visų krypčių ES politika turėtų prisidėti prie darnaus vystymosi Europoje ar už jos ribų. 

Taip pat pateikiame keletą konkrečių rekomendacijų, kaip patobulinti esamas ES priemones. 

Galima sustiprinti geresnio reglamentavimo darbotvarkės vaidmenį, į politikos formavimo 

procesą iki galo integruojant darnaus vystymosi tikslus ir principus. ES politikos formuotojai 

turėtų tinkamiau naudotis poveikio vertinimo gairėmis ir toliau jas tobulinti, kad darnus 

vystymasis būtų integruotas į visas sritis. Reikėtų sukurti darnios Europos koordinavimo 

ciklą, apimantį ES darnaus vystymosi veiksmų planus, valstybių narių ir Europos Komisijos 

darnaus vystymosi ataskaitas ir rekomendacijas. Europos semestro procese reikėtų vadovautis 

2030 m. tvarios Europos strategija ir pradėti taikyti tvarumo patikrą. ES viešieji finansai, 

įskaitant daugiametę finansinę programą, turėtų būti visiškai tvarūs, o į finansines taisykles 

reikėtų integruoti aplinkos, socialinės ir valdymo rizikos apibrėžtis. Valstybės narės turėtų 

vykdyti tvarias fiskalines reformas, kovoti su pelno mokesčio vengimu, vengti fiskalinio 

dempingo ir iki galo įgyvendinti Adis Abebos veiksmų darbotvarkę. Siekdama, kad asmenys, 

kurie ateityje priims sprendimus, būtų informuoti, ES turėtų toliau plėtoti integruotą 

dalyvaujamojo pobūdžio stebėsenos, atskaitomybės ir peržiūros modelį, be kita ko, apimantį 

išsamų ES DVT rodiklių rinkinį ir kokybinę analizę. 

Taip pat pateikiame konkretiems sektoriams skirtų rekomendacijų. Į tvarumą reikėtų 

nuosekliai atsižvelgti visose ES politikos srityse ir iniciatyvose. Šiame dokumente 

atkreipiame dėmesį į penkias ES politikos sritis, kurioms tenka labai svarbus vaidmuo siekiant 

DVT: 

1) Reikėtų toliau propaguoti, skatinti ir reguliuoti tvarų vartojimą ir gamybą, ypač daug 

dėmesio skiriant pasaulinėms tiekimo grandinėms. Mums taip pat reikia šį perėjimą 

skatinančių teisinių, politinių ir finansinių priemonių. Reikia sumažinti ES poveikį aplinkai 

(„pėdsaką“), įdiegti išteklių valdymo susitarimą ir sukurti vartojimu grindžiamus rodiklius. Į 

tvarumą reikėtų atsižvelgti rengiant 2030 m. Europos pramonės strategiją.  

 

2) ES turėtų investuoti į mokslinius tyrimus ir inovacijas, žmones ir talentus, galimybes 

įsidarbinti ir socialinę įtrauktį. Turėtų būti iki galo įgyvendintas Europos socialinių teisių 

ramstis. Turėtų būti skatinama socialinė ir solidarumo ekonomika; padidintos investicijos į 

sveikatą ir gerovę, o tvarumas turėtų tapti tarpdiscipliniu mokslu. Turėtų būti užtikrintas 

kokybiškas švietimas, parama vaikams ir jaunimui turėtų tapti prioritetu, ir reikėtų įdiegti 

saugius prieglobsčio prašytojų ir migrantų atvykimo būdus užtikrinančią reglamentavimo 

sistemą, kartu stiprinant integracijos ir įtraukties politiką. 



 

71 

 

 

3) Klimato ir energetikos politika: ES turėtų suderinti savo klimato ir energetikos tikslus 

su sutartu tikslu apriboti pasaulio temperatūros kilimą iki 1,5 laipsnių, palyginti su 

ikipramoninio laikotarpio lygiu, ir kartu didinti atsparumą. Reikėtų palaipsniui atsisakyti 

iškastinio kuro, didinti investicijas į energijos vartojimo efektyvumą ir švarią energiją, skatinti 

diegti gamtos pavyzdžiu sukurtus sprendimus. Turėtų būti mažinamos eismo spūstys ir 

skatinama darni infrastruktūra ir visapusiai judumo planai. ES taip pat turėtų padėti 

besivystančioms šalins prisitaikyti prie klimato kaitos ir tapti jai atsparesnėms. 

 

4) Maisto produktai, žemės ūkis ir žemės naudojimas, įskaitant bendrą žemės ūkio 

politiką: ES turėtų užtikrinti, kad visos ES investicijos į žemės ūkį būtų suderintos su ES 

sutartimi, siekiant užtikrinti aukšto lygio žmonių sveikatos apsaugą ir aprūpinimą maistu, taip 

pat aplinkos apsaugą ir jos kokybės gerėjimą. Teikiant viešąją pajamų paramą turėtų būti 

remiama maisto gamyba, viešųjų gėrybių ir ekosisteminių paslaugų teikimas, kartu užtikrinant 

deramą žemės ūkiu besiverčiančios bendruomenės gyvenimo lygį ir sudarant sąlygas pereiti 

prie tvarių žemės ūkio ir maisto sistemų. Pirmenybė turėtų būti teikiama investicijoms į 

aplinkai nekenksmingą ir ekonomiškai perspektyvią veiklą ir su ja susijusius mokslinius 

tyrimus, o pasaulinės vertės grandinės turėtų tapti tvarios. 

 

5) Sanglaudos politika yra svarbi ES investavimo priemonė, kuri labai padeda 

įgyvendinti darnaus vystymosi tikslus.  Ji turėtų tiesiogiai remti subnacionalinio lygmens 

valdžios institucijas ir taip prisidėti prie tikslų įgyvendinimo vietos sąlygomis. Sanglaudos 

politikos priemonėmis reikėtų remti ES miestų darbotvarkę, toliau propaguoti socialinius 

tikslus ir geriau skatinti investicijas į žalesnę ir tvaresnę infrastruktūrą, taip pat ir kaimo 

vietovėse. 

Kadangi veikti reikia nedelsiant, primygtinai raginame Komisiją skubiai ir laiku imtis su 

mūsų rekomendacijomis susijusių veiksmų, kad Europa galėtų visapusiškai ir greitai 

pasinaudoti galimybėmis, kurias mūsų visuomenei atvertų darnus vystymasis. Kad mūsų 

reikalavimai būtų įgyvendinti, reikės laikytis įtraukaus ir dalyvavimu grindžiamo modelio, ir 

mes tvirtai įsipareigojame prisidėti. Mūsų galutinis tikslas – užtikrinti, kad darnus vystymasis 

taptų nuolatiniu Europos politikos formavimo sandu. 

 

 

 

 

 



 

72 

 

Visas darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo siekiančių įvairių suinteresuotųjų šalių 

platformos dokumentas, kuriuo atsiliepiama į diskusijoms skirtą dokumentą „Darni Europa – 

iki 2030 m.“, skelbiamas adresu https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/sdg_multi-

stakeholder_platform_input_to_reflection_paper_sustainable_europe2.pdf  

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/sdg_multi-stakeholder_platform_input_to_reflection_paper_sustainable_europe2.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/sdg_multi-stakeholder_platform_input_to_reflection_paper_sustainable_europe2.pdf

